
Emissão: 09/10/2017  13:45:45MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                         
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

Programa: 0001 - PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

Dar suporte a administração na execução dos programas de apoio administrativo

Objetivo:

Unidade Responsável:

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida
Meta PPA

Produto
Valor PPA

Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

O 0,00114.500,000,00 0,000.004 - CONTRIBUIÇÃO A ENTIDADES DE REPRESENTAÇÃO DO MUNICÍPIO

O 0,0020.000,000,00 0,000.005 - TRANSFERENCIA AO CONSELHO MUICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

P 0,00236.500,000,00 0,001.001 - REFORMA E MODERNIZAÇÃO DAS INSTALAÇOES DO PODER

P 0,0080.000,000,00 0,001.002 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA O GABINETE DO PREFEITO

P 0,0060.000,000,00 0,001.004 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA SEMEC/MDTE

P 0,00190.000,000,00 0,001.016 - CONTRUÇÃO, REFORMA, MODERNIZAÇÃO E EQUIPAMENTO DA

P 0,00137.600,000,00 0,001.037 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E MODERNIZAÇÃO DAS INSTALAÇOES DO

A 0,005.723.000,000,00 0,002.001 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADE ADMINISTRATIVA DO PODER

A 0,002.050.000,000,00 0,002.003 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO GABINETE DO

A 0,0061.500,000,00 0,002.005 - DIVULGAÇÃO DE AÇÕES, EVENTOS, FESTIVIDADES E COMUNICAÇÃO

A 0,0055.500,000,00 0,002.006 - RECEPÇÃO DE AUTORIDADES, AGENTES HONORÍCOS, DELEGADOS E

A 0,001.200.000,000,00 0,002.007 - REALIZAÇÃO, APOIO, INCENTIVO E PATROCÍNIO DE FESTIVIDADES NO

A 0,00570.000,000,00 0,002.008 - MANUTENÇÃO DE ATIV. ADMIN. DA PROGER

A 0,00510.000,000,00 0,002.010 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES ADMINISTRTIVAS DA SECONT

A 0,0012.200,000,00 0,002.011 - MANUT. DAS ATIVIDADES ADMIN. DA OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO

A 0,00530.000,000,00 0,002.012 - MANUTENÇÃO DAS ATIV. ADMIN. DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

A 0,0010.000,000,00 0,002.014 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA CASA DOS CONSELHOS

A 0,00360.000,000,00 0,002.015 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA

A 0,005.650.000,000,00 0,002.018 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SEMAF

A 0,00120.000,000,00 0,002.022 - REFORMA E MORDERNIZAÇÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 1 de 33 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 09/10/2017  13:45:45MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                           
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

A 0,00150.000,000,00 0,002.024 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CENTRO DE ATENDIMENTO AO

A 0,00585.000,000,00 0,002.025 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONTABILIDADE E TESOURARIA

A 0,00236.000,000,00 0,002.027 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADM. DA AGÊNCIA MUNICIPAL "NOSSO

A 0,002.645.000,000,00 0,002.030 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SEMEC

A 0,00147.000,000,00 0,002.061 - DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES DE CARÁTER ASSISTENCIAL OU

A 0,004.300.000,000,00 0,002.062 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES ADM. DO ALMOXARIFADO E DA SEDE

A 0,001.840.000,000,00 0,002.079 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO FMAS/SMTDAS

A 0,002.010.000,000,00 0,002.089 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SEMUR

A 0,002.130.000,000,00 0,002.100 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO FMDRS

A 0,00140.000,000,00 0,002.108 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES DO INCAPER, CONFORME CONVÊNIO

A 0,001.235.000,000,00 0,002.112 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA

A 0,001.314.000,000,00 0,002.118 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO SAAE

A 0,00350.000,000,00 0,002.122 - MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO ALMOXARIFADO CENTRAL DO

A 0,00410.000,000,00 0,002.124 - MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÃO

Total de Ações: 34 0,00 0,00 35.182.800,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 2 de 33 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 09/10/2017  13:45:45MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                             
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

Programa: 0002 - PROGRAMA DE PROTEÇÃO, CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO DE RECURSOS HUMANOS Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

Buscar maior eficiência no serviço público através do plano de capacitação e treinamento de servidores e gestores do Município.

Objetivo:

Servidores e Gestores

Unidade Responsável:

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida
Meta PPA

Produto
Valor PPA

Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

A 0,00128.000,000,00 0,002.019 - CAPACITAÇÃO, TREINAMENTO E RECICLAGEM DE SERVIDORES

A 0,0080.000,000,00 0,002.020 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE PREVENÇÃO, SEGURANÇA E

A 0,0019.000,000,00 0,002.063 - CAPACITAÇÃO, TREINAMENTOE RECICLAGEM DE SERVIDORES DA

A 0,0060.000,000,00 0,002.123 - REALIZAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO DO MUNICÍPIO

Total de Ações: 4 0,00 0,00 287.000,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 3 de 33 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 09/10/2017  13:45:45MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                               
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

Programa: 0003 - PROGRAMA DE IMPLEMENTO A ARRECADAÇÃO E EDUCAÇÃO TRIBUTÁRIA Tipo Programa: Programa de Gestão de Políticas

Trabalhar a tributação visando o aumento da arrecadação e melhorar os índices de participação da receita própria no total arrecadado.

Objetivo:

Todos os Municípes

Unidade Responsável:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINSTRAÇÃO E FINANÇAS 

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida
Meta PPA

Produto
Valor PPA

Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

P 0,0090.000,000,00 0,001.003 - PROGRAMA DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E ATUALIZAÇÃO DA

A 0,001.087.000,000,00 0,002.026 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE COBRANÇA, ARREC., FISC. DE

A 0,00265.000,000,00 0,002.029 - MANUTENÇÃO DE PROGRAMA DE AUMENTO DA ARRECADAÇÃO E

Total de Ações: 3 0,00 0,00 1.442.000,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 4 de 33 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 09/10/2017  13:45:45MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                 
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

Programa: 0004 - DEMANDAS ADMINISTRATIVAS E JUDICIAIS Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

Atender as demandas geradas por processos judiciais ou administrativos.

Objetivo:

Unidade Responsável:

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida
Meta PPA

Produto
Valor PPA

Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

A 0,00615.000,000,00 0,002.009 - PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS, ACORDOS, SENTENÇAS E CUSTAS

Total de Ações: 1 0,00 0,00 615.000,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 5 de 33 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 09/10/2017  13:45:45MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                   
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

Programa: 0005 - PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO E EXPANSÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

Criar condições tecnológicas que auxiliem a administração na consecução.

Objetivo:

Unidade Responsável:

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida
Meta PPA

Produto
Valor PPA

Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

A 0,00890.000,000,00 0,002.002 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADE PREVIDENCIÁRIA DO PODER

A 0,00298.300,000,00 0,002.004 - MODERNIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE INFORMÁTICA

Total de Ações: 2 0,00 0,00 1.188.300,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 6 de 33 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 09/10/2017  13:45:45MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                     
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

Programa: 0006 - PROGRAMA DE PACELAMENTO DA DÍVIDA PÚBLICA Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

Negociar as dívidas da Municipalidade junto ao INSS e PASEP

Objetivo:

Unidade Responsável:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINSTRAÇÃO E FINANÇAS 

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida
Meta PPA

Produto
Valor PPA

Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

O 0,00630.000,000,00 0,000.002 - AMORTIZAÇÃO DE PRINCIPAL E JUROS DE DÍVIDA JUNTO AO INSS

O 0,00200.000,000,00 0,000.003 - AMORTIZAÇÃO DE PRINCIPAL E JUROS DE DÍVIDA JUNTO AO PASEP

Total de Ações: 2 0,00 0,00 830.000,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 7 de 33 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 09/10/2017  13:45:45MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                       
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

Programa: 0007 - PROGRAMA CIDADE LIMPA E ATRAENTE Tipo Programa: Programa Finalístico

Manutenção da Cidade Limpa e Atraente ao Cidadão.

Objetivo:

Unidade Responsável:

SECRETARIA DE OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida
Meta PPA

Produto
Valor PPA

Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

P 0,00850.000,000,00 0,001.023 - CONTRUÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES, JARDINS E ÁREAS DE LAZER

P 0,00200.000,000,00 0,001.027 - LOCAÇÃO OU AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS PARA SERVIÇOS

P 0,00450.000,000,00 0,001.039 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA

A 0,002.516.000,000,00 0,002.028 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE

A 0,00630.000,000,00 0,002.091 - MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE CALÇAMENTOS,PRAÇAS,

A 0,00840.000,000,00 0,002.092 - CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA NO

A 0,0020.000,000,00 0,002.093 - CONSERVAÇÃO E MANUT. DE PONTES, BUEIROS, BOCAS DE LOBO,

A 0,004.000,000,00 0,002.094 - MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA FÁBRICA DE MANILHA,

A 0,002.515.000,000,00 0,002.096 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA

A 0,0020.000,000,00 0,002.116 - TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS INTEMUNICIPAIS DA ÁREA DE

Total de Ações: 10 0,00 0,00 8.045.000,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 8 de 33 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 09/10/2017  13:45:45MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                         
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

Programa: 0008 - PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO Tipo Programa: Programa de Gestão de Políticas

O PMSB é um dos instrumentos da Política de Saneamento Básico do município. Essa Política deve ordenar os serviços públicos de saneamento considerando as funções de gestão para a prestação dos serviços, a regulação e fiscalização, o control
e social, o sistema de informações conforme o Decreto 7.217/2010.

Objetivo:

Unidade Responsável:

SECRETARIA DE OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida
Meta PPA

Produto
Valor PPA

Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

P 0,00120.000,000,00 0,001.028 - PLANEJAMENTO, CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DA

P 0,001.800.000,000,00 0,001.029 - PLANEJAMENTO, CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DA

A 0,0080.000,000,00 0,002.098 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DO SISTEMA DA SANEAMENTO BÁSICO

A 0,00190.000,000,00 0,002.099 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DO SISTEMA DA SANEAMENTO BÁSICO

Total de Ações: 4 0,00 0,00 2.190.000,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 9 de 33 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 09/10/2017  13:45:45MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                           
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

Programa: 0009 - PROGRAMA DE MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA Tipo Programa: Programa de Gestão de Políticas

Melhorar os índices do Município através de programas de manutenção e modernização da educação.

Objetivo:

Unidade Responsável:

FUNDO DE MANUT. E DESENV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA E VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida
Meta PPA

Produto
Valor PPA

Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

P 0,00700.000,000,00 0,001.005 - ESTUDOS, PROJETOS, AQUISIÇÕES E DESAPROPRIAÇÕES DE IMÓVEIS

P 0,002.100.000,000,00 0,001.006 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMAS DE ESCOLAS E QUADRAS DO

P 0,001.110.000,000,00 0,001.007 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA O TRANSPORTE ESCOLAR

P 0,001.850.000,000,00 0,001.008 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE QUADRAS E CENTROS DE

A 0,004.200.000,000,00 0,002.032 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES VINC. AO ENSINO FUNDAMENTAL

A 0,0051.000,000,00 0,002.033 - CAPACITAÇÃO, TREINAMENTO E RECICLAGEM DE PROFISSIONAIS DA

A 0,0020.000,000,00 0,002.034 - APOIO A PROGRAMAS, PROJETOS EDUCACIONAIS E AO CONSELHO DE

A 0,0012.640.000,000,00 0,002.036 - DESPESA COM REMUNERAÇÃO DE PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO -

A 0,0080.000,000,00 0,002.037 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO FÍSICA NAS ESCOLAS DO

A 0,007.800.000,000,00 0,002.038 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR NO MUNICÍPIO

A 0,002.660.000,000,00 0,002.040 - DESPESA COM REMUNERAÇÃO DE PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO -

A 0,00271.000,000,00 0,002.041 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS - EDUCAÇÃO

A 0,001.275.000,000,00 0,002.042 - MANUTENÇÃO DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL -

A 0,00730.000,000,00 0,002.043 - MANUTENÇÃO DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL -

A 0,001.735.000,000,00 0,002.102 - DESPESAS COM REMUNERAÇÃO DE PROFISIONAIS DO MAGISTÉRIO -

A 0,00200.000,000,00 0,002.103 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS - EDUCAÇÃO

Total de Ações: 16 0,00 0,00 37.422.000,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 10 de 33 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 09/10/2017  13:45:45MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                             
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

Programa: 0010 - PROGRAMA MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR Tipo Programa: Programa Finalístico

Fornecer alimentação de qualidade aos alunos da Rede Municipal de Ensino

Objetivo:

Unidade Responsável:

DEPARTAMENTO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida
Meta PPA

Produto
Valor PPA

Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

A 0,00410.000,000,00 0,002.044 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ALIMENTAÇÃO

A 0,0013.000,000,00 0,002.045 - CAPACITAÇÃO, TREINAM. E RECICLAGEM DE PROFIS. DO DEPART. DE

A 0,002.890.000,000,00 0,002.046 - FORNECIMENTO DE MERENDA ESCOLAR A REDE MUNICIPAL DE ENSINO

Total de Ações: 3 0,00 0,00 3.313.000,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 11 de 33 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 09/10/2017  13:45:45MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                               
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

Programa: 0011 - PROGRAMA DE EDUCAÇÃO SUPLEMENTAR Tipo Programa: Programa de Gestão de Políticas

Fornecer apoio aos municipes para continuidade dos estudos no ensino médio, superior, profissional, etc.

Objetivo:

Unidade Responsável:

FUNDO DE MANUT. E DESENV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA E VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida
Meta PPA

Produto
Valor PPA

Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

A 0,002.000,000,00 0,002.047 - SUBVENÇÃO DE ENTIDADES DE ENSINO ATRAVÉS DE CONVÊNIO OU

A 0,002.000,000,00 0,002.048 - CONCESSÃO DE AUXÍLIOS OU BOLSAS DE ESTUDO

A 0,002.000,000,00 0,002.049 - TRANSPORTE DE ALUNOS PARA CURSOS, PALESTRAS, PROGRAMAS DE

A 0,001.360.000,000,00 0,002.050 - TRANSPORTE DE ESTUDANTES DO ENSINO SUPERIOR DO MUNICÍPIO

Total de Ações: 4 0,00 0,00 1.366.000,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 12 de 33 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 09/10/2017  13:45:45MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                 
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

Programa: 0012 - PROGRAMA DE INCENTIVO AO CONHECIMENTO E RIQUEZAS CULTURAIS Tipo Programa: Programa Finalístico

Através do conhecimento das potencialidades culturais do Município e do incentivo a leitura, formar cidadãos melhores.

Objetivo:

Unidade Responsável:

DEPARTAMENTO DE CULTURA E TURISMO

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida
Meta PPA

Produto
Valor PPA

Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

A 0,0033.000,000,00 0,002.051 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES DE DEPARTAMENTO DE CULTURA E

A 0,00455.000,000,00 0,002.052 - MANUTENÇÃO DO MUSEU E DA BIBLIOTECA MUNICIPAL

A 0,00195.000,000,00 0,002.053 - APOIO A CASA DO ARTESÃO, GRUPOS DE DANÇA, TEATRO, BANDAS DE

A 0,00115.000,000,00 0,002.054 - REALIZAÇÃO, INCENTIVO E PROMOÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E

Total de Ações: 4 0,00 0,00 798.000,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 13 de 33 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 09/10/2017  13:45:45MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                   
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

Programa: 0013 - PROGRAMA DE CIDADANIA ATRAVÉS DO ESPORTE Tipo Programa: Programa Finalístico

Através de atividades esportivas e de lazer, colocar a disposiçao do cidadão uma ferramenta de inserção social e econômica para todos.

Objetivo:

Unidade Responsável:

DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida
Meta PPA

Produto
Valor PPA

Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

P 0,00450.000,000,00 0,001.009 - REFORMA, MODERNIZAÇÃO E ILUMINAÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL

P 0,00450.000,000,00 0,001.010 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E MODERNIZAÇÃO DE COMPLEXOS

A 0,00360.000,000,00 0,002.057 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ESPORTES

A 0,00122.000,000,00 0,002.058 - MANUTENÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL E CAMPOS DE FUTEBOL DO

A 0,00300.000,000,00 0,002.059 - MANUTENÇÃO APOIO E INCENTIVO A COMPETIÇÕES E AO ESPORTE

A 0,00114.000,000,00 0,002.060 - MANUTENÇÃO DE PRAÇAS, ACADEMIAS, CAMPOS  E QUADRAS

Total de Ações: 6 0,00 0,00 1.796.000,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 14 de 33 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 09/10/2017  13:45:45MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                     
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

Programa: 0014 - TURISMO - BELEZAS E POTENCIALIDADES DO MUNICÍPIO Tipo Programa: Programa Finalístico

Através do identificação das potencialidades turística do Município, tornar esta uma ferramenta de modificação do contexto social e econômico.

Objetivo:

Unidade Responsável:

DEPARTAMENTO DE CULTURA E TURISMO

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida
Meta PPA

Produto
Valor PPA

Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

A 0,0046.000,000,00 0,002.056 - PARTICIPAÇÃO EM EXPOSIÇÕES, FEIRAS E EVENTOS DO CALENDÁRIO

Total de Ações: 1 0,00 0,00 46.000,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 15 de 33 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 09/10/2017  13:45:45MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                       
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

Programa: 0015 - PROGRAMA SAÚDE É QUALIDADE DE VIDA Tipo Programa: Programa de Gestão de Políticas

Melhoria da saúde através do atendimento integral e universal, priorizando a prevenção e a qualidade de vida dos cidadãos.

Objetivo:

Unidade Responsável:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida
Meta PPA

Produto
Valor PPA

Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

P 0,00500.000,000,00 0,001.011 - REFORMA, MODERNIZAÇÃO E EQUIPAMENTO DE UNIDADE DE SAÚDE E

P 0,00800.000,000,00 0,001.012 - CONSTRUÇÃO DE UNIDADE DE SAÚDE E PSF - SEDE E INTERIOR

P 0,00800.000,000,00 0,001.013 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS OU AMBULÂNCIAS PARA A SAÚDE

A 0,00160.000,000,00 0,002.055 - DISPON DE ASSIST. CLÍNICA HOSPIT., MEDIANTE REPASSES, TRANSF.,

A 0,0011.000,000,00 0,002.064 - MANUTENÇÃO E APOIO ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELO CONSELHO

A 0,0020.000,000,00 0,002.067 - DIVULGAÇÃO DE EVENTOS E AÇÕES DA SAÚDE

A 0,0090.000,000,00 0,002.068 - MANUTENÇÃO DE PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA A GESTANTES

A 0,007.800.000,000,00 0,002.069 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS MÉDICOS, AMBULATORIAIS E

A 0,00780.000,000,00 0,002.070 - MANUTENÇAO DO SERVIÇOS ODONTOLÓGICOS

A 0,0028.000,000,00 0,002.071 - MANUTENÇÃO E APOIO A CAMPANHA DE VACINAÇÃO E OUTRAS

A 0,002.700.000,000,00 0,002.072 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE NA FAMÍLIA

A 0,001.700.000,000,00 0,002.073 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

A 0,0080.000,000,00 0,002.076 - PROGRAMA DE ATENDIMENTO E TRATAMENTO DE DEPENDENTES DE

A 0,003.046.000,000,00 0,002.127 - REPASSE, TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS DE SAÚDE

Total de Ações: 14 0,00 0,00 18.515.000,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 16 de 33 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 09/10/2017  13:45:45MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                         
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

Programa: 0016 - PROGRAMA DE DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS Tipo Programa: Programa de Gestão de Políticas

Fornecimento de medicamento de ações básica e estratégicas de forma a aternder a os princípios elementares de saúde e bem estar.

Objetivo:

Unidade Responsável:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida
Meta PPA

Produto
Valor PPA

Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

A 0,00980.000,000,00 0,002.074 - PROGRAMA DE AQUISIÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS

Total de Ações: 1 0,00 0,00 980.000,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 17 de 33 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 09/10/2017  13:45:45MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                           
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

Programa: 0017 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE - SANITÁRIA, AMBIENTAL E EPIDEMIOLÓGICA Tipo Programa: Programa de Gestão de Políticas

Controlar vetores de doenças para melhorar as condições de saúde.

Objetivo:

Unidade Responsável:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida
Meta PPA

Produto
Valor PPA

Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

A 0,00380.000,000,00 0,002.077 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES VINCULADAS A VIGILÂNCIA

A 0,00379.000,000,00 0,002.078 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES VINCULADAS A VIGILÂNCIA

Total de Ações: 2 0,00 0,00 759.000,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 18 de 33 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 09/10/2017  13:45:45MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                             
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

Programa: 0018 - INTERAÇÃO, CONECTIVIDADE E COMUNICAÇÃO AO ALCANCE DE TODOS Tipo Programa: Programa de Serviços ao Município

Fonecer aos Municípes, meios de comunicação, interatividade e conexão.

Objetivo:

Unidade Responsável:

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida
Meta PPA

Produto
Valor PPA

Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

A 0,00160.000,000,00 0,002.090 - MANUTENÇÃO DO SINAL DE TV E INTERNET NO MUNICÍPIO

Total de Ações: 1 0,00 0,00 160.000,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 19 de 33 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 09/10/2017  13:45:45MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                               
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

Programa: 0019 - ASSISTÊNCIA SOCIAL PARA TODOS Tipo Programa: Programa de Gestão de Políticas

Promover ações assistenciais levando as famílias com vunerabilidades detectadas o apoio do EStado.

Objetivo:

Unidade Responsável:

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida
Meta PPA

Produto
Valor PPA

Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

A 0,00230.000,000,00 0,002.081 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES DE CARÁTER ASSISTENCIAL E SOCIAL

Total de Ações: 1 0,00 0,00 230.000,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 20 de 33 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 09/10/2017  13:45:45MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                 
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

Programa: 0020 - MORAR MELHOR É VIVER MELHOR Tipo Programa: Programa Finalístico

Oferecer aos cidadãos moradias e programas de moradias que devolvam sua dignidade.

Objetivo:

Unidade Responsável:

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida
Meta PPA

Produto
Valor PPA

Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

P 0,00400.000,000,00 0,001.018 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E MELHORIA DE CASAS - ZONA RURAL

P 0,001.200.000,000,00 0,001.019 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E MELHORIA DE CASAS - ZONA URBANA

Total de Ações: 2 0,00 0,00 1.600.000,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 21 de 33 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 09/10/2017  13:45:45MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                   
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

Programa: 0021 - TRABALHO, CIDADANIA E INSERÇÃO SOCIAL Tipo Programa: Programa de Gestão de Políticas

Oferecer aos dominguenses condições que transforme a ocupação em dignidade.

Objetivo:

Unidade Responsável:

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida
Meta PPA

Produto
Valor PPA

Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

A 0,002.220.000,000,00 0,002.082 - MANUTENÇÃO DE GRUPOS DE CONVIVÊNCIA,  PROGRAMAS E

A 0,00390.000,000,00 0,002.083 - MANUTENÇÃO DE PROGRAMAS DE NATUREZA ASSISTENCIAL,

A 0,00172.000,000,00 0,002.084 - CURSOS E TREINAMENTOS PARA GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA

Total de Ações: 3 0,00 0,00 2.782.000,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 22 de 33 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 09/10/2017  13:45:45MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                     
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

Programa: 0022 - CIDADE AMIGA DA TERCEIRA IDADE Tipo Programa: Programa de Gestão de Políticas

Oferecer programas que contribuam para o bem estar dos cidadãos da melhor idade.

Objetivo:

Unidade Responsável:

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida
Meta PPA

Produto
Valor PPA

Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

P 0,00200.000,000,00 0,001.017 - CONTRUÇÃO, REFORMA, MODERNIZAÇÃO E EQUIPAMENTO DO CENTRO

A 0,00111.000,000,00 0,002.080 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADE DE AMPARO E

Total de Ações: 2 0,00 0,00 311.000,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 23 de 33 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 09/10/2017  13:45:45MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                       
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

Programa: 0023 - DEFESA E PROTEÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE Tipo Programa: Programa de Gestão de Políticas

Oferecer a criança e ao adolescente da defesa de seus direitos e a garantia da tutela do estado quando estes não forem respeitados

Objetivo:

Unidade Responsável:

FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida
Meta PPA

Produto
Valor PPA

Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

P 0,00200.000,000,00 0,001.020 - CONSTRUÇÃO, REFORMA, MODERNIZAÇÃO E EQUIPAMENTO DA "SEDE

P 0,00200.000,000,00 0,001.021 - CONSTRUÇÃO, REFORMA, MODERNIZAÇÃO E EQUIPAMENTO DA "CASA

P 0,0090.000,000,00 0,001.022 - CONSTRUÇÃO, REFORMA, MODERNIZAÇÃO E EQUIPAMENTO DA SEDE

A 0,00150.000,000,00 0,002.085 - REALIZAÇÃO, INCENTIVO E APOIO A ATIVIDADES DESENVOLVIDAS COM

A 0,00154.000,000,00 0,002.086 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PARA PORTADORES

A 0,00499.000,000,00 0,002.087 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR

A 0,00346.000,000,00 0,002.088 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA "CASA LAR DE PASSAGEM"

Total de Ações: 7 0,00 0,00 1.639.000,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 24 de 33 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 09/10/2017  13:45:45MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                         
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

Programa: 0024 - PROGRAMA DE GESTÃO E RECICLAGEM DE RESÍDUOS SÓLIDOS E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL Tipo Programa: Programa Finalístico

Elaborar política de gestão e destinação de resíduos sólidos do Município.

Objetivo:

Unidade Responsável:

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida
Meta PPA

Produto
Valor PPA

Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

A 0,001.335.000,000,00 0,002.113 - MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA USINA DE LIXO E DO ATERRO

A 0,00140.000,000,00 0,002.114 - IMPLANTAÇÃO DE PROJETOS DE COLETA SELETIVA E  REUTILIZAÇÃO

A 0,00200.000,000,00 0,002.115 - AQUISIÇÃO DE MUDAS PARA RECUPERAÇÃO DE NASCENTES, ÁREAS

A 0,0080.000,000,00 0,002.117 - APOIO A PROJETOS DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL E CRIAÇÃO DE

Total de Ações: 4 0,00 0,00 1.755.000,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 25 de 33 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 09/10/2017  13:45:45MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                           
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

Programa: 0025 - PROGRAMA DE APOIO A ATIVIDADE RURAL Tipo Programa: Programa de Gestão de Políticas

Apoio a atividade rural desde a preparação, produção e comercialização de produtos agrícolas de origem animal ou vegetal.

Objetivo:

Unidade Responsável:

FUNDO MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida
Meta PPA

Produto
Valor PPA

Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

P 0,00400.000,000,00 0,001.031 - CONSTRUÇÃO E EQUIPAMENTO DO CENTRO MUNICIPAL DE APOIO AO

P 0,00850.000,000,00 0,001.032 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E IMPLEMENTOS

P 0,00400.000,000,00 0,001.034 - CONSTRUÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE BARRAGENS, AÇUDES, POÇOS

P 0,00120.000,000,00 0,001.121 - MANUTENÇÃO DO CENTRO MUNICIPAL DE APOIO AO PRODUTOR RURAL

A 0,0080.000,000,00 0,002.101 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA FEIRA LIVRE MUNICIPAL

A 0,002.120.000,000,00 0,002.104 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES DESENVOLVIDAS COM VEÍCULOS E

A 0,00400.000,000,00 0,002.105 - LOCAÇÃO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS PARA ATENDIMENTO AO

A 0,00320.000,000,00 0,002.106 - AQUISIÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE MUDAS, SEMÊM, ALEVINOS E

A 0,0080.000,000,00 0,002.107 - REALIZAÇÃO DE CURSOS, SIMPÓSIOS, PALESTRAS E DIAS DE CAMPO

Total de Ações: 9 0,00 0,00 4.770.000,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 26 de 33 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 09/10/2017  13:45:45MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                             
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

Programa: 0026 - PROGRAMA DE APOIO A MOBILIDADE URBANA E RURAL Tipo Programa: Programa de Gestão de Políticas

Desenvolver atividades visando a manutenção e a ampliação da mobilidade no município, com calçamentos, cascalhamentos, asfaltamentos etc.

Objetivo:

Unidade Responsável:

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida
Meta PPA

Produto
Valor PPA

Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

P 0,00735.000,000,00 0,001.035 - CONSTRUÇÃO DE PONTES E BUEIROS E PASSAGENS DE GADO

P 0,001.200.000,000,00 0,001.036 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINA E EQUIPAMENTOS DO SETOR

A 0,003.005.000,000,00 0,002.109 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS E EQUIPAMENTOS DO SETOR RODOVIÁRIO

A 0,0020.000,000,00 0,002.110 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PONTES E BUEROS EM ESTADAS

A 0,00200.000,000,00 0,002.111 - LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA O SETOR

A 0,00400.000,000,00 0,002.125 - MANUTENÇÃO, REABERTURA E CASCALHAMENTO DE ESTRADAS

Total de Ações: 6 0,00 0,00 5.560.000,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 27 de 33 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 09/10/2017  13:45:45MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                               
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

Programa: 0027 - OPERAÇÃO DO SISTEMA DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO. Tipo Programa: Programa de Gestão de Políticas

Manutenção do SAAE em suas atividades de operação do sistema de água e esgoto.

Objetivo:

Unidade Responsável:

SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida
Meta PPA

Produto
Valor PPA

Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

P 0,00122.500,000,00 0,001.038 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DO SISTEMA

A 0,001.411.000,000,00 0,002.119 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO SISTEMA DE ÁGUA

A 0,00140.500,000,00 0,002.120 - MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTO

Total de Ações: 3 0,00 0,00 1.674.000,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 28 de 33 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 09/10/2017  13:45:45MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                                 
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

Programa: 0028 - REPASSE DE OBRIGAÇÕES SOCIAIS E PASEP Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

Repasse e formação do vinculo social do servidor.

Objetivo:

Unidade Responsável:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINSTRAÇÃO E FINANÇAS 

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida
Meta PPA

Produto
Valor PPA

Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

O 0,001.511.900,000,00 0,000.001 - CONTRIBUIÇÕES PARA FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR

A 0,004.250.000,000,00 0,002.023 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS - NÃO VINCULADAS

A 0,00530.500,000,00 0,002.031 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS - SEMEC/MDTE

A 0,00900.000,000,00 0,002.035 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS - FUNDEB ENS.

A 0,003.500.000,000,00 0,002.065 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS - FMS/SESA

Total de Ações: 5 0,00 0,00 10.692.400,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 29 de 33 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 09/10/2017  13:45:45MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                                   
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

Programa: 0029 - PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO MUNICÍPIO Tipo Programa: Programa Finalístico

Criar condições de fortalecimento da industria e comércio local, de forma a criar no Município um ambiente favorável a cultura de novos negócios.

Objetivo:

Unidade Responsável:

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida
Meta PPA

Produto
Valor PPA

Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

A 0,00750.000,000,00 0,002.016 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE INCUBADORA DE EMPRESAS E POLO

A 0,0080.000,000,00 0,002.017 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SALA DO EMPREENDOR - PDLS

Total de Ações: 2 0,00 0,00 830.000,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 30 de 33 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 09/10/2017  13:45:45MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                                     
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

Programa: 0030 - PROGRAMA DE INFRA ESTRUTURA URBANA Tipo Programa: Programa de Serviços ao Município

Melhorar a Infra estrutura

Objetivo:

Unidade Responsável:

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida
Meta PPA

Produto
Valor PPA

Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

P 0,00595.000,000,00 0,001.005 - ESTUDOS, PROJETOS, AQUISIÇÕES E DESAPROPRIAÇÕES DE IMÓVEIS

P 0,00400.000,000,00 0,001.024 - AMPLIAÇÃO DA REDES DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

P 0,001.595.000,000,00 0,001.025 - DRENAGEM, PAVIMENTAÇÃO E CALÇAMENTO DE VIAS E

P 0,00750.000,000,00 0,001.026 - CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PONTES, BUEIROS, BOCAS DE LOBO,

A 0,0080.000,000,00 0,002.095 - MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO CEMITÉRIO PÚBLICO E DA CASA

A 0,00200.000,000,00 0,002.097 - MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO LAVADOR E DA OFICINA

Total de Ações: 6 0,00 0,00 3.620.000,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 31 de 33 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 09/10/2017  13:45:45MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                                       
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

Programa: 0032 - PROGRAMA DE DEFESA E PROTEÇÃO A DESASTRES Tipo Programa: Programa Finalístico

O Órgão Municipal de Defesa Civil será um instrumento importante para o desenvolvimento de uma cultura de minimização dos riscos de desastres, pois as enchentes, vendavais, ranizos, estiagem, entre outros eventos adversos, sempre existiram
e continuarão contecendo, segundo especialistas, com maior intensidade devido às mudanças climáticas.

Objetivo:

Toda a população

Unidade Responsável:

DEPARTAMENTO DE DEFESA CIVIL

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida
Meta PPA

Produto
Valor PPA

Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

A 0,00180.500,000,00 0,002.021 - PROGRAMA DE AMPARO EMERG. A EVENTOS ADV. DEFESA CIVIL

Total de Ações: 1 0,00 0,00 180.500,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 32 de 33 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 09/10/2017  13:45:45MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                                         
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

Programa: 9999 - RESERVA DE CONTIGÊNCIA Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

RESERVA DE CONTIGÊNCIA

Objetivo:

Unidade Responsável:

RESERVA DE CONTIGÊNCIA

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida
Meta PPA

Produto
Valor PPA

Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

A 0,001.191.000,000,00 0,002.126 - RESERVA DE CONTIGÊNCIA

Total de Ações: 1 0,00 0,00 1.191.000,00 0,00

PEDRO AMARILDO DALMONTE

PREFEITO MUNICIPAL

CLAUDIO HELENO COMPER

SECRET. MUN. DE ADM E FINAÇAS

TATIANI DE ANDRADE FREITAS

CONTADORA CRC/ES 021217/O-0

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 33 de 33 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 09/10/2017  13:48:08MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                             
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 
LEVANTAMENTO PRELIMINAR DAS AÇÕES  

Código Descrição da Ação
Valor no Orçamento

do Exercício em CursoProduto

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTEÓrgão:

Situação

1.001 53.500,00Em AndamentoREFORMA E MODERNIZAÇÃO DAS INSTALAÇOES DO
PODER LEGISLATIVO

2.001 1.290.000,00Em AndamentoMANUTENÇÃO DE ATIVIDADE ADMINISTRATIVA DO
PODER LEGISLATIVO

2.002 200.000,00Em AndamentoMANUTENÇÃO DE ATIVIDADE PREVIDENCIÁRIA DO PODER
LEGISLATIVO

2.004 11.500,00Em AndamentoMODERNIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE
INFORMÁTICA

Código Descrição da Ação
Valor no Orçamento

do Exercício em CursoProduto

GABINETE DO PREFEITOÓrgão:

Situação

0.004 25.000,00Em AndamentoCONTRIBUIÇÃO A ENTIDADES DE REPRESENTAÇÃO DO
MUNICÍPIO

0.005 5.000,00Em AndamentoTRANSFERENCIA AO CONSELHO MUICIPAL DE
SEGURANÇA PÚBLICA

1.002 0,00Em AndamentoAQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA O GABINETE DO PREFEITO

2.003 475.000,00Em AndamentoMANUTENÇÃO DE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO
GABINETE DO PREFEITO

2.005 12.500,00Em AndamentoDIVULGAÇÃO DE AÇÕES, EVENTOS, FESTIVIDADES E
COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

2.006 13.000,00Em AndamentoRECEPÇÃO DE AUTORIDADES, AGENTES HONORÍCOS,
DELEGADOS E OUTROS

2.007 300.000,00Em AndamentoREALIZAÇÃO, APOIO, INCENTIVO E PATROCÍNIO DE
FESTIVIDADES NO MUNICÍPIO

2.015 80.000,00Em AndamentoMANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO
MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL - COMDEC

2.021 30.000,00Em AndamentoPROGRAMA DE AMPARO EMERG. A EVENTOS ADV.
DEFESA CIVIL

2.027 50.000,00Em AndamentoMANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADM. DA AGÊNCIA
MUNICIPAL "NOSSO CRÉDITO"

Página 1 de 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 09/10/2017  13:48:08MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                               
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 
LEVANTAMENTO PRELIMINAR DAS AÇÕES  

Código Descrição da Ação
Valor no Orçamento

do Exercício em CursoProduto

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIOÓrgão:

Situação

2.004 2.500,00Em AndamentoMODERNIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE
INFORMÁTICA

2.008 120.000,00Em AndamentoMANUTENÇÃO DE ATIV. ADMIN. DA PROGER

2.009 140.000,00Em AndamentoPAGAMENTO DE PRECATÓRIOS, ACORDOS, SENTENÇAS E
CUSTAS JUDICIAIS

Código Descrição da Ação
Valor no Orçamento

do Exercício em CursoProduto

RESERVA DE CONTINGÊNCIAÓrgão:

Situação

2.126 285.000,00NovaRESERVA DE CONTIGÊNCIA

Código Descrição da Ação
Valor no Orçamento

do Exercício em CursoProduto

SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOÓrgão:

Situação

0.001 7.500,00NovaCONTRIBUIÇÕES PARA FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO
SERVIDOR PUBLICO - PASEP

1.037 31.500,00Em AndamentoCONSTRUÇÃO, REFORMA E MODERNIZAÇÃO DAS
INSTALAÇOES DO SAAE

1.038 28.000,00Em AndamentoCONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E
APARELHAMENTO DO SISTEMA DE ÁGUA E ESGOTO

2.004 7.000,00Em AndamentoMODERNIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE
INFORMÁTICA

2.118 309.000,00Em AndamentoMANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO
SAAE

2.119 335.000,00Em AndamentoMANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO SISTEMA DE
ÁGUA

2.120 32.000,00Em AndamentoMANUTENÇÃO E OPERAÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTO

Página 2 de 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 09/10/2017  13:48:08MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                 
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 
LEVANTAMENTO PRELIMINAR DAS AÇÕES  

Código Descrição da Ação
Valor no Orçamento

do Exercício em CursoProduto

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇASÓrgão:

Situação

0.001 350.000,00NovaCONTRIBUIÇÕES PARA FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO
SERVIDOR PUBLICO - PASEP

0.002 135.000,00NovaAMORTIZAÇÃO DE PRINCIPAL E JUROS DE DÍVIDA JUNTO
AO INSS

0.003 50.000,00Em AndamentoAMORTIZAÇÃO DE PRINCIPAL E JUROS DE DÍVIDA JUNTO
AO PASEP

1.003 15.000,00Em AndamentoPROGRAMA DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E
ATUALIZAÇÃO DA PLANTA IMOBILIÁRIA DO MUNICÍPIO

2.004 100.000,00Em AndamentoMODERNIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE
INFORMÁTICA

2.018 1.300.000,00Em AndamentoMANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA
SEMAF

2.019 10.000,00Em AndamentoCAPACITAÇÃO, TREINAMENTO E RECICLAGEM DE
SERVIDORES

2.020 20.000,00Em AndamentoMANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE PREVENÇÃO,
SEGURANÇA E MEDICINA NO TRABALHO

2.022 30.000,00Em AndamentoREFORMA E MORDERNIZAÇÃO DO CENTRO
ADMINISTRATIVO MUNICIPAL "BAZILIO MALACARNE"

2.023 950.000,00Em AndamentoMANUTENÇÃO DE ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS - NÃO
VINCULADAS

2.024 36.000,00Em AndamentoMANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CENTRO DE
ATENDIMENTO AO CIDADÃO

2.025 120.000,00Em AndamentoMANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONTABILIDADE E
TESOURARIA

2.026 250.000,00Em AndamentoMANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE COBRANÇA, ARREC.,
FISC. DE RECEITAS E DO NAC

2.029 50.000,00Em AndamentoMANUTENÇÃO DE PROGRAMA DE AUMENTO DA
ARRECADAÇÃO E EDUCAÇÃO TRIBUTÁRIA

2.122 80.000,00Em AndamentoMANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO ALMOXARIFADO
CENTRAL DO MUNICÍPIO.

2.124 95.000,00Em AndamentoMANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO SETOR DE COMPRAS
E LICITAÇÃO D

Página 3 de 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 09/10/2017  13:48:08MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                   
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 
LEVANTAMENTO PRELIMINAR DAS AÇÕES  

Código Descrição da Ação
Valor no Orçamento

do Exercício em CursoProduto

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURAÓrgão:

Situação

1.031 100.000,00Em AndamentoCONSTRUÇÃO E EQUIPAMENTO DO CENTRO MUNICIPAL
DE APOIO AO PRODUTOR RURAL

1.032 250.000,00Em AndamentoAQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E
IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS

1.034 100.000,00Em AndamentoCONSTRUÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE BARRAGENS,
AÇUDES, POÇOS ARTESIANOS, VIVEIROS E OUTROS

1.035 200.000,00Em AndamentoCONSTRUÇÃO DE PONTES E BUEIROS E PASSAGENS DE
GADO

1.036 300.000,00Em AndamentoAQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINA E EQUIPAMENTOS DO
SETOR RODOVIÁRIO

1.121 30.000,00Em AndamentoMANUTENÇÃO DO CENTRO MUNICIPAL DE APOIO AO
PRODUTOR RURAL

2.100 500.000,00Em AndamentoMANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO
FMDRS

2.101 20.000,00Em AndamentoIMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA FEIRA LIVRE
MUNICIPAL

2.104 500.000,00Em AndamentoMANUTENÇÃO DE ATIVIDADES DESENVOLVIDAS COM
VEÍCULOS E MÁQUINAS AGRÍCOLAS

2.105 100.000,00Em AndamentoLOCAÇÃO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS PARA
ATENDIMENTO AO PRODUTOR RURAL

2.106 80.000,00Em AndamentoAQUISIÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE MUDAS, SEMÊM,
ALEVINOS E PÓS-LARVA

2.107 20.000,00Em AndamentoREALIZAÇÃO DE CURSOS, SIMPÓSIOS, PALESTRAS E DIAS
DE CAMPO PARA AGRICULTORES

2.108 30.000,00Em AndamentoMANUTENÇÃO DE ATIVIDADES DO INCAPER, CONFORME
CONVÊNIO

2.109 725.000,00Em AndamentoMANUTENÇÃO DE SERVIÇOS E EQUIPAMENTOS DO SETOR
RODOVIÁRIO

2.110 5.000,00Em AndamentoMANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PONTES E BUEROS
EM ESTADAS VICINAIS

2.111 50.000,00Em AndamentoLOCAÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
PARA O SETOR RODOVIÁRIO

2.125 100.000,00Em AndamentoMANUTENÇÃO, REABERTURA E CASCALHAMENTO DE
ESTRADAS VICINAIS

Página 4 de 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 09/10/2017  13:48:08MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                     
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 
LEVANTAMENTO PRELIMINAR DAS AÇÕES  

Código Descrição da Ação
Valor no Orçamento

do Exercício em CursoProduto

SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO E TRANSPARÊNCIAÓrgão:

Situação

2.010 100.000,00Em AndamentoMANUTENÇÃO DE ATIVIDADES ADMINISTRTIVAS DA
SECONT

2.011 3.000,00Em AndamentoMANUT. DAS ATIVIDADES ADMIN. DA OUVIDORIA GERAL
DO MUNICÍPIO

Página 5 de 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 09/10/2017  13:48:08MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                       
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 
LEVANTAMENTO PRELIMINAR DAS AÇÕES  

Código Descrição da Ação
Valor no Orçamento

do Exercício em CursoProduto

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURAÓrgão:

Situação

1.004 0,00Em AndamentoAQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA SEMEC/MDTE

1.005 200.000,00Em AndamentoESTUDOS, PROJETOS, AQUISIÇÕES E DESAPROPRIAÇÕES
DE IMÓVEIS

1.006 800.000,00Em AndamentoCONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMAS DE ESCOLAS E
QUADRAS DO ENSINO FUNDAMENTAL

1.007 300.000,00Em AndamentoAQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA O TRANSPORTE ESCOLAR

1.008 750.000,00Em AndamentoCONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE QUADRAS E
CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL

1.009 150.000,00Em AndamentoREFORMA, MODERNIZAÇÃO E ILUMINAÇÃO DO ESTÁDIO
MUNICIPAL

1.010 150.000,00Em AndamentoCONSTRUÇÃO, REFORMA E MODERNIZAÇÃO DE
COMPLEXOS ESPORTIVOS

2.005 1.500,00Em AndamentoDIVULGAÇÃO DE AÇÕES, EVENTOS, FESTIVIDADES E
COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

2.019 20.000,00Em AndamentoCAPACITAÇÃO, TREINAMENTO E RECICLAGEM DE
SERVIDORES

2.030 620.000,00Em AndamentoMANUTENÇÃO DE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA
SEMEC

2.031 110.500,00Em AndamentoMANUTENÇÃO DE ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS -
SEMEC/MDTE

2.032 1.050.000,00Em AndamentoMANUTENÇÃO DE ATIVIDADES VINC. AO ENSINO
FUNDAMENTAL (ESCOLAS, QUADRAS E OUTROS)

2.033 12.000,00Em AndamentoCAPACITAÇÃO, TREINAMENTO E RECICLAGEM DE
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

2.034 5.000,00Em AndamentoAPOIO A PROGRAMAS, PROJETOS EDUCACIONAIS E AO
CONSELHO DE EDUCAÇÃO

2.035 210.000,00Em AndamentoMANUTENÇÃO DE ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS -
FUNDEB ENS. FUNDAMENTAL

2.036 3.000.000,00Em AndamentoDESPESA COM REMUNERAÇÃO DE PROFISSIONAIS DO
MAGISTÉRIO - ENSINO FUNDAMENTAL

2.037 20.000,00Em AndamentoMANUTENÇÃO DE ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO FÍSICA NAS
ESCOLAS DO MUNICÍPIO

Página 6 de 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 09/10/2017  13:48:08MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                         
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 
LEVANTAMENTO PRELIMINAR DAS AÇÕES  

Código Descrição da Ação
Valor no Orçamento

do Exercício em CursoProduto

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURAÓrgão:

Situação

2.038 1.800.000,00Em AndamentoMANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR NO MUNICÍPIO

2.040 600.000,00Em AndamentoDESPESA COM REMUNERAÇÃO DE PROFISSIONAIS DO
MAGISTÉRIO - EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHE)

2.041 63.000,00Em AndamentoMANUTENÇÃO DE ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS -
EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHE)

2.042 330.000,00Em AndamentoMANUTENÇÃO DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
INFANTIL - CRECHE

2.043 175.000,00Em AndamentoMANUTENÇÃO DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

2.044 95.000,00Em AndamentoMANUTENÇÃO DE ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

2.045 2.500,00Em AndamentoCAPACITAÇÃO, TREINAM. E RECICLAGEM DE PROFIS. DO
DEPART. DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

2.046 700.000,00Em AndamentoFORNECIMENTO DE MERENDA ESCOLAR A REDE
MUNICIPAL DE ENSINO

2.047 500,00Em AndamentoSUBVENÇÃO DE ENTIDADES DE ENSINO ATRAVÉS DE
CONVÊNIO OU PARCEIRA

2.048 500,00Em AndamentoCONCESSÃO DE AUXÍLIOS OU BOLSAS DE ESTUDO

2.049 500,00Em AndamentoTRANSPORTE DE ALUNOS PARA CURSOS, PALESTRAS,
PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO E OUTROS

2.050 370.000,00Em AndamentoTRANSPORTE DE ESTUDANTES DO ENSINO SUPERIOR DO
MUNICÍPIO

2.051 7.500,00Em AndamentoMANUTENÇÃO DE ATIVIDADES DE DEPARTAMENTO DE
CULTURA E TURISMO

2.052 110.000,00Em AndamentoMANUTENÇÃO DO MUSEU E DA BIBLIOTECA MUNICIPAL

2.053 45.000,00Em AndamentoAPOIO A CASA DO ARTESÃO, GRUPOS DE DANÇA, TEATRO,
BANDAS DE MÚSICA E OUTROS

2.054 25.000,00Em AndamentoREALIZAÇÃO, INCENTIVO E PROMOÇÃO DE EVENTOS
CULTURAIS E DATAS COMEMORATIVAS

2.056 10.000,00Em AndamentoPARTICIPAÇÃO EM EXPOSIÇÕES, FEIRAS E EVENTOS DO
CALENDÁRIO TURÍSTICO

Página 7 de 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 09/10/2017  13:48:08MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                           
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 
LEVANTAMENTO PRELIMINAR DAS AÇÕES  

Código Descrição da Ação
Valor no Orçamento

do Exercício em CursoProduto

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURAÓrgão:

Situação

2.057 80.000,00Em AndamentoMANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE
ESPORTES

2.058 26.000,00Em AndamentoMANUTENÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL E CAMPOS DE
FUTEBOL DO INTERIOR

2.059 70.000,00Em AndamentoMANUTENÇÃO APOIO E INCENTIVO A COMPETIÇÕES E AO
ESPORTE AMADOR NO MUNICÍPIO

2.060 27.000,00Em AndamentoMANUTENÇÃO DE PRAÇAS, ACADEMIAS, CAMPOS  E
QUADRAS ESPORTIVAS

2.102 400.000,00Em AndamentoDESPESAS COM REMUNERAÇÃO DE PROFISIONAIS DO
MAGISTÉRIO - EDUCAÇÃO INFANTIL (PRÉ-ESCOLA)

2.103 50.000,00Em AndamentoMANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS -
EDUCAÇÃO INFANTIL (PRÉ-ESCOLA)

Código Descrição da Ação
Valor no Orçamento

do Exercício em CursoProduto

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEÓrgão:

Situação

2.112 275.000,00Em AndamentoMANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

2.113 310.000,00Em AndamentoMANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA USINA DE LIXO E DO
ATERRO SANITÁRIO DO MUNICÍPIO

2.114 30.000,00Em AndamentoIMPLANTAÇÃO DE PROJETOS DE COLETA SELETIVA E
REUTILIZAÇÃO DE MATERIAIS RECICLAVEIS

2.115 50.000,00Em AndamentoAQUISIÇÃO DE MUDAS PARA RECUPERAÇÃO DE
NASCENTES, ÁREAS DEGRADADAS E MATAS CILIARES

2.117 20.000,00Em AndamentoAPOIO A PROJETOS DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL E CRIAÇÃO
DE RESERVAS E PARQUES

Página 8 de 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 09/10/2017  13:48:08MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                             
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 
LEVANTAMENTO PRELIMINAR DAS AÇÕES  

Código Descrição da Ação
Valor no Orçamento

do Exercício em CursoProduto

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOSÓrgão:

Situação

1.005 150.000,00Em AndamentoESTUDOS, PROJETOS, AQUISIÇÕES E DESAPROPRIAÇÕES
DE IMÓVEIS

1.023 250.000,00Em AndamentoCONTRUÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES, JARDINS E ÁREAS DE
LAZER

1.024 100.000,00Em AndamentoAMPLIAÇÃO DA REDES DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

1.025 495.000,00Em AndamentoDRENAGEM, PAVIMENTAÇÃO E CALÇAMENTO DE VIAS E
LOGRADOUROS PÚBLICOS

1.026 200.000,00Em AndamentoCONSTRUÇÃO E REFORMA DE PONTES, BUEIROS, BOCAS
DE LOBO, ESCADARIA, MUROS DE ARRIMO,ABRIGOS E

1.027 50.000,00Em AndamentoLOCAÇÃO OU AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS
PARA SERVIÇOS URBANOS

1.028 30.000,00Em AndamentoPLANEJAMENTO, CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DO
SISTEMA DA SANEAMENTO BÁSICO - ZONA RURAL

1.029 500.000,00Em AndamentoPLANEJAMENTO, CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DO
SISTEMA DA SANEAMENTO BÁSICO - ZONA URBANA

1.039 150.000,00Em AndamentoAQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
PARA SERVIÇOS URBANOS E LIMPEZA PÚBLICA

2.028 600.000,00Em AndamentoMANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE E
DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS

2.089 480.000,00Em AndamentoMANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA
SEMUR

2.090 40.000,00Em AndamentoMANUTENÇÃO DO SINAL DE TV E INTERNET NO
MUNICÍPIO

2.091 150.000,00Em AndamentoMANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE
CALÇAMENTOS,PRAÇAS, PARQUES, JARDINS E ÁREAS DE

2.092 210.000,00Em AndamentoCONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO
PÚBLICA NO MUNICÍPIO

2.093 5.000,00Em AndamentoCONSERVAÇÃO E MANUT. DE PONTES, BUEIROS, BOCAS
DE LOBO, ESCADARIA, MUROS DE ARRIMO,ABRIGOS E

2.094 1.000,00Em AndamentoMANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA FÁBRICA DE
MANILHA, BLOQUETES E OUTROS

2.095 20.000,00Em AndamentoMANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO CEMITÉRIO PÚBLICO
E DA CASA MORTUÁRIA

Página 9 de 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 09/10/2017  13:48:08MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                               
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 
LEVANTAMENTO PRELIMINAR DAS AÇÕES  

Código Descrição da Ação
Valor no Orçamento

do Exercício em CursoProduto

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOSÓrgão:

Situação

2.096 600.000,00Em AndamentoMANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA

2.097 50.000,00Em AndamentoMANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO LAVADOR E DA
OFICINA MECÂNICA DO MUNICÍPIO

2.098 20.000,00Em AndamentoMANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DO SISTEMA DA
SANEAMENTO BÁSICO - ZONA RURAL

2.099 40.000,00Em AndamentoMANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DO SISTEMA DA
SANEAMENTO BÁSICO - ZONA URBANA

2.116 5.000,00Em AndamentoTRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS INTEMUNICIPAIS DA
ÁREA DE SANEAMENTO

Código Descrição da Ação
Valor no Orçamento

do Exercício em CursoProduto

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTOÓrgão:

Situação

2.012 100.000,00Em AndamentoMANUTENÇÃO DAS ATIV. ADMIN. DA SECRETARIA DE
PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO

2.014 2.500,00Em AndamentoIMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA CASA DOS
CONSELHOS

2.016 200.000,00Em AndamentoIMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE INCUBADORA DE
EMPRESAS E POLO INDUSTRIAL

2.017 20.000,00Em AndamentoIMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SALA DO
EMPREENDOR - PDLS

2.123 15.000,00Em AndamentoREALIZAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO DO MUNICÍPIO

Página 10 de 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 09/10/2017  13:48:08MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                 
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 
LEVANTAMENTO PRELIMINAR DAS AÇÕES  

Código Descrição da Ação
Valor no Orçamento

do Exercício em CursoProduto

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão:

Situação

1.011 100.000,00Em AndamentoREFORMA, MODERNIZAÇÃO E EQUIPAMENTO DE UNIDADE
DE SAÚDE E PSF - SEDE E INTERIOR

1.012 200.000,00Em AndamentoCONSTRUÇÃO DE UNIDADE DE SAÚDE E PSF - SEDE E
INTERIOR

1.013 200.000,00Em AndamentoAQUISIÇÃO DE VEÍCULOS OU AMBULÂNCIAS PARA A
SAÚDE

1.016 50.000,00Em AndamentoCONTRUÇÃO, REFORMA, MODERNIZAÇÃO E
EQUIPAMENTO DA UNIDADE ADMINISTRATIVA DA SAÚDE

2.055 40.000,00NovaDISPON DE ASSIST. CLÍNICA HOSPIT., MEDIANTE
REPASSES, TRANSF., SUBV. OU AUXÍLIOS A ENTID. DE

2.061 30.000,00Em AndamentoDESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES DE CARÁTER
ASSISTENCIAL OU SOCIAL

2.062 1.030.000,00Em AndamentoMANUTENÇÃO DE ATIVIDADES ADM. DO ALMOXARIFADO
E DA SEDE DA SEMSA

2.063 4.000,00Em AndamentoCAPACITAÇÃO, TREINAMENTOE RECICLAGEM DE
SERVIDORES DA SAÚDE

2.064 3.000,00Em AndamentoMANUTENÇÃO E APOIO ATIVIDADES DESENVOLVIDAS
PELO CONSELHO DE SAÚDE

2.065 800.000,00Em AndamentoMANUTENÇÃO DE ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS -
FMS/SESA

2.067 5.000,00Em AndamentoDIVULGAÇÃO DE EVENTOS E AÇÕES DA SAÚDE

2.068 20.000,00Em AndamentoMANUTENÇÃO DE PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA A
GESTANTES

2.069 1.800.000,00Em AndamentoMANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS MÉDICOS, AMBULATORIAIS
E LABORATORIAIS

2.070 180.000,00Em AndamentoMANUTENÇAO DO SERVIÇOS ODONTOLÓGICOS

2.071 6.000,00Em AndamentoMANUTENÇÃO E APOIO A CAMPANHA DE VACINAÇÃO E
OUTRAS

2.072 600.000,00Em AndamentoMANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE NA FAMÍLIA

2.073 400.000,00Em AndamentoMANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AGENTES
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

Página 11 de 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 09/10/2017  13:48:08MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                   
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 
LEVANTAMENTO PRELIMINAR DAS AÇÕES  

Código Descrição da Ação
Valor no Orçamento

do Exercício em CursoProduto

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão:

Situação

2.074 230.000,00Em AndamentoPROGRAMA DE AQUISIÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE
MEDICAMENTOS

2.076 20.000,00Em AndamentoPROGRAMA DE ATENDIMENTO E TRATAMENTO DE
DEPENDENTES DE DROGAS

2.077 90.000,00Em AndamentoMANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES VINCULADAS A
VIGILÂNCIA SANITÁRIA

2.078 90.000,00Em AndamentoMANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES VINCULADAS A
VIGILÂNCIA AMBIENTAL E EPIDEMIOLÓGICA

2.127 682.000,00Em AndamentoREPASSE, TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS DE SAÚDE

Página 12 de 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 09/10/2017  13:48:08MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                     
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 
LEVANTAMENTO PRELIMINAR DAS AÇÕES  

Código Descrição da Ação
Valor no Orçamento

do Exercício em CursoProduto

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO,  ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO  SÓrgão:

Situação

1.017 50.000,00Em AndamentoCONTRUÇÃO, REFORMA, MODERNIZAÇÃO E
EQUIPAMENTO DO CENTRO DE INCLUSÃO DO IDOSO

1.018 100.000,00Em AndamentoCONSTRUÇÃO, REFORMA E MELHORIA DE CASAS - ZONA
RURAL

1.019 300.000,00Em AndamentoCONSTRUÇÃO, REFORMA E MELHORIA DE CASAS - ZONA
URBANA

1.020 50.000,00Em AndamentoCONSTRUÇÃO, REFORMA, MODERNIZAÇÃO E
EQUIPAMENTO DA "SEDE DA SMTDAS E DO CRAS"

1.021 50.000,00Em AndamentoCONSTRUÇÃO, REFORMA, MODERNIZAÇÃO E
EQUIPAMENTO DA "CASA LAR DE PASSAGEM"

1.022 10.000,00Em AndamentoCONSTRUÇÃO, REFORMA, MODERNIZAÇÃO E
EQUIPAMENTO DA SEDE DO CONSELHO TUTELAR

2.019 2.000,00Em AndamentoCAPACITAÇÃO, TREINAMENTO E RECICLAGEM DE
SERVIDORES

2.079 460.000,00Em AndamentoMANUTENÇÃO DE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO
FMAS/SMTDAS

2.080 25.000,00Em AndamentoMANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADE DE
AMPARO E PROTEÇÃO DOS IDOSOS

2.081 56.000,00Em AndamentoMANUTENÇÃO DE ATIVIDADES DE CARÁTER
ASSISTENCIAL E SOCIAL

2.082 530.000,00Em AndamentoMANUTENÇÃO DE GRUPOS DE CONVIVÊNCIA,
PROGRAMAS E ATIVIDADES DESENVOLVIDAS JUNTO AO

2.083 120.000,00Em AndamentoMANUTENÇÃO DE PROGRAMAS DE NATUREZA
ASSISTENCIAL, EDUCACIONAL E SOCIAL

2.084 40.000,00Em AndamentoCURSOS E TREINAMENTOS PARA GERAÇÃO DE EMPREGO
E RENDA

2.085 35.000,00Em AndamentoREALIZAÇÃO, INCENTIVO E APOIO A ATIVIDADES
DESENVOLVIDAS COM RECURSOS DO F.I.A.

2.086 37.000,00Em AndamentoMANUTENÇÃO DE ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PARA
PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS

2.087 120.000,00Em AndamentoMANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR

2.088 83.000,00Em AndamentoMANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA "CASA LAR DE
PASSAGEM"

Página 13 de 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 09/10/2017  13:48:08MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                       
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 
LEVANTAMENTO PRELIMINAR DAS AÇÕES  

Local/Data/Assinaturas
SAO DOMINGOS DO  NORTE, 09 outubro de 2017

PEDRO AMARILDO DALMONTE

PREFEITO MUNICIPAL

CLAUDIO HELENO COMPER

SECRET. MUN. DE ADM E FINAÇAS

TATIANI DE ANDRADE FREITAS

CONTADORA CRC/ES 021217/O-0

Página 14 de 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 09/10/2017  13:49:19MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                 
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 
RELATÓRIO DE PROGRAMA(S) E AÇÃO(ÕES) POR ÓRGÃO  

Órgão 001 - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE

Programa 0001 - PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

Ação

1.001 - REFORMA E MODERNIZAÇÃO DAS INSTALAÇOES DO PODER LEGISLATIVO

2.001 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADE ADMINISTRATIVA DO PODER LEGISLATIVO

Órgão 001 - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE

Programa 0005 - PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO E EXPANSÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

Ação

2.002 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADE PREVIDENCIÁRIA DO PODER LEGISLATIVO

2.004 - MODERNIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE INFORMÁTICA

Órgão 002 - GABINETE DO PREFEITO

Programa 0001 - PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

Ação

0.004 - CONTRIBUIÇÃO A ENTIDADES DE REPRESENTAÇÃO DO MUNICÍPIO

0.005 - TRANSFERENCIA AO CONSELHO MUICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

1.002 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA O GABINETE DO PREFEITO

2.003 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO GABINETE DO PREFEITO

2.005 - DIVULGAÇÃO DE AÇÕES, EVENTOS, FESTIVIDADES E COMUNICAÇÃO INSTITUCIONA

2.006 - RECEPÇÃO DE AUTORIDADES, AGENTES HONORÍCOS, DELEGADOS E OUTROS

2.007 - REALIZAÇÃO, APOIO, INCENTIVO E PATROCÍNIO DE FESTIVIDADES NO MUNICÍPIO

2.015 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL - COM

2.027 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADM. DA AGÊNCIA MUNICIPAL "NOSSO CRÉDITO"

Órgão 002 - GABINETE DO PREFEITO

Programa 0032 - PROGRAMA DE DEFESA E PROTEÇÃO A DESASTRES

Ação

2.021 - PROGRAMA DE AMPARO EMERG. A EVENTOS ADV. DEFESA CIVIL

Órgão 003 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Programa 0001 - PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

Ação

2.008 - MANUTENÇÃO DE ATIV. ADMIN. DA PROGER

Órgão 003 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Programa 0004 - DEMANDAS ADMINISTRATIVAS E JUDICIAIS

Ação

2.009 - PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS, ACORDOS, SENTENÇAS E CUSTAS JUDICIAIS

Órgão 003 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Programa 0005 - PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO E EXPANSÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

Ação

2.004 - MODERNIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE INFORMÁTICA

Órgão 004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO E TRANSPARÊNCIA

Programa 0001 - PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

Ação

2.010 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES ADMINISTRTIVAS DA SECONT

2.011 - MANUT. DAS ATIVIDADES ADMIN. DA OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Órgão 005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO

Programa 0001 - PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

Ação

2.012 - MANUTENÇÃO DAS ATIV. ADMIN. DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOL

2.014 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA CASA DOS CONSELHOS

Órgão 005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO

Programa 0002 - PROGRAMA DE PROTEÇÃO, CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 1 de 7 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 09/10/2017  13:49:19MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                   
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 
RELATÓRIO DE PROGRAMA(S) E AÇÃO(ÕES) POR ÓRGÃO  

Órgão 005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO

Programa 0002 - PROGRAMA DE PROTEÇÃO, CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Ação

2.123 - REALIZAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO DO MUNICÍPIO

Órgão 005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO

Programa 0029 - PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO MUNICÍPIO

Ação

2.016 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE INCUBADORA DE EMPRESAS E POLO INDUSTRIA

2.017 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SALA DO EMPREENDOR - PDLS

Órgão 006 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Programa 0001 - PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

Ação

2.018 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SEMAF

2.022 - REFORMA E MORDERNIZAÇÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL "BAZILIO

2.024 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CENTRO DE ATENDIMENTO AO CIDADÃO

2.025 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONTABILIDADE E TESOURARIA

2.122 - MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO ALMOXARIFADO CENTRAL DO MUNICÍPIO.

2.124 - MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÃO D

Órgão 006 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Programa 0002 - PROGRAMA DE PROTEÇÃO, CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Ação

2.019 - CAPACITAÇÃO, TREINAMENTO E RECICLAGEM DE SERVIDORES

2.020 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE PREVENÇÃO, SEGURANÇA E MEDICINA NO TRAB

Órgão 006 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Programa 0003 - PROGRAMA DE IMPLEMENTO A ARRECADAÇÃO E EDUCAÇÃO TRIBUTÁRIA

Ação

1.003 - PROGRAMA DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E ATUALIZAÇÃO DA PLANTA IMOBILI

2.026 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE COBRANÇA, ARREC., FISC. DE RECEITAS E DO NAC

2.029 - MANUTENÇÃO DE PROGRAMA DE AUMENTO DA ARRECADAÇÃO E EDUCAÇÃO TRIB

Órgão 006 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Programa 0005 - PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO E EXPANSÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

Ação

2.004 - MODERNIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE INFORMÁTICA

Órgão 006 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Programa 0006 - PROGRAMA DE PACELAMENTO DA DÍVIDA PÚBLICA

Ação

0.002 - AMORTIZAÇÃO DE PRINCIPAL E JUROS DE DÍVIDA JUNTO AO INSS

0.003 - AMORTIZAÇÃO DE PRINCIPAL E JUROS DE DÍVIDA JUNTO AO PASEP

Órgão 006 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Programa 0028 - REPASSE DE OBRIGAÇÕES SOCIAIS E PASEP

Ação

0.001 - CONTRIBUIÇÕES PARA FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PUBLICO - PASEP

2.023 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS - NÃO VINCULADAS

Órgão 007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Programa 0001 - PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

Ação

1.004 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA SEMEC/MDTE

2.005 - DIVULGAÇÃO DE AÇÕES, EVENTOS, FESTIVIDADES E COMUNICAÇÃO INSTITUCIONA

2.030 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SEMEC

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 2 de 7 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 09/10/2017  13:49:19MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                     
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 
RELATÓRIO DE PROGRAMA(S) E AÇÃO(ÕES) POR ÓRGÃO  

Órgão 007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Programa 0002 - PROGRAMA DE PROTEÇÃO, CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Ação

2.019 - CAPACITAÇÃO, TREINAMENTO E RECICLAGEM DE SERVIDORES

Órgão 007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Programa 0009 - PROGRAMA DE MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Ação

1.005 - ESTUDOS, PROJETOS, AQUISIÇÕES E DESAPROPRIAÇÕES DE IMÓVEIS

1.006 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMAS DE ESCOLAS E QUADRAS DO ENSINO FUND

1.007 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA O TRANSPORTE ESCOLAR

1.008 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE QUADRAS E CENTROS DE EDUCAÇÃO IN

2.032 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES VINC. AO ENSINO FUNDAMENTAL (ESCOLAS, QUADR

2.033 - CAPACITAÇÃO, TREINAMENTO E RECICLAGEM DE PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

2.034 - APOIO A PROGRAMAS, PROJETOS EDUCACIONAIS E AO CONSELHO DE EDUCAÇÃO

2.036 - DESPESA COM REMUNERAÇÃO DE PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO - ENSINO FUNDA

2.037 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO FÍSICA NAS ESCOLAS DO MUNICÍPIO

2.038 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR NO MUNICÍPIO

2.040 - DESPESA COM REMUNERAÇÃO DE PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO - EDUCAÇÃO INF

2.041 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS - EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHE)

2.042 - MANUTENÇÃO DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE

2.043 - MANUTENÇÃO DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

2.102 - DESPESAS COM REMUNERAÇÃO DE PROFISIONAIS DO MAGISTÉRIO - EDUCAÇÃO INF

2.103 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS - EDUCAÇÃO INFANTIL (PRÉ-ES

Órgão 007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Programa 0010 - PROGRAMA MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

Ação

2.044 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

2.045 - CAPACITAÇÃO, TREINAM. E RECICLAGEM DE PROFIS. DO DEPART. DE ALIMENTAÇÃ

2.046 - FORNECIMENTO DE MERENDA ESCOLAR A REDE MUNICIPAL DE ENSINO

Órgão 007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Programa 0011 - PROGRAMA DE EDUCAÇÃO SUPLEMENTAR 

Ação

2.047 - SUBVENÇÃO DE ENTIDADES DE ENSINO ATRAVÉS DE CONVÊNIO OU PARCEIRA

2.048 - CONCESSÃO DE AUXÍLIOS OU BOLSAS DE ESTUDO

2.049 - TRANSPORTE DE ALUNOS PARA CURSOS, PALESTRAS, PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO E

2.050 - TRANSPORTE DE ESTUDANTES DO ENSINO SUPERIOR DO MUNICÍPIO

Órgão 007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Programa 0012 - PROGRAMA DE INCENTIVO AO CONHECIMENTO E RIQUEZAS CULTURAIS

Ação

2.051 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES DE DEPARTAMENTO DE CULTURA E TURISMO

2.052 - MANUTENÇÃO DO MUSEU E DA BIBLIOTECA MUNICIPAL

2.053 - APOIO A CASA DO ARTESÃO, GRUPOS DE DANÇA, TEATRO, BANDAS DE MÚSICA E O

2.054 - REALIZAÇÃO, INCENTIVO E PROMOÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E DATAS COMEM

Órgão 007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Programa 0013 - PROGRAMA DE CIDADANIA ATRAVÉS DO ESPORTE

Ação

1.009 - REFORMA, MODERNIZAÇÃO E ILUMINAÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL

1.010 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E MODERNIZAÇÃO DE COMPLEXOS ESPORTIVOS

2.057 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ESPORTES

2.058 - MANUTENÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL E CAMPOS DE FUTEBOL DO INTERIOR

2.059 - MANUTENÇÃO APOIO E INCENTIVO A COMPETIÇÕES E AO ESPORTE AMADOR NO M

2.060 - MANUTENÇÃO DE PRAÇAS, ACADEMIAS, CAMPOS  E QUADRAS ESPORTIVAS

Órgão 007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Programa 0014 - TURISMO - BELEZAS E POTENCIALIDADES DO MUNICÍPIO

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 3 de 7 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 09/10/2017  13:49:19MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                       
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 
RELATÓRIO DE PROGRAMA(S) E AÇÃO(ÕES) POR ÓRGÃO  

Órgão 007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Programa 0014 - TURISMO - BELEZAS E POTENCIALIDADES DO MUNICÍPIO

Ação

2.056 - PARTICIPAÇÃO EM EXPOSIÇÕES, FEIRAS E EVENTOS DO CALENDÁRIO TURÍSTICO

Órgão 007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Programa 0028 - REPASSE DE OBRIGAÇÕES SOCIAIS E PASEP

Ação

2.031 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS - SEMEC/MDTE

2.035 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS - FUNDEB ENS. FUNDAMENTAL

Órgão 008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Programa 0001 - PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

Ação

1.016 - CONTRUÇÃO, REFORMA, MODERNIZAÇÃO E EQUIPAMENTO DA UNIDADE ADMINIST

2.061 - DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES DE CARÁTER ASSISTENCIAL OU SOCIAL

2.062 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES ADM. DO ALMOXARIFADO E DA SEDE DA SEMSA

Órgão 008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Programa 0002 - PROGRAMA DE PROTEÇÃO, CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Ação

2.063 - CAPACITAÇÃO, TREINAMENTOE RECICLAGEM DE SERVIDORES DA SAÚDE

Órgão 008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Programa 0015 - PROGRAMA SAÚDE É QUALIDADE DE VIDA

Ação

1.011 - REFORMA, MODERNIZAÇÃO E EQUIPAMENTO DE UNIDADE DE SAÚDE E PSF - SEDE E

1.012 - CONSTRUÇÃO DE UNIDADE DE SAÚDE E PSF - SEDE E INTERIOR

1.013 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS OU AMBULÂNCIAS PARA A SAÚDE

2.055 - DISPON DE ASSIST. CLÍNICA HOSPIT., MEDIANTE REPASSES, TRANSF., SUBV. OU AUXÍ

2.064 - MANUTENÇÃO E APOIO ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELO CONSELHO DE SAÚDE

2.067 - DIVULGAÇÃO DE EVENTOS E AÇÕES DA SAÚDE

2.068 - MANUTENÇÃO DE PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA A GESTANTES

2.069 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS MÉDICOS, AMBULATORIAIS E LABORATORIAIS

2.070 - MANUTENÇAO DO SERVIÇOS ODONTOLÓGICOS

2.071 - MANUTENÇÃO E APOIO A CAMPANHA DE VACINAÇÃO E OUTRAS

2.072 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE NA FAMÍLIA

2.073 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

2.076 - PROGRAMA DE ATENDIMENTO E TRATAMENTO DE DEPENDENTES DE DROGAS

2.127 - REPASSE, TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS DE SAÚDE

Órgão 008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Programa 0016 - PROGRAMA DE DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS

Ação

2.074 - PROGRAMA DE AQUISIÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS

Órgão 008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Programa 0017 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE - SANITÁRIA, AMBIENTAL E EPIDEMIOLÓGICA

Ação

2.077 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES VINCULADAS A VIGILÂNCIA SANITÁRIA

2.078 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES VINCULADAS A VIGILÂNCIA AMBIENTAL E EPIDEM

Órgão 008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Programa 0028 - REPASSE DE OBRIGAÇÕES SOCIAIS E PASEP

Ação

2.065 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS - FMS/SESA

Órgão 009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO,  ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO  SOCIAL

Programa 0001 - PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 4 de 7 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 09/10/2017  13:49:19MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                         
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 
RELATÓRIO DE PROGRAMA(S) E AÇÃO(ÕES) POR ÓRGÃO  

Órgão 009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO,  ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO  SOCIAL

Programa 0001 - PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

Ação

2.079 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO FMAS/SMTDAS

Órgão 009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO,  ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO  SOCIAL

Programa 0002 - PROGRAMA DE PROTEÇÃO, CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Ação

2.019 - CAPACITAÇÃO, TREINAMENTO E RECICLAGEM DE SERVIDORES

Órgão 009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO,  ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO  SOCIAL

Programa 0019 - ASSISTÊNCIA SOCIAL PARA TODOS

Ação

2.081 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES DE CARÁTER ASSISTENCIAL E SOCIAL

Órgão 009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO,  ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO  SOCIAL

Programa 0020 - MORAR MELHOR É VIVER MELHOR

Ação

1.018 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E MELHORIA DE CASAS - ZONA RURAL

1.019 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E MELHORIA DE CASAS - ZONA URBANA

Órgão 009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO,  ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO  SOCIAL

Programa 0021 - TRABALHO, CIDADANIA E INSERÇÃO SOCIAL

Ação

2.082 - MANUTENÇÃO DE GRUPOS DE CONVIVÊNCIA,  PROGRAMAS E ATIVIDADES DESENV

2.083 - MANUTENÇÃO DE PROGRAMAS DE NATUREZA ASSISTENCIAL, EDUCACIONAL E SOC

2.084 - CURSOS E TREINAMENTOS PARA GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA

Órgão 009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO,  ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO  SOCIAL

Programa 0022 - CIDADE AMIGA DA TERCEIRA IDADE

Ação

1.017 - CONTRUÇÃO, REFORMA, MODERNIZAÇÃO E EQUIPAMENTO DO CENTRO DE INCLUS

2.080 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADE DE AMPARO E PROTEÇÃO DOS

Órgão 009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO,  ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO  SOCIAL

Programa 0023 - DEFESA E PROTEÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Ação

1.020 - CONSTRUÇÃO, REFORMA, MODERNIZAÇÃO E EQUIPAMENTO DA "SEDE DA SMTDAS

1.021 - CONSTRUÇÃO, REFORMA, MODERNIZAÇÃO E EQUIPAMENTO DA "CASA LAR DE PASS

1.022 - CONSTRUÇÃO, REFORMA, MODERNIZAÇÃO E EQUIPAMENTO DA SEDE DO CONSELH

2.085 - REALIZAÇÃO, INCENTIVO E APOIO A ATIVIDADES DESENVOLVIDAS COM RECURSOS

2.086 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PARA PORTADORES DE NECESSID

2.087 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR

2.088 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA "CASA LAR DE PASSAGEM"

Órgão 010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

Programa 0001 - PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

Ação

2.089 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SEMUR

Órgão 010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

Programa 0007 - PROGRAMA CIDADE LIMPA E ATRAENTE

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 5 de 7 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 09/10/2017  13:49:19MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                           
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 
RELATÓRIO DE PROGRAMA(S) E AÇÃO(ÕES) POR ÓRGÃO  

Órgão 010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

Programa 0007 - PROGRAMA CIDADE LIMPA E ATRAENTE

Ação

1.023 - CONTRUÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES, JARDINS E ÁREAS DE LAZER

1.027 - LOCAÇÃO OU AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS PARA SERVIÇOS URBANOS

1.039 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA SERVIÇOS URBANOS

2.028 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS S

2.091 - MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE CALÇAMENTOS,PRAÇAS, PARQUES, JARDINS E

2.092 - CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA NO MUNICÍPIO

2.093 - CONSERVAÇÃO E MANUT. DE PONTES, BUEIROS, BOCAS DE LOBO, ESCADARIA, MUR

2.094 - MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA FÁBRICA DE MANILHA, BLOQUETES E OUTRO

2.096 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA

2.116 - TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS INTEMUNICIPAIS DA ÁREA DE SANEAMENTO

Órgão 010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

Programa 0008 - PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

Ação

1.028 - PLANEJAMENTO, CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DA SANEAMENTO BÁSIC

1.029 - PLANEJAMENTO, CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DA SANEAMENTO BÁSIC

2.098 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DO SISTEMA DA SANEAMENTO BÁSICO - ZONA RU

2.099 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DO SISTEMA DA SANEAMENTO BÁSICO - ZONA UR

Órgão 010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

Programa 0018 - INTERAÇÃO, CONECTIVIDADE E COMUNICAÇÃO AO ALCANCE DE TODOS

Ação

2.090 - MANUTENÇÃO DO SINAL DE TV E INTERNET NO MUNICÍPIO

Órgão 010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

Programa 0030 - PROGRAMA DE INFRA ESTRUTURA URBANA

Ação

1.005 - ESTUDOS, PROJETOS, AQUISIÇÕES E DESAPROPRIAÇÕES DE IMÓVEIS

1.024 - AMPLIAÇÃO DA REDES DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

1.025 - DRENAGEM, PAVIMENTAÇÃO E CALÇAMENTO DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS

1.026 - CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PONTES, BUEIROS, BOCAS DE LOBO, ESCADARIA, MUR

2.095 - MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO CEMITÉRIO PÚBLICO E DA CASA MORTUÁRIA

2.097 - MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO LAVADOR E DA OFICINA MECÂNICA DO MUNI

Órgão 011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

Programa 0001 - PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

Ação

2.100 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO FMDRS

2.108 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES DO INCAPER, CONFORME CONVÊNIO

Órgão 011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

Programa 0025 - PROGRAMA DE APOIO A ATIVIDADE RURAL

Ação

1.031 - CONSTRUÇÃO E EQUIPAMENTO DO CENTRO MUNICIPAL DE APOIO AO PRODUTOR R

1.032 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLA

1.034 - CONSTRUÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE BARRAGENS, AÇUDES, POÇOS ARTESIANOS, V

1.121 - MANUTENÇÃO DO CENTRO MUNICIPAL DE APOIO AO PRODUTOR RURAL

2.101 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA FEIRA LIVRE MUNICIPAL

2.104 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES DESENVOLVIDAS COM VEÍCULOS E MÁQUINAS AGRÍ

2.105 - LOCAÇÃO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS PARA ATENDIMENTO AO PRODUTOR RURAL

2.106 - AQUISIÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE MUDAS, SEMÊM, ALEVINOS E PÓS-LARVA

2.107 - REALIZAÇÃO DE CURSOS, SIMPÓSIOS, PALESTRAS E DIAS DE CAMPO PARA AGRICUL

Órgão 011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

Programa 0026 - PROGRAMA DE APOIO A MOBILIDADE URBANA E RURAL

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 6 de 7 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 09/10/2017  13:49:19MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                             
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 
RELATÓRIO DE PROGRAMA(S) E AÇÃO(ÕES) POR ÓRGÃO  

Órgão 011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

Programa 0026 - PROGRAMA DE APOIO A MOBILIDADE URBANA E RURAL

Ação

1.035 - CONSTRUÇÃO DE PONTES E BUEIROS E PASSAGENS DE GADO

1.036 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINA E EQUIPAMENTOS DO SETOR RODOVIÁRIO

2.109 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS E EQUIPAMENTOS DO SETOR RODOVIÁRIO

2.110 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PONTES E BUEROS EM ESTADAS VICINAIS

2.111 - LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA O SETOR RODOVIÁRIO

2.125 - MANUTENÇÃO, REABERTURA E CASCALHAMENTO DE ESTRADAS VICINAIS

Órgão 012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Programa 0001 - PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

Ação

2.112 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DO MEIO AMB

Órgão 012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Programa 0024 - PROGRAMA DE GESTÃO E RECICLAGEM DE RESÍDUOS SÓLIDOS E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

Ação

2.113 - MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA USINA DE LIXO E DO ATERRO SANITÁRIO DO

2.114 - IMPLANTAÇÃO DE PROJETOS DE COLETA SELETIVA E  REUTILIZAÇÃO DE MATERIAI

2.115 - AQUISIÇÃO DE MUDAS PARA RECUPERAÇÃO DE NASCENTES, ÁREAS DEGRADADAS

2.117 - APOIO A PROJETOS DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL E CRIAÇÃO DE RESERVAS E PARQUE

Órgão 013 - SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

Programa 0001 - PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

Ação

1.037 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E MODERNIZAÇÃO DAS INSTALAÇOES DO SAAE

2.118 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO SAAE

Órgão 013 - SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

Programa 0005 - PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO E EXPANSÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

Ação

2.004 - MODERNIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE INFORMÁTICA

Órgão 013 - SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

Programa 0027 - OPERAÇÃO DO SISTEMA DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO.

Ação

1.038 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DO SISTEMA DE ÁGUA E

2.119 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO SISTEMA DE ÁGUA

2.120 - MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTO

Órgão 013 - SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

Programa 0028 - REPASSE DE OBRIGAÇÕES SOCIAIS E PASEP

Ação

0.001 - CONTRIBUIÇÕES PARA FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PUBLICO - PASEP

Órgão 999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Programa 9999 - RESERVA DE CONTIGÊNCIA

Ação

2.126 - RESERVA DE CONTIGÊNCIA

PEDRO AMARILDO DALMONTE
PREFEITO MUNICIPAL

CLAUDIO HELENO COMPER
SECRET. MUN. DE ADM E FINAÇAS

TATIANI DE ANDRADE FREITAS
CONTADORA CRC/ES 021217/O-0E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 7 de 7 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 30/08/2017  13:54:07MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                                                     
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 
PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico
002 - GABINETE DO PREFEITOÓrgão:

Unidade Orçamentária: 020 - DEPARTAMENTO DE DEFESA CIVIL

002020.06.182 PROGRAMA: 0032 - PROGRAMA DE DEFESA E PROTEÇÃO A DESASTRES

OBJETIVO: O Órgão Municipal de Defesa Civil será um instrumento importante para o desenvolvimento de uma cultura de minimização dos riscos de desastres, pois as enchentes, venda
vais, ranizos, estiagem, entre outros eventos adversos, sempre existiram e continuarão contecendo, segundo especialistas, com maior intensidade devido às mudanças climátic
as.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018

2018

2019

2019

2020

2020

2021

2021

TOTAL

TOTAL

30.000,00 31.000,00 61.000,00 58.500,00 180.500,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

30.000,00

Meta Física
Valor 31.000,00 61.000,00 58.500,00 180.500,00

2.021 - PROGRAMA DE AMPARO EMERG. A EVENTOS ADV. DEFESA CIVIL
A

0,00

TOTAL DO ÓRGÃO: 30.000,00 31.000,00 61.000,00 58.500,00 180.500,00

Página 1 de 52E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 30/08/2017  13:54:07MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                                                       
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 
PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico
005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTOÓrgão:

Unidade Orçamentária: 010 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO

005010.22.661 PROGRAMA: 0029 - PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO MUNICÍPIO

OBJETIVO: Criar condições de fortalecimento da industria e comércio local, de forma a criar no Município um ambiente favorável a cultura de novos negócios.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018

2018

2019

2019

2020

2020

2021

2021

TOTAL

TOTAL

200.000,00 200.000,00 200.000,00 150.000,00 750.000,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

200.000,00

Meta Física
Valor 200.000,00 200.000,00 150.000,00 750.000,00

2.016 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE INCUBADORA DE EMPRESAS E POLO INDUSTRIAL
A

0,00

005010.23.691 PROGRAMA: 0029 - PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO MUNICÍPIO

OBJETIVO: Criar condições de fortalecimento da industria e comércio local, de forma a criar no Município um ambiente favorável a cultura de novos negócios.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018

2018

2019

2019

2020

2020

2021

2021

TOTAL

TOTAL

20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 80.000,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

20.000,00

Meta Física
Valor 20.000,00 20.000,00 20.000,00 80.000,00

2.017 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SALA DO EMPREENDOR - PDLS
A

0,00

TOTAL DO ÓRGÃO: 220.000,00 220.000,00 220.000,00 170.000,00 830.000,00

Página 2 de 52E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 30/08/2017  13:54:07MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                                                         
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 
PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico
007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURAÓrgão:

Unidade Orçamentária: 030 - DEPARTAMENTO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

007030.12.306 PROGRAMA: 0010 - PROGRAMA MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

OBJETIVO: Fornecer alimentação de qualidade aos alunos da Rede Municipal de Ensino

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018

2018

2019

2019

2020

2020

2021

2021

TOTAL

TOTAL

797.500,00 823.000,00 838.500,00 854.000,00 3.313.000,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

95.000,00

Meta Física
Valor 100.000,00 105.000,00 110.000,00 410.000,00

2.044 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR    
A

0,00

2.500,00

Meta Física
Valor 3.000,00 3.500,00 4.000,00 13.000,00

2.045 - CAPACITAÇÃO, TREINAM. E RECICLAGEM DE PROFIS. DO DEPART. DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
A

0,00

700.000,00

Meta Física
Valor 720.000,00 730.000,00 740.000,00 2.890.000,00

2.046 - FORNECIMENTO DE MERENDA ESCOLAR A REDE MUNICIPAL DE ENSINO
A

0,00

Unidade Orçamentária: 040 - DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER

007040.27.812 PROGRAMA: 0013 - PROGRAMA DE CIDADANIA ATRAVÉS DO ESPORTE

OBJETIVO: Através de atividades esportivas e de lazer, colocar a disposiçao do cidadão uma ferramenta de inserção social e econômica para todos.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018

2018

2019

2019

2020

2020

2021

2021

TOTAL

TOTAL

503.000,00 415.000,00 433.000,00 445.000,00 1.796.000,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

150.000,00

Meta Física
Valor 100.000,00 100.000,00 100.000,00 450.000,00

1.009 - REFORMA, MODERNIZAÇÃO E ILUMINAÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL 
P

0,00

150.000,00

Meta Física
Valor 100.000,00 100.000,00 100.000,00 450.000,00

1.010 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E MODERNIZAÇÃO DE COMPLEXOS ESPORTIVOS
P

0,00

Página 3 de 52E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 30/08/2017  13:54:07MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                                                           
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 
PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

80.000,00

Meta Física
Valor 85.000,00 95.000,00 100.000,00 360.000,00

2.057 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ESPORTES
A

0,00

26.000,00

Meta Física
Valor 29.000,00 32.000,00 35.000,00 122.000,00

2.058 - MANUTENÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL E CAMPOS DE FUTEBOL DO INTERIOR
A

0,00

70.000,00

Meta Física
Valor 73.000,00 77.000,00 80.000,00 300.000,00

2.059 - MANUTENÇÃO APOIO E INCENTIVO A COMPETIÇÕES E AO ESPORTE AMADOR NO MUNICÍPIO
A

0,00

27.000,00

Meta Física
Valor 28.000,00 29.000,00 30.000,00 114.000,00

2.060 - MANUTENÇÃO DE PRAÇAS, ACADEMIAS, CAMPOS  E QUADRAS ESPORTIVAS 
A

0,00

Unidade Orçamentária: 050 - DEPARTAMENTO DE CULTURA E TURISMO

007050.13.392 PROGRAMA: 0012 - PROGRAMA DE INCENTIVO AO CONHECIMENTO E RIQUEZAS CULTURAIS

OBJETIVO: Através do conhecimento das potencialidades culturais do Município e do incentivo a leitura, formar cidadãos melhores.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018

2018

2019

2019

2020

2020

2021

2021

TOTAL

TOTAL

187.500,00 195.500,00 203.500,00 211.500,00 798.000,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

7.500,00

Meta Física
Valor 8.000,00 8.500,00 9.000,00 33.000,00

2.051 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES DE DEPARTAMENTO DE CULTURA E TURISMO
A

0,00

110.000,00

Meta Física
Valor 112.500,00 115.000,00 117.500,00 455.000,00

2.052 - MANUTENÇÃO DO MUSEU E DA BIBLIOTECA MUNICIPAL 
A

0,00

45.000,00

Meta Física
Valor 47.500,00 50.000,00 52.500,00 195.000,00

2.053 - APOIO A CASA DO ARTESÃO, GRUPOS DE DANÇA, TEATRO, BANDAS DE MÚSICA E OUTROS
A

0,00

25.000,00

Meta Física
Valor 27.500,00 30.000,00 32.500,00 115.000,00

2.054 - REALIZAÇÃO, INCENTIVO E PROMOÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E DATAS COMEMORATIVAS
A

0,00

Página 4 de 52E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 30/08/2017  13:54:07MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                                                             
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 
PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

007050.23.695 PROGRAMA: 0014 - TURISMO - BELEZAS E POTENCIALIDADES DO MUNICÍPIO

OBJETIVO: Através do identificação das potencialidades turística do Município, tornar esta uma ferramenta de modificação do contexto social e econômico.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018

2018

2019

2019

2020

2020

2021

2021

TOTAL

TOTAL

10.000,00 11.000,00 12.000,00 13.000,00 46.000,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

10.000,00

Meta Física
Valor 11.000,00 12.000,00 13.000,00 46.000,00

2.056 - PARTICIPAÇÃO EM EXPOSIÇÕES, FEIRAS E EVENTOS DO CALENDÁRIO TURÍSTICO
A

0,00

TOTAL DO ÓRGÃO: 1.498.000,00 1.444.500,00 1.487.000,00 1.523.500,00 5.953.000,00

Página 5 de 52E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 30/08/2017  13:54:07MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                                                              
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 
PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico
009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO,  ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO  SOCIALÓrgão:

Unidade Orçamentária: 010 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

009010.08.481 PROGRAMA: 0020 - MORAR MELHOR É VIVER MELHOR

OBJETIVO: Oferecer aos cidadãos moradias e programas de moradias que devolvam sua dignidade.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018

2018

2019

2019

2020

2020

2021

2021

TOTAL

TOTAL

100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 400.000,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

100.000,00

Meta Física
Valor 100.000,00 100.000,00 100.000,00 400.000,00

1.018 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E MELHORIA DE CASAS - ZONA RURAL
P

0,00

009010.08.482 PROGRAMA: 0020 - MORAR MELHOR É VIVER MELHOR

OBJETIVO: Oferecer aos cidadãos moradias e programas de moradias que devolvam sua dignidade.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018

2018

2019

2019

2020

2020

2021

2021

TOTAL

TOTAL

300.000,00 300.000,00 300.000,00 300.000,00 1.200.000,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

300.000,00

Meta Física
Valor 300.000,00 300.000,00 300.000,00 1.200.000,00

1.019 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E MELHORIA DE CASAS - ZONA URBANA
P

0,00

TOTAL DO ÓRGÃO: 400.000,00 400.000,00 400.000,00 400.000,00 1.600.000,00

Página 6 de 52E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 30/08/2017  13:54:07MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                                                              
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 
PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico
010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOSÓrgão:

Unidade Orçamentária: 010 - SECRETARIA DE OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

010010.15.451 PROGRAMA: 0007 - PROGRAMA CIDADE LIMPA E ATRAENTE

OBJETIVO: Manutenção da Cidade Limpa e Atraente ao Cidadão.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018

2018

2019

2019

2020

2020

2021

2021

TOTAL

TOTAL

615.000,00 570.000,00 575.000,00 580.000,00 2.340.000,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

250.000,00

Meta Física
Valor 200.000,00 200.000,00 200.000,00 850.000,00

1.023 - CONTRUÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES, JARDINS E ÁREAS DE LAZER
P

0,00

150.000,00

Meta Física
Valor 155.000,00 160.000,00 165.000,00 630.000,00

2.091 - MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE CALÇAMENTOS,PRAÇAS, PARQUES, JARDINS E ÁREAS DE LA
A

0,00

210.000,00

Meta Física
Valor 210.000,00 210.000,00 210.000,00 840.000,00

2.092 - CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA NO MUNICÍPIO
A

0,00

5.000,00

Meta Física
Valor 5.000,00 5.000,00 5.000,00 20.000,00

2.093 - CONSERVAÇÃO E MANUT. DE PONTES, BUEIROS, BOCAS DE LOBO, ESCADARIA, MUROS DE ARRIMO
A

0,00

010010.15.452 PROGRAMA: 0007 - PROGRAMA CIDADE LIMPA E ATRAENTE

OBJETIVO: Manutenção da Cidade Limpa e Atraente ao Cidadão.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018

2018

2019

2019

2020

2020

2021

2021

TOTAL

TOTAL

805.000,00 830.000,00 795.000,00 755.000,00 3.185.000,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

50.000,00

Meta Física
Valor 50.000,00 50.000,00 50.000,00 200.000,00

1.027 - LOCAÇÃO OU AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS PARA SERVIÇOS URBANOS
P

0,00

Página 7 de 52E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 30/08/2017  13:54:07MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                                                              
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 
PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

150.000,00

Meta Física
Valor 150.000,00 100.000,00 50.000,00 450.000,00

1.039 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA SERVIÇOS URBANOS E LIMPEZA PÚ
P

0,00

600.000,00

Meta Física
Valor 625.000,00 640.000,00 650.000,00 2.515.000,00

2.096 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA
A

0,00

5.000,00

Meta Física
Valor 5.000,00 5.000,00 5.000,00 20.000,00

2.116 - TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS INTEMUNICIPAIS DA ÁREA DE SANEAMENTO
A

0,00

010010.15.661 PROGRAMA: 0007 - PROGRAMA CIDADE LIMPA E ATRAENTE

OBJETIVO: Manutenção da Cidade Limpa e Atraente ao Cidadão.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018

2018

2019

2019

2020

2020

2021

2021

TOTAL

TOTAL

1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 4.000,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

1.000,00

Meta Física
Valor 1.000,00 1.000,00 1.000,00 4.000,00

2.094 - MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA FÁBRICA DE MANILHA, BLOQUETES E OUTROS
A

0,00

010010.17.512 PROGRAMA: 0007 - PROGRAMA CIDADE LIMPA E ATRAENTE

OBJETIVO: Manutenção da Cidade Limpa e Atraente ao Cidadão.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018

2018

2019

2019

2020

2020

2021

2021

TOTAL

TOTAL

600.000,00 618.000,00 638.000,00 660.000,00 2.516.000,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

600.000,00

Meta Física
Valor 618.000,00 638.000,00 660.000,00 2.516.000,00

2.028 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS
A

0,00

TOTAL DO ÓRGÃO: 2.021.000,00 2.019.000,00 2.009.000,00 1.996.000,00 8.045.000,00

Página 8 de 52E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 30/08/2017  13:54:07MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                                                              
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 
PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico
012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEÓrgão:

Unidade Orçamentária: 010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

012010.18.541 PROGRAMA: 0024 - PROGRAMA DE GESTÃO E RECICLAGEM DE RESÍDUOS SÓLIDOS E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

OBJETIVO: Elaborar política de gestão e destinação de resíduos sólidos do Município.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018

2018

2019

2019

2020

2020

2021

2021

TOTAL

TOTAL

70.000,00 70.000,00 70.000,00 70.000,00 280.000,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

50.000,00

Meta Física
Valor 50.000,00 50.000,00 50.000,00 200.000,00

2.115 - AQUISIÇÃO DE MUDAS PARA RECUPERAÇÃO DE NASCENTES, ÁREAS DEGRADADAS E MATAS CILIA
A

0,00

20.000,00

Meta Física
Valor 20.000,00 20.000,00 20.000,00 80.000,00

2.117 - APOIO A PROJETOS DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL E CRIAÇÃO DE RESERVAS E PARQUES
A

0,00

012010.18.542 PROGRAMA: 0024 - PROGRAMA DE GESTÃO E RECICLAGEM DE RESÍDUOS SÓLIDOS E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

OBJETIVO: Elaborar política de gestão e destinação de resíduos sólidos do Município.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018

2018

2019

2019

2020

2020

2021

2021

TOTAL

TOTAL

340.000,00 368.000,00 377.000,00 390.000,00 1.475.000,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

310.000,00

Meta Física
Valor 335.000,00 340.000,00 350.000,00 1.335.000,00

2.113 - MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA USINA DE LIXO E DO ATERRO SANITÁRIO DO MUNICÍPIO
A

0,00

30.000,00

Meta Física
Valor 33.000,00 37.000,00 40.000,00 140.000,00

2.114 - IMPLANTAÇÃO DE PROJETOS DE COLETA SELETIVA E  REUTILIZAÇÃO DE MATERIAIS RECICLAVEI
A

0,00

TOTAL DO ÓRGÃO: 410.000,00 438.000,00 447.000,00 460.000,00 1.755.000,00

TOTAL DO PROGRAMA FINALíSTICO 4.579.000,00 4.552.500,00 4.624.000,00 4.608.000,00 18.363.500,00

Página 9 de 52E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 30/08/2017  13:54:07MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                                                              
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 
PLANO PLURIANUAL  

Programa de Apoio Administrativo
001 - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTEÓrgão:

Unidade Orçamentária: 010 - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE

001010.01.031 PROGRAMA: 0001 - PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

OBJETIVO: Dar suporte a administração na execução dos programas de apoio administrativo

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018

2018

2019

2019

2020

2020

2021

2021

TOTAL

TOTAL

1.343.500,00 1.437.000,00 1.536.000,00 1.643.000,00 5.959.500,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

53.500,00

Meta Física
Valor 57.000,00 61.000,00 65.000,00 236.500,00

1.001 - REFORMA E MODERNIZAÇÃO DAS INSTALAÇOES DO PODER LEGISLATIVO
P

0,00

1.290.000,00

Meta Física
Valor 1.380.000,00 1.475.000,00 1.578.000,00 5.723.000,00

2.001 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADE ADMINISTRATIVA DO PODER LEGISLATIVO
A

0,00

001010.01.126 PROGRAMA: 0005 - PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO E EXPANSÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

OBJETIVO: Criar condições tecnológicas que auxiliem a administração na consecução.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018

2018

2019

2019

2020

2020

2021

2021

TOTAL

TOTAL

11.500,00 12.000,00 13.000,00 13.500,00 50.000,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

11.500,00

Meta Física
Valor 12.000,00 13.000,00 13.500,00 50.000,00

2.004 - MODERNIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE INFORMÁTICA
A

0,00

001010.09.272 PROGRAMA: 0005 - PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO E EXPANSÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

OBJETIVO: Criar condições tecnológicas que auxiliem a administração na consecução.

Página 10 de 52E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 30/08/2017  13:54:07MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                                                              
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 
PLANO PLURIANUAL  

Programa de Apoio Administrativo

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018

2018

2019

2019

2020

2020

2021

2021

TOTAL

TOTAL

200.000,00 215.000,00 230.000,00 245.000,00 890.000,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

200.000,00

Meta Física
Valor 215.000,00 230.000,00 245.000,00 890.000,00

2.002 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADE PREVIDENCIÁRIA DO PODER LEGISLATIVO 
A

0,00

TOTAL DO ÓRGÃO: 1.555.000,00 1.664.000,00 1.779.000,00 1.901.500,00 6.899.500,00

Página 11 de 52E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 30/08/2017  13:54:07MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                                                              
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 
PLANO PLURIANUAL  

Programa de Apoio Administrativo
002 - GABINETE DO PREFEITOÓrgão:

Unidade Orçamentária: 010 - GABINETE DO PREFEITO

002010.04.122 PROGRAMA: 0001 - PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

OBJETIVO: Dar suporte a administração na execução dos programas de apoio administrativo

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018

2018

2019

2019

2020

2020

2021

2021

TOTAL

TOTAL

500.500,00 541.500,00 553.000,00 645.000,00 2.240.000,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

0,00

Meta Física
Valor 0,00 0,00 80.000,00 80.000,00

1.002 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA O GABINETE DO PREFEITO
P

0,00

475.000,00

Meta Física
Valor 515.000,00 525.000,00 535.000,00 2.050.000,00

2.003 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO GABINETE DO PREFEITO
A

0,00

12.500,00

Meta Física
Valor 13.000,00 14.000,00 15.000,00 54.500,00

2.005 - DIVULGAÇÃO DE AÇÕES, EVENTOS, FESTIVIDADES E COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL
A

0,00

13.000,00

Meta Física
Valor 13.500,00 14.000,00 15.000,00 55.500,00

2.006 - RECEPÇÃO DE AUTORIDADES, AGENTES HONORÍCOS, DELEGADOS E OUTROS
A

0,00

002010.04.813 PROGRAMA: 0001 - PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

OBJETIVO: Dar suporte a administração na execução dos programas de apoio administrativo

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018

2018

2019

2019

2020

2020

2021

2021

TOTAL

TOTAL

300.000,00 300.000,00 300.000,00 300.000,00 1.200.000,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

300.000,00

Meta Física
Valor 300.000,00 300.000,00 300.000,00 1.200.000,00

2.007 - REALIZAÇÃO, APOIO, INCENTIVO E PATROCÍNIO DE FESTIVIDADES NO MUNICÍPIO
A

0,00

Página 12 de 52E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 30/08/2017  13:54:07MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                                                              
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 
PLANO PLURIANUAL  

Programa de Apoio Administrativo

002010.06.091 PROGRAMA: 0001 - PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

OBJETIVO: Dar suporte a administração na execução dos programas de apoio administrativo

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018

2018

2019

2019

2020

2020

2021

2021

TOTAL

TOTAL

5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 20.000,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

5.000,00

Meta Física
Valor 5.000,00 5.000,00 5.000,00 20.000,00

0.005 - TRANSFERENCIA AO CONSELHO MUICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
O

0,00

002010.23.334 PROGRAMA: 0001 - PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

OBJETIVO: Dar suporte a administração na execução dos programas de apoio administrativo

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018

2018

2019

2019

2020

2020

2021

2021

TOTAL

TOTAL

50.000,00 56.000,00 60.000,00 70.000,00 236.000,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

50.000,00

Meta Física
Valor 56.000,00 60.000,00 70.000,00 236.000,00

2.027 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADM. DA AGÊNCIA MUNICIPAL "NOSSO CRÉDITO"
A

0,00

002010.28.845 PROGRAMA: 0001 - PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

OBJETIVO: Dar suporte a administração na execução dos programas de apoio administrativo

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018

2018

2019

2019

2020

2020

2021

2021

TOTAL

TOTAL

25.000,00 27.500,00 30.000,00 32.000,00 114.500,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

Página 13 de 52E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 30/08/2017  13:54:07MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                                                              
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 
PLANO PLURIANUAL  

Programa de Apoio Administrativo

25.000,00

Meta Física
Valor 27.500,00 30.000,00 32.000,00 114.500,00

0.004 - CONTRIBUIÇÃO A ENTIDADES DE REPRESENTAÇÃO DO MUNICÍPIO
O

0,00

Unidade Orçamentária: 020 - DEPARTAMENTO DE DEFESA CIVIL

002020.04.122 PROGRAMA: 0001 - PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

OBJETIVO: Dar suporte a administração na execução dos programas de apoio administrativo

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018

2018

2019

2019

2020

2020

2021

2021

TOTAL

TOTAL

80.000,00 85.000,00 95.000,00 100.000,00 360.000,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

80.000,00

Meta Física
Valor 85.000,00 95.000,00 100.000,00 360.000,00

2.015 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL - COMDEC
A

0,00

TOTAL DO ÓRGÃO: 960.500,00 1.015.000,00 1.043.000,00 1.152.000,00 4.170.500,00

Página 14 de 52E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 30/08/2017  13:54:07MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                                                              
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 
PLANO PLURIANUAL  

Programa de Apoio Administrativo
003 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIOÓrgão:

Unidade Orçamentária: 010 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

003010.03.091 PROGRAMA: 0004 - DEMANDAS ADMINISTRATIVAS E JUDICIAIS

OBJETIVO: Atender as demandas geradas por processos judiciais ou administrativos.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018

2018

2019

2019

2020

2020

2021

2021

TOTAL

TOTAL

140.000,00 150.000,00 160.000,00 165.000,00 615.000,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

140.000,00

Meta Física
Valor 150.000,00 160.000,00 165.000,00 615.000,00

2.009 - PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS, ACORDOS, SENTENÇAS E CUSTAS JUDICIAIS
A

0,00

003010.04.122 PROGRAMA: 0001 - PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

OBJETIVO: Dar suporte a administração na execução dos programas de apoio administrativo

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018

2018

2019

2019

2020

2020

2021

2021

TOTAL

TOTAL

120.000,00 140.000,00 150.000,00 160.000,00 570.000,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

120.000,00

Meta Física
Valor 140.000,00 150.000,00 160.000,00 570.000,00

2.008 - MANUTENÇÃO DE ATIV. ADMIN. DA PROGER
A

0,00

003010.04.126 PROGRAMA: 0005 - PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO E EXPANSÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

OBJETIVO: Criar condições tecnológicas que auxiliem a administração na consecução.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018

2018

2019

2019

2020

2020

2021

2021

TOTAL

TOTAL

2.500,00 2.500,00 2.800,00 3.000,00 10.800,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

Página 15 de 52E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 30/08/2017  13:54:07MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                                                              
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 
PLANO PLURIANUAL  

Programa de Apoio Administrativo

2.500,00

Meta Física
Valor 2.500,00 2.800,00 3.000,00 10.800,00

2.004 - MODERNIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE INFORMÁTICA
A

0,00

TOTAL DO ÓRGÃO: 262.500,00 292.500,00 312.800,00 328.000,00 1.195.800,00

Página 16 de 52E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 30/08/2017  13:54:07MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                                                              
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 
PLANO PLURIANUAL  

Programa de Apoio Administrativo
004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO E TRANSPARÊNCIAÓrgão:

Unidade Orçamentária: 010 - SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO E TRANSPARÊNCIA

004010.04.124 PROGRAMA: 0001 - PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

OBJETIVO: Dar suporte a administração na execução dos programas de apoio administrativo

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018

2018

2019

2019

2020

2020

2021

2021

TOTAL

TOTAL

103.000,00 123.000,00 143.200,00 153.000,00 522.200,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

100.000,00

Meta Física
Valor 120.000,00 140.000,00 150.000,00 510.000,00

2.010 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES ADMINISTRTIVAS DA SECONT
A

0,00

3.000,00

Meta Física
Valor 3.000,00 3.200,00 3.000,00 12.200,00

2.011 - MANUT. DAS ATIVIDADES ADMIN. DA OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO
A

0,00

TOTAL DO ÓRGÃO: 103.000,00 123.000,00 143.200,00 153.000,00 522.200,00

Página 17 de 52E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 30/08/2017  13:54:07MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                                                              
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 
PLANO PLURIANUAL  

Programa de Apoio Administrativo
005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTOÓrgão:

Unidade Orçamentária: 010 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO

005010.04.121 PROGRAMA: 0001 - PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

OBJETIVO: Dar suporte a administração na execução dos programas de apoio administrativo

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018

2018

2019

2019

2020

2020

2021

2021

TOTAL

TOTAL

2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 10.000,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

2.500,00

Meta Física
Valor 2.500,00 2.500,00 2.500,00 10.000,00

2.014 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA CASA DOS CONSELHOS
A

0,00

005010.04.122 PROGRAMA: 0001 - PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

OBJETIVO: Dar suporte a administração na execução dos programas de apoio administrativo

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018

2018

2019

2019

2020

2020

2021

2021

TOTAL

TOTAL

100.000,00 120.000,00 150.000,00 160.000,00 530.000,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

100.000,00

Meta Física
Valor 120.000,00 150.000,00 160.000,00 530.000,00

2.012 - MANUTENÇÃO DAS ATIV. ADMIN. DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO
A

0,00

005010.04.128 PROGRAMA: 0002 - PROGRAMA DE PROTEÇÃO, CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

OBJETIVO: Buscar maior eficiência no serviço público através do plano de capacitação e treinamento de servidores e gestores do Município.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018

2018

2019

2019

2020

2020

2021

2021

TOTAL

TOTAL

15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 60.000,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

Página 18 de 52E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 30/08/2017  13:54:07MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                                                              
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 
PLANO PLURIANUAL  

Programa de Apoio Administrativo

15.000,00

Meta Física
Valor 15.000,00 15.000,00 15.000,00 60.000,00

2.123 - REALIZAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO DO MUNICÍPIO
A

0,00

TOTAL DO ÓRGÃO: 117.500,00 137.500,00 167.500,00 177.500,00 600.000,00

Página 19 de 52E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 30/08/2017  13:54:07MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                                                              
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 
PLANO PLURIANUAL  

Programa de Apoio Administrativo
006 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇASÓrgão:

Unidade Orçamentária: 010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINSTRAÇÃO E FINANÇAS 

006010.04.122 PROGRAMA: 0001 - PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

OBJETIVO: Dar suporte a administração na execução dos programas de apoio administrativo

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018

2018

2019

2019

2020

2020

2021

2021

TOTAL

TOTAL

1.541.000,00 1.652.000,00 1.713.000,00 1.774.000,00 6.680.000,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

1.300.000,00

Meta Física
Valor 1.400.000,00 1.450.000,00 1.500.000,00 5.650.000,00

2.018 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SEMAF
A

0,00

30.000,00

Meta Física
Valor 30.000,00 30.000,00 30.000,00 120.000,00

2.022 - REFORMA E MORDERNIZAÇÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL "BAZILIO MALACARNE"
A

0,00

36.000,00

Meta Física
Valor 37.000,00 38.000,00 39.000,00 150.000,00

2.024 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CENTRO DE ATENDIMENTO AO CIDADÃO
A

0,00

80.000,00

Meta Física
Valor 85.000,00 90.000,00 95.000,00 350.000,00

2.122 - MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO ALMOXARIFADO CENTRAL DO MUNICÍPIO. 
A

0,00

95.000,00

Meta Física
Valor 100.000,00 105.000,00 110.000,00 410.000,00

2.124 - MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÃO D
A

0,00

006010.04.123 PROGRAMA: 0001 - PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

OBJETIVO: Dar suporte a administração na execução dos programas de apoio administrativo

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018

2018

2019

2019

2020

2020

2021

2021

TOTAL

TOTAL

120.000,00 145.000,00 155.000,00 165.000,00 585.000,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

Página 20 de 52E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 30/08/2017  13:54:07MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                                                              
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 
PLANO PLURIANUAL  

Programa de Apoio Administrativo

120.000,00

Meta Física
Valor 145.000,00 155.000,00 165.000,00 585.000,00

2.025 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONTABILIDADE E TESOURARIA
A

0,00

006010.04.126 PROGRAMA: 0005 - PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO E EXPANSÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

OBJETIVO: Criar condições tecnológicas que auxiliem a administração na consecução.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018

2018

2019

2019

2020

2020

2021

2021

TOTAL

TOTAL

100.000,00 35.000,00 35.000,00 35.000,00 205.000,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

100.000,00

Meta Física
Valor 35.000,00 35.000,00 35.000,00 205.000,00

2.004 - MODERNIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE INFORMÁTICA
A

0,00

006010.04.128 PROGRAMA: 0002 - PROGRAMA DE PROTEÇÃO, CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

OBJETIVO: Buscar maior eficiência no serviço público através do plano de capacitação e treinamento de servidores e gestores do Município.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018

2018

2019

2019

2020

2020

2021

2021

TOTAL

TOTAL

30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 120.000,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

10.000,00

Meta Física
Valor 10.000,00 10.000,00 10.000,00 40.000,00

2.019 - CAPACITAÇÃO, TREINAMENTO E RECICLAGEM DE SERVIDORES
A

0,00

20.000,00

Meta Física
Valor 20.000,00 20.000,00 20.000,00 80.000,00

2.020 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE PREVENÇÃO, SEGURANÇA E MEDICINA NO TRABALHO
A

0,00

006010.09.272 PROGRAMA: 0028 - REPASSE DE OBRIGAÇÕES SOCIAIS E PASEP

OBJETIVO: Repasse e formação do vinculo social do servidor.

Página 21 de 52E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 30/08/2017  13:54:07MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                                                              
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 
PLANO PLURIANUAL  

Programa de Apoio Administrativo

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018

2018

2019

2019

2020

2020

2021

2021

TOTAL

TOTAL

950.000,00 1.050.000,00 1.100.000,00 1.150.000,00 4.250.000,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

950.000,00

Meta Física
Valor 1.050.000,00 1.100.000,00 1.150.000,00 4.250.000,00

2.023 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS - NÃO VINCULADAS
A

0,00

006010.28.846 PROGRAMA: 0006 - PROGRAMA DE PACELAMENTO DA DÍVIDA PÚBLICA

OBJETIVO: Negociar as dívidas da Municipalidade junto ao INSS e PASEP

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018

2018

2019

2019

2020

2020

2021

2021

TOTAL

TOTAL

185.000,00 210.000,00 215.000,00 220.000,00 830.000,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

135.000,00

Meta Física
Valor 160.000,00 165.000,00 170.000,00 630.000,00

0.002 - AMORTIZAÇÃO DE PRINCIPAL E JUROS DE DÍVIDA JUNTO AO INSS
O

0,00

50.000,00

Meta Física
Valor 50.000,00 50.000,00 50.000,00 200.000,00

0.003 - AMORTIZAÇÃO DE PRINCIPAL E JUROS DE DÍVIDA JUNTO AO PASEP
O

0,00

006010.28.846 PROGRAMA: 0028 - REPASSE DE OBRIGAÇÕES SOCIAIS E PASEP

OBJETIVO: Repasse e formação do vinculo social do servidor.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018

2018

2019

2019

2020

2020

2021

2021

TOTAL

TOTAL

350.000,00 372.000,00 378.000,00 380.000,00 1.480.000,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

350.000,00

Meta Física
Valor 372.000,00 378.000,00 380.000,00 1.480.000,00

0.001 - CONTRIBUIÇÕES PARA FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PUBLICO - PASEP
O

0,00

TOTAL DO ÓRGÃO: 3.276.000,00 3.494.000,00 3.626.000,00 3.754.000,00 14.150.000,00

Página 22 de 52E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 30/08/2017  13:54:07MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                                                              
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 
PLANO PLURIANUAL  

Programa de Apoio Administrativo
007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURAÓrgão:

Unidade Orçamentária: 010 - DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO TÉCNICO DA EDUCAÇÃO

007010.10.122 PROGRAMA: 0001 - PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

OBJETIVO: Dar suporte a administração na execução dos programas de apoio administrativo

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018

2018

2019

2019

2020

2020

2021

2021

TOTAL

TOTAL

0,00 60.000,00 0,00 0,00 60.000,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

0,00

Meta Física
Valor 60.000,00 0,00 0,00 60.000,00

1.004 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA SEMEC/MDTE
P

0,00

007010.12.122 PROGRAMA: 0001 - PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

OBJETIVO: Dar suporte a administração na execução dos programas de apoio administrativo

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018

2018

2019

2019

2020

2020

2021

2021

TOTAL

TOTAL

621.500,00 651.500,00 677.000,00 702.000,00 2.652.000,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

1.500,00

Meta Física
Valor 1.500,00 2.000,00 2.000,00 7.000,00

2.005 - DIVULGAÇÃO DE AÇÕES, EVENTOS, FESTIVIDADES E COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL
A

0,00

620.000,00

Meta Física
Valor 650.000,00 675.000,00 700.000,00 2.645.000,00

2.030 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SEMEC
A

0,00

007010.12.128 PROGRAMA: 0002 - PROGRAMA DE PROTEÇÃO, CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

OBJETIVO: Buscar maior eficiência no serviço público através do plano de capacitação e treinamento de servidores e gestores do Município.

Página 23 de 52E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 30/08/2017  13:54:07MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                                                              
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 
PLANO PLURIANUAL  

Programa de Apoio Administrativo

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018

2018

2019

2019

2020

2020

2021

2021

TOTAL

TOTAL

20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 80.000,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

20.000,00

Meta Física
Valor 20.000,00 20.000,00 20.000,00 80.000,00

2.019 - CAPACITAÇÃO, TREINAMENTO E RECICLAGEM DE SERVIDORES
A

0,00

007010.12.272 PROGRAMA: 0028 - REPASSE DE OBRIGAÇÕES SOCIAIS E PASEP

OBJETIVO: Repasse e formação do vinculo social do servidor.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018

2018

2019

2019

2020

2020

2021

2021

TOTAL

TOTAL

110.500,00 130.000,00 140.000,00 150.000,00 530.500,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

110.500,00

Meta Física
Valor 130.000,00 140.000,00 150.000,00 530.500,00

2.031 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS - SEMEC/MDTE
A

0,00

Unidade Orçamentária: 020 - FUNDO DE MANUT. E DESENV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA E VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO

007020.12.361 PROGRAMA: 0028 - REPASSE DE OBRIGAÇÕES SOCIAIS E PASEP

OBJETIVO: Repasse e formação do vinculo social do servidor.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018

2018

2019

2019

2020

2020

2021

2021

TOTAL

TOTAL

210.000,00 220.000,00 230.000,00 240.000,00 900.000,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

210.000,00

Meta Física
Valor 220.000,00 230.000,00 240.000,00 900.000,00

2.035 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS - FUNDEB ENS. FUNDAMENTAL 
A

0,00

TOTAL DO ÓRGÃO: 962.000,00 1.081.500,00 1.067.000,00 1.112.000,00 4.222.500,00

Página 24 de 52E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 30/08/2017  13:54:07MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                                                              
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 
PLANO PLURIANUAL  

Programa de Apoio Administrativo
008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão:

Unidade Orçamentária: 010 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

008010.10.122 PROGRAMA: 0001 - PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

OBJETIVO: Dar suporte a administração na execução dos programas de apoio administrativo

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018

2018

2019

2019

2020

2020

2021

2021

TOTAL

TOTAL

1.080.000,00 1.100.000,00 1.140.000,00 1.170.000,00 4.490.000,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

50.000,00

Meta Física
Valor 40.000,00 50.000,00 50.000,00 190.000,00

1.016 - CONTRUÇÃO, REFORMA, MODERNIZAÇÃO E EQUIPAMENTO DA UNIDADE ADMINISTRATIVA DA SA
P

0,00

1.030.000,00

Meta Física
Valor 1.060.000,00 1.090.000,00 1.120.000,00 4.300.000,00

2.062 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES ADM. DO ALMOXARIFADO E DA SEDE DA SEMSA
A

0,00

008010.10.128 PROGRAMA: 0002 - PROGRAMA DE PROTEÇÃO, CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

OBJETIVO: Buscar maior eficiência no serviço público através do plano de capacitação e treinamento de servidores e gestores do Município.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018

2018

2019

2019

2020

2020

2021

2021

TOTAL

TOTAL

4.000,00 4.500,00 5.000,00 5.500,00 19.000,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

4.000,00

Meta Física
Valor 4.500,00 5.000,00 5.500,00 19.000,00

2.063 - CAPACITAÇÃO, TREINAMENTOE RECICLAGEM DE SERVIDORES DA SAÚDE 
A

0,00

008010.10.244 PROGRAMA: 0001 - PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

OBJETIVO: Dar suporte a administração na execução dos programas de apoio administrativo

Página 25 de 52E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 30/08/2017  13:54:07MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                                                              
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 
PLANO PLURIANUAL  

Programa de Apoio Administrativo

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018

2018

2019

2019

2020

2020

2021

2021

TOTAL

TOTAL

30.000,00 35.000,00 40.000,00 42.000,00 147.000,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

30.000,00

Meta Física
Valor 35.000,00 40.000,00 42.000,00 147.000,00

2.061 - DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES DE CARÁTER ASSISTENCIAL OU SOCIAL
A

0,00

008010.10.272 PROGRAMA: 0028 - REPASSE DE OBRIGAÇÕES SOCIAIS E PASEP

OBJETIVO: Repasse e formação do vinculo social do servidor.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018

2018

2019

2019

2020

2020

2021

2021

TOTAL

TOTAL

800.000,00 850.000,00 900.000,00 950.000,00 3.500.000,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

800.000,00

Meta Física
Valor 850.000,00 900.000,00 950.000,00 3.500.000,00

2.065 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS - FMS/SESA
A

0,00

TOTAL DO ÓRGÃO: 1.914.000,00 1.989.500,00 2.085.000,00 2.167.500,00 8.156.000,00

Página 26 de 52E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 30/08/2017  13:54:07MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                                                              
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 
PLANO PLURIANUAL  

Programa de Apoio Administrativo
009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO,  ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO  SOCIALÓrgão:

Unidade Orçamentária: 010 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

009010.04.122 PROGRAMA: 0001 - PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

OBJETIVO: Dar suporte a administração na execução dos programas de apoio administrativo

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018

2018

2019

2019

2020

2020

2021

2021

TOTAL

TOTAL

460.000,00 450.000,00 460.000,00 470.000,00 1.840.000,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

460.000,00

Meta Física
Valor 450.000,00 460.000,00 470.000,00 1.840.000,00

2.079 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO FMAS/SMTDAS
A

0,00

009010.04.128 PROGRAMA: 0002 - PROGRAMA DE PROTEÇÃO, CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

OBJETIVO: Buscar maior eficiência no serviço público através do plano de capacitação e treinamento de servidores e gestores do Município.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018

2018

2019

2019

2020

2020

2021

2021

TOTAL

TOTAL

2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 8.000,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

2.000,00

Meta Física
Valor 2.000,00 2.000,00 2.000,00 8.000,00

2.019 - CAPACITAÇÃO, TREINAMENTO E RECICLAGEM DE SERVIDORES
A

0,00

TOTAL DO ÓRGÃO: 462.000,00 452.000,00 462.000,00 472.000,00 1.848.000,00

Página 27 de 52E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 30/08/2017  13:54:07MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                                                              
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 
PLANO PLURIANUAL  

Programa de Apoio Administrativo
010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOSÓrgão:

Unidade Orçamentária: 010 - SECRETARIA DE OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

010010.04.122 PROGRAMA: 0001 - PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

OBJETIVO: Dar suporte a administração na execução dos programas de apoio administrativo

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018

2018

2019

2019

2020

2020

2021

2021

TOTAL

TOTAL

480.000,00 500.000,00 510.000,00 520.000,00 2.010.000,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

480.000,00

Meta Física
Valor 500.000,00 510.000,00 520.000,00 2.010.000,00

2.089 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SEMUR
A

0,00

TOTAL DO ÓRGÃO: 480.000,00 500.000,00 510.000,00 520.000,00 2.010.000,00

Página 28 de 52E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 30/08/2017  13:54:07MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                                                              
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 
PLANO PLURIANUAL  

Programa de Apoio Administrativo
011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURAÓrgão:

Unidade Orçamentária: 010 - FUNDO MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL

011010.04.122 PROGRAMA: 0001 - PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

OBJETIVO: Dar suporte a administração na execução dos programas de apoio administrativo

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018

2018

2019

2019

2020

2020

2021

2021

TOTAL

TOTAL

530.000,00 553.000,00 587.000,00 600.000,00 2.270.000,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

500.000,00

Meta Física
Valor 520.000,00 550.000,00 560.000,00 2.130.000,00

2.100 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO FMDRS
A

0,00

30.000,00

Meta Física
Valor 33.000,00 37.000,00 40.000,00 140.000,00

2.108 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES DO INCAPER, CONFORME CONVÊNIO
A

0,00

TOTAL DO ÓRGÃO: 530.000,00 553.000,00 587.000,00 600.000,00 2.270.000,00

Página 29 de 52E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 30/08/2017  13:54:07MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                                                              
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 
PLANO PLURIANUAL  

Programa de Apoio Administrativo
012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEÓrgão:

Unidade Orçamentária: 010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

012010.04.122 PROGRAMA: 0001 - PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

OBJETIVO: Dar suporte a administração na execução dos programas de apoio administrativo

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018

2018

2019

2019

2020

2020

2021

2021

TOTAL

TOTAL

275.000,00 310.000,00 320.000,00 330.000,00 1.235.000,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

275.000,00

Meta Física
Valor 310.000,00 320.000,00 330.000,00 1.235.000,00

2.112 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
A

0,00

TOTAL DO ÓRGÃO: 275.000,00 310.000,00 320.000,00 330.000,00 1.235.000,00

Página 30 de 52E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 30/08/2017  13:54:07MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                                                              
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 
PLANO PLURIANUAL  

Programa de Apoio Administrativo
013 - SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOÓrgão:

Unidade Orçamentária: 010 - SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

013010.04.122 PROGRAMA: 0001 - PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

OBJETIVO: Dar suporte a administração na execução dos programas de apoio administrativo

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018

2018

2019

2019

2020

2020

2021

2021

TOTAL

TOTAL

340.500,00 355.200,00 370.400,00 385.500,00 1.451.600,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

31.500,00

Meta Física
Valor 33.200,00 35.400,00 37.500,00 137.600,00

1.037 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E MODERNIZAÇÃO DAS INSTALAÇOES DO SAAE
P

0,00

309.000,00

Meta Física
Valor 322.000,00 335.000,00 348.000,00 1.314.000,00

2.118 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO SAAE
A

0,00

013010.04.126 PROGRAMA: 0005 - PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO E EXPANSÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

OBJETIVO: Criar condições tecnológicas que auxiliem a administração na consecução.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018

2018

2019

2019

2020

2020

2021

2021

TOTAL

TOTAL

7.000,00 8.000,00 8.500,00 9.000,00 32.500,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

7.000,00

Meta Física
Valor 8.000,00 8.500,00 9.000,00 32.500,00

2.004 - MODERNIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE INFORMÁTICA
A

0,00

013010.28.846 PROGRAMA: 0028 - REPASSE DE OBRIGAÇÕES SOCIAIS E PASEP

OBJETIVO: Repasse e formação do vinculo social do servidor.

Página 31 de 52E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 30/08/2017  13:54:07MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                                                              
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 
PLANO PLURIANUAL  

Programa de Apoio Administrativo

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018

2018

2019

2019

2020

2020

2021

2021

TOTAL

TOTAL

7.500,00 7.800,00 8.100,00 8.500,00 31.900,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

7.500,00

Meta Física
Valor 7.800,00 8.100,00 8.500,00 31.900,00

0.001 - CONTRIBUIÇÕES PARA FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PUBLICO - PASEP
O

0,00

TOTAL DO ÓRGÃO: 355.000,00 371.000,00 387.000,00 403.000,00 1.516.000,00

Página 32 de 52E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 30/08/2017  13:54:07MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                                                              
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 
PLANO PLURIANUAL  

Programa de Apoio Administrativo
999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIAÓrgão:

Unidade Orçamentária: 999 - RESERVA DE CONTIGÊNCIA

999999.99.999 PROGRAMA: 9999 - RESERVA DE CONTIGÊNCIA

OBJETIVO: RESERVA DE CONTIGÊNCIA

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018

2018

2019

2019

2020

2020

2021

2021

TOTAL

TOTAL

285.000,00 294.000,00 302.000,00 310.000,00 1.191.000,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

285.000,00

Meta Física
Valor 294.000,00 302.000,00 310.000,00 1.191.000,00

2.126 - RESERVA DE CONTIGÊNCIA
A

0,00

TOTAL DO ÓRGÃO: 285.000,00 294.000,00 302.000,00 310.000,00 1.191.000,00

TOTAL DO PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 11.537.500,00 12.277.000,00 12.791.500,00 13.380.500,00 49.986.500,00

Página 33 de 52E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 30/08/2017  13:54:07MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                                                              
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 
PLANO PLURIANUAL  

Programa de Serviços ao Município
010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOSÓrgão:

Unidade Orçamentária: 010 - SECRETARIA DE OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

010010.04.782 PROGRAMA: 0030 - PROGRAMA DE INFRA ESTRUTURA URBANA

OBJETIVO: Melhorar a Infra estrutura

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018

2018

2019

2019

2020

2020

2021

2021

TOTAL

TOTAL

150.000,00 150.000,00 150.000,00 145.000,00 595.000,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

150.000,00

Meta Física
Valor 150.000,00 150.000,00 145.000,00 595.000,00

1.005 - ESTUDOS, PROJETOS, AQUISIÇÕES E DESAPROPRIAÇÕES DE IMÓVEIS 
P

0,00

010010.15.451 PROGRAMA: 0030 - PROGRAMA DE INFRA ESTRUTURA URBANA

OBJETIVO: Melhorar a Infra estrutura

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018

2018

2019

2019

2020

2020

2021

2021

TOTAL

TOTAL

865.000,00 770.000,00 770.000,00 620.000,00 3.025.000,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

100.000,00

Meta Física
Valor 100.000,00 100.000,00 100.000,00 400.000,00

1.024 - AMPLIAÇÃO DA REDES DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
P

0,00

495.000,00

Meta Física
Valor 400.000,00 400.000,00 300.000,00 1.595.000,00

1.025 - DRENAGEM, PAVIMENTAÇÃO E CALÇAMENTO DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS
P

0,00

200.000,00

Meta Física
Valor 200.000,00 200.000,00 150.000,00 750.000,00

1.026 - CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PONTES, BUEIROS, BOCAS DE LOBO, ESCADARIA, MUROS DE ARRIMO
P

0,00

20.000,00

Meta Física
Valor 20.000,00 20.000,00 20.000,00 80.000,00

2.095 - MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO CEMITÉRIO PÚBLICO E DA CASA MORTUÁRIA
A

0,00

Página 34 de 52E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 30/08/2017  13:54:07MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                                                              
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 
PLANO PLURIANUAL  

Programa de Serviços ao Município

50.000,00

Meta Física
Valor 50.000,00 50.000,00 50.000,00 200.000,00

2.097 - MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO LAVADOR E DA OFICINA MECÂNICA DO MUNICÍPIO
A

0,00

010010.24.722 PROGRAMA: 0018 - INTERAÇÃO, CONECTIVIDADE E COMUNICAÇÃO AO ALCANCE DE TODOS

OBJETIVO: Fonecer aos Municípes, meios de comunicação, interatividade e conexão.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018

2018

2019

2019

2020

2020

2021

2021

TOTAL

TOTAL

40.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00 160.000,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

40.000,00

Meta Física
Valor 40.000,00 40.000,00 40.000,00 160.000,00

2.090 - MANUTENÇÃO DO SINAL DE TV E INTERNET NO MUNICÍPIO
A

0,00

TOTAL DO ÓRGÃO: 1.055.000,00 960.000,00 960.000,00 805.000,00 3.780.000,00

TOTAL DO PROGRAMA DE SERVIçOS AO MUNICíPIO 1.055.000,00 960.000,00 960.000,00 805.000,00 3.780.000,00

Página 35 de 52E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 30/08/2017  13:54:07MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                                                              
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 
PLANO PLURIANUAL  

Programa de Gestão de Políticas
006 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇASÓrgão:

Unidade Orçamentária: 010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINSTRAÇÃO E FINANÇAS 

006010.04.123 PROGRAMA: 0003 - PROGRAMA DE IMPLEMENTO A ARRECADAÇÃO E EDUCAÇÃO TRIBUTÁRIA

OBJETIVO: Trabalhar a tributação visando o aumento da arrecadação e melhorar os índices de participação da receita própria no total arrecadado.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018

2018

2019

2019

2020

2020

2021

2021

TOTAL

TOTAL

50.000,00 60.000,00 75.000,00 80.000,00 265.000,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

50.000,00

Meta Física
Valor 60.000,00 75.000,00 80.000,00 265.000,00

2.029 - MANUTENÇÃO DE PROGRAMA DE AUMENTO DA ARRECADAÇÃO E EDUCAÇÃO TRIBUTÁRIA
A

0,00

006010.04.127 PROGRAMA: 0003 - PROGRAMA DE IMPLEMENTO A ARRECADAÇÃO E EDUCAÇÃO TRIBUTÁRIA

OBJETIVO: Trabalhar a tributação visando o aumento da arrecadação e melhorar os índices de participação da receita própria no total arrecadado.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018

2018

2019

2019

2020

2020

2021

2021

TOTAL

TOTAL

15.000,00 20.000,00 25.000,00 30.000,00 90.000,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

15.000,00

Meta Física
Valor 20.000,00 25.000,00 30.000,00 90.000,00

1.003 - PROGRAMA DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E ATUALIZAÇÃO DA PLANTA IMOBILIÁRIA DO MUNIC
P

0,00

006010.04.129 PROGRAMA: 0003 - PROGRAMA DE IMPLEMENTO A ARRECADAÇÃO E EDUCAÇÃO TRIBUTÁRIA

OBJETIVO: Trabalhar a tributação visando o aumento da arrecadação e melhorar os índices de participação da receita própria no total arrecadado.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018

2018

2019

2019

2020

2020

2021

2021

TOTAL

TOTAL

250.000,00 272.000,00 280.000,00 285.000,00 1.087.000,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

Página 36 de 52E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 30/08/2017  13:54:07MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                                                              
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 
PLANO PLURIANUAL  

Programa de Gestão de Políticas

250.000,00

Meta Física
Valor 272.000,00 280.000,00 285.000,00 1.087.000,00

2.026 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE COBRANÇA, ARREC., FISC. DE RECEITAS E DO NAC 
A

0,00

TOTAL DO ÓRGÃO: 315.000,00 352.000,00 380.000,00 395.000,00 1.442.000,00

Página 37 de 52E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 30/08/2017  13:54:07MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                                                              
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 
PLANO PLURIANUAL  

Programa de Gestão de Políticas
007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURAÓrgão:

Unidade Orçamentária: 020 - FUNDO DE MANUT. E DESENV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA E VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO

007020.12.361 PROGRAMA: 0009 - PROGRAMA DE MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

OBJETIVO: Melhorar os índices do Município através de programas de manutenção e modernização da educação.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018

2018

2019

2019

2020

2020

2021

2021

TOTAL

TOTAL

7.187.000,00 7.277.500,00 7.148.000,00 7.088.500,00 28.701.000,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

200.000,00

Meta Física
Valor 200.000,00 150.000,00 150.000,00 700.000,00

1.005 - ESTUDOS, PROJETOS, AQUISIÇÕES E DESAPROPRIAÇÕES DE IMÓVEIS 
P

0,00

800.000,00

Meta Física
Valor 650.000,00 400.000,00 250.000,00 2.100.000,00

1.006 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMAS DE ESCOLAS E QUADRAS DO ENSINO FUNDAMENTAL
P

0,00

300.000,00

Meta Física
Valor 260.000,00 300.000,00 250.000,00 1.110.000,00

1.007 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA O TRANSPORTE ESCOLAR
P

0,00

1.050.000,00

Meta Física
Valor 1.000.000,00 1.050.000,00 1.100.000,00 4.200.000,00

2.032 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES VINC. AO ENSINO FUNDAMENTAL (ESCOLAS, QUADRAS E OUTROS
A

0,00

12.000,00

Meta Física
Valor 12.500,00 13.000,00 13.500,00 51.000,00

2.033 - CAPACITAÇÃO, TREINAMENTO E RECICLAGEM DE PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO
A

0,00

5.000,00

Meta Física
Valor 5.000,00 5.000,00 5.000,00 20.000,00

2.034 - APOIO A PROGRAMAS, PROJETOS EDUCACIONAIS E AO CONSELHO DE EDUCAÇÃO
A

0,00

3.000.000,00

Meta Física
Valor 3.180.000,00 3.210.000,00 3.250.000,00 12.640.000,00

2.036 - DESPESA COM REMUNERAÇÃO DE PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO - ENSINO FUNDAMENTAL
A

0,00

20.000,00

Meta Física
Valor 20.000,00 20.000,00 20.000,00 80.000,00

2.037 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO FÍSICA NAS ESCOLAS DO MUNICÍPIO 
A

0,00

1.800.000,00

Meta Física
Valor 1.950.000,00 2.000.000,00 2.050.000,00 7.800.000,00

2.038 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR NO MUNICÍPIO
A

0,00

Página 38 de 52E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 30/08/2017  13:54:07MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                                                              
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 
PLANO PLURIANUAL  

Programa de Gestão de Políticas

007020.12.362 PROGRAMA: 0011 - PROGRAMA DE EDUCAÇÃO SUPLEMENTAR 

OBJETIVO: Fornecer apoio aos municipes para continuidade dos estudos no ensino médio, superior, profissional, etc.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018

2018

2019

2019

2020

2020

2021

2021

TOTAL

TOTAL

1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 4.000,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

500,00

Meta Física
Valor 500,00 500,00 500,00 2.000,00

2.047 - SUBVENÇÃO DE ENTIDADES DE ENSINO ATRAVÉS DE CONVÊNIO OU PARCEIRA
A

0,00

500,00

Meta Física
Valor 500,00 500,00 500,00 2.000,00

2.049 - TRANSPORTE DE ALUNOS PARA CURSOS, PALESTRAS, PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO E OUTROS
A

0,00

007020.12.364 PROGRAMA: 0011 - PROGRAMA DE EDUCAÇÃO SUPLEMENTAR 

OBJETIVO: Fornecer apoio aos municipes para continuidade dos estudos no ensino médio, superior, profissional, etc.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018

2018

2019

2019

2020

2020

2021

2021

TOTAL

TOTAL

370.500,00 320.500,00 330.500,00 340.500,00 1.362.000,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

500,00

Meta Física
Valor 500,00 500,00 500,00 2.000,00

2.048 - CONCESSÃO DE AUXÍLIOS OU BOLSAS DE ESTUDO
A

0,00

370.000,00

Meta Física
Valor 320.000,00 330.000,00 340.000,00 1.360.000,00

2.050 - TRANSPORTE DE ESTUDANTES DO ENSINO SUPERIOR DO MUNICÍPIO
A

0,00

007020.12.365 PROGRAMA: 0009 - PROGRAMA DE MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

OBJETIVO: Melhorar os índices do Município através de programas de manutenção e modernização da educação.

Página 39 de 52E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 30/08/2017  13:54:07MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                                                              
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 
PLANO PLURIANUAL  

Programa de Gestão de Políticas

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018

2018

2019

2019

2020

2020

2021

2021

TOTAL

TOTAL

2.368.000,00 2.196.000,00 2.060.000,00 2.097.000,00 8.721.000,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

750.000,00

Meta Física
Valor 500.000,00 300.000,00 300.000,00 1.850.000,00

1.008 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE QUADRAS E CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL
P

0,00

600.000,00

Meta Física
Valor 670.000,00 690.000,00 700.000,00 2.660.000,00

2.040 - DESPESA COM REMUNERAÇÃO DE PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO - EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECH
A

0,00

63.000,00

Meta Física
Valor 66.000,00 70.000,00 72.000,00 271.000,00

2.041 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS - EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHE)
A

0,00

330.000,00

Meta Física
Valor 300.000,00 320.000,00 325.000,00 1.275.000,00

2.042 - MANUTENÇÃO DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE
A

0,00

175.000,00

Meta Física
Valor 180.000,00 185.000,00 190.000,00 730.000,00

2.043 - MANUTENÇÃO DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA
A

0,00

400.000,00

Meta Física
Valor 430.000,00 445.000,00 460.000,00 1.735.000,00

2.102 - DESPESAS COM REMUNERAÇÃO DE PROFISIONAIS DO MAGISTÉRIO - EDUCAÇÃO INFANTIL (PRÉ-ES
A

0,00

50.000,00

Meta Física
Valor 50.000,00 50.000,00 50.000,00 200.000,00

2.103 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS - EDUCAÇÃO INFANTIL (PRÉ-ESCOLA)
A

0,00

TOTAL DO ÓRGÃO: 9.926.500,00 9.795.000,00 9.539.500,00 9.527.000,00 38.788.000,00

Página 40 de 52E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 30/08/2017  13:54:07MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                                                              
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 
PLANO PLURIANUAL  

Programa de Gestão de Políticas
008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão:

Unidade Orçamentária: 010 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

008010.10.122 PROGRAMA: 0015 - PROGRAMA SAÚDE É QUALIDADE DE VIDA

OBJETIVO: Melhoria da saúde através do atendimento integral e universal, priorizando a prevenção e a qualidade de vida dos cidadãos.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018

2018

2019

2019

2020

2020

2021

2021

TOTAL

TOTAL

40.000,00 39.500,00 48.000,00 49.500,00 177.000,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

3.000,00

Meta Física
Valor 2.500,00 3.000,00 2.500,00 11.000,00

2.064 - MANUTENÇÃO E APOIO ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELO CONSELHO DE SAÚDE
A

0,00

5.000,00

Meta Física
Valor 5.000,00 5.000,00 5.000,00 20.000,00

2.067 - DIVULGAÇÃO DE EVENTOS E AÇÕES DA SAÚDE
A

0,00

32.000,00

Meta Física
Valor 32.000,00 40.000,00 42.000,00 146.000,00

2.127 - REPASSE, TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS DE SAÚDE 
A

0,00

008010.10.301 PROGRAMA: 0015 - PROGRAMA SAÚDE É QUALIDADE DE VIDA

OBJETIVO: Melhoria da saúde através do atendimento integral e universal, priorizando a prevenção e a qualidade de vida dos cidadãos.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018

2018

2019

2019

2020

2020

2021

2021

TOTAL

TOTAL

3.500.000,00 3.730.000,00 3.905.000,00 4.035.000,00 15.170.000,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

100.000,00

Meta Física
Valor 150.000,00 150.000,00 100.000,00 500.000,00

1.011 - REFORMA, MODERNIZAÇÃO E EQUIPAMENTO DE UNIDADE DE SAÚDE E PSF - SEDE E INTERIOR
P

0,00

200.000,00

Meta Física
Valor 200.000,00 200.000,00 200.000,00 800.000,00

1.012 - CONSTRUÇÃO DE UNIDADE DE SAÚDE E PSF - SEDE E INTERIOR
P

0,00

Página 41 de 52E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 30/08/2017  13:54:07MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                                                              
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 
PLANO PLURIANUAL  

Programa de Gestão de Políticas

200.000,00

Meta Física
Valor 200.000,00 200.000,00 200.000,00 800.000,00

1.013 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS OU AMBULÂNCIAS PARA A SAÚDE
P

0,00

20.000,00

Meta Física
Valor 20.000,00 25.000,00 25.000,00 90.000,00

2.068 - MANUTENÇÃO DE PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA A GESTANTES
A

0,00

1.800.000,00

Meta Física
Valor 1.900.000,00 2.000.000,00 2.100.000,00 7.800.000,00

2.069 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS MÉDICOS, AMBULATORIAIS E LABORATORIAIS
A

0,00

180.000,00

Meta Física
Valor 190.000,00 200.000,00 210.000,00 780.000,00

2.070 - MANUTENÇAO DO SERVIÇOS ODONTOLÓGICOS
A

0,00

600.000,00

Meta Física
Valor 650.000,00 700.000,00 750.000,00 2.700.000,00

2.072 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE NA FAMÍLIA
A

0,00

400.000,00

Meta Física
Valor 420.000,00 430.000,00 450.000,00 1.700.000,00

2.073 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE
A

0,00

008010.10.302 PROGRAMA: 0015 - PROGRAMA SAÚDE É QUALIDADE DE VIDA

OBJETIVO: Melhoria da saúde através do atendimento integral e universal, priorizando a prevenção e a qualidade de vida dos cidadãos.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018

2018

2019

2019

2020

2020

2021

2021

TOTAL

TOTAL

710.000,00 760.000,00 810.000,00 860.000,00 3.140.000,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

40.000,00

Meta Física
Valor 40.000,00 40.000,00 40.000,00 160.000,00

2.055 - DISPON DE ASSIST. CLÍNICA HOSPIT., MEDIANTE REPASSES, TRANSF., SUBV. OU AUXÍLIOS A ENTID
A

0,00

20.000,00

Meta Física
Valor 20.000,00 20.000,00 20.000,00 80.000,00

2.076 - PROGRAMA DE ATENDIMENTO E TRATAMENTO DE DEPENDENTES DE DROGAS
A

0,00

650.000,00

Meta Física
Valor 700.000,00 750.000,00 800.000,00 2.900.000,00

2.127 - REPASSE, TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS DE SAÚDE 
A

0,00

Página 42 de 52E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 30/08/2017  13:54:07MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                                                              
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 
PLANO PLURIANUAL  

Programa de Gestão de Políticas

008010.10.303 PROGRAMA: 0015 - PROGRAMA SAÚDE É QUALIDADE DE VIDA

OBJETIVO: Melhoria da saúde através do atendimento integral e universal, priorizando a prevenção e a qualidade de vida dos cidadãos.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018

2018

2019

2019

2020

2020

2021

2021

TOTAL

TOTAL

6.000,00 6.000,00 8.000,00 8.000,00 28.000,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

6.000,00

Meta Física
Valor 6.000,00 8.000,00 8.000,00 28.000,00

2.071 - MANUTENÇÃO E APOIO A CAMPANHA DE VACINAÇÃO E OUTRAS
A

0,00

008010.10.303 PROGRAMA: 0016 - PROGRAMA DE DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS

OBJETIVO: Fornecimento de medicamento de ações básica e estratégicas de forma a aternder a os princípios elementares de saúde e bem estar.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018

2018

2019

2019

2020

2020

2021

2021

TOTAL

TOTAL

230.000,00 240.000,00 250.000,00 260.000,00 980.000,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

230.000,00

Meta Física
Valor 240.000,00 250.000,00 260.000,00 980.000,00

2.074 - PROGRAMA DE AQUISIÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS
A

0,00

008010.10.304 PROGRAMA: 0017 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE - SANITÁRIA, AMBIENTAL E EPIDEMIOLÓGICA

OBJETIVO: Controlar vetores de doenças para melhorar as condições de saúde.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018

2018

2019

2019

2020

2020

2021

2021

TOTAL

TOTAL

90.000,00 92.000,00 98.000,00 100.000,00 380.000,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

Página 43 de 52E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 30/08/2017  13:54:07MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                                                              
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 
PLANO PLURIANUAL  

Programa de Gestão de Políticas

90.000,00

Meta Física
Valor 92.000,00 98.000,00 100.000,00 380.000,00

2.077 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES VINCULADAS A VIGILÂNCIA SANITÁRIA
A

0,00

008010.10.305 PROGRAMA: 0017 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE - SANITÁRIA, AMBIENTAL E EPIDEMIOLÓGICA

OBJETIVO: Controlar vetores de doenças para melhorar as condições de saúde.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018

2018

2019

2019

2020

2020

2021

2021

TOTAL

TOTAL

90.000,00 93.000,00 96.000,00 100.000,00 379.000,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

90.000,00

Meta Física
Valor 93.000,00 96.000,00 100.000,00 379.000,00

2.078 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES VINCULADAS A VIGILÂNCIA AMBIENTAL E EPIDEMIOLÓGICA
A

0,00

TOTAL DO ÓRGÃO: 4.666.000,00 4.960.500,00 5.215.000,00 5.412.500,00 20.254.000,00

Página 44 de 52E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 30/08/2017  13:54:07MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                                                              
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 
PLANO PLURIANUAL  

Programa de Gestão de Políticas
009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO,  ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO  SOCIALÓrgão:

Unidade Orçamentária: 010 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

009010.08.122 PROGRAMA: 0023 - DEFESA E PROTEÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

OBJETIVO: Oferecer a criança e ao adolescente da defesa de seus direitos e a garantia da tutela do estado quando estes não forem respeitados

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018

2018

2019

2019

2020

2020

2021

2021

TOTAL

TOTAL

50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 200.000,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

50.000,00

Meta Física
Valor 50.000,00 50.000,00 50.000,00 200.000,00

1.020 - CONSTRUÇÃO, REFORMA, MODERNIZAÇÃO E EQUIPAMENTO DA "SEDE DA SMTDAS E DO CRAS"
P

0,00

009010.08.241 PROGRAMA: 0022 - CIDADE AMIGA DA TERCEIRA IDADE

OBJETIVO: Oferecer programas que contribuam para o bem estar dos cidadãos da melhor idade.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018

2018

2019

2019

2020

2020

2021

2021

TOTAL

TOTAL

75.000,00 77.000,00 79.000,00 80.000,00 311.000,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

50.000,00

Meta Física
Valor 50.000,00 50.000,00 50.000,00 200.000,00

1.017 - CONTRUÇÃO, REFORMA, MODERNIZAÇÃO E EQUIPAMENTO DO CENTRO DE INCLUSÃO DO IDOSO
P

0,00

25.000,00

Meta Física
Valor 27.000,00 29.000,00 30.000,00 111.000,00

2.080 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADE DE AMPARO E PROTEÇÃO DOS IDOSOS
A

0,00

009010.08.244 PROGRAMA: 0019 - ASSISTÊNCIA SOCIAL PARA TODOS

OBJETIVO: Promover ações assistenciais levando as famílias com vunerabilidades detectadas o apoio do EStado.

Página 45 de 52E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 30/08/2017  13:54:07MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                                                              
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 
PLANO PLURIANUAL  

Programa de Gestão de Políticas

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018

2018

2019

2019

2020

2020

2021

2021

TOTAL

TOTAL

56.000,00 57.000,00 58.000,00 59.000,00 230.000,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

56.000,00

Meta Física
Valor 57.000,00 58.000,00 59.000,00 230.000,00

2.081 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES DE CARÁTER ASSISTENCIAL E SOCIAL
A

0,00

009010.08.244 PROGRAMA: 0021 - TRABALHO, CIDADANIA E INSERÇÃO SOCIAL

OBJETIVO: Oferecer aos dominguenses condições que transforme a ocupação em dignidade.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018

2018

2019

2019

2020

2020

2021

2021

TOTAL

TOTAL

690.000,00 682.000,00 694.000,00 716.000,00 2.782.000,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

530.000,00

Meta Física
Valor 550.000,00 560.000,00 580.000,00 2.220.000,00

2.082 - MANUTENÇÃO DE GRUPOS DE CONVIVÊNCIA,  PROGRAMAS E ATIVIDADES DESENVOLVIDAS JUNT
A

0,00

120.000,00

Meta Física
Valor 90.000,00 90.000,00 90.000,00 390.000,00

2.083 - MANUTENÇÃO DE PROGRAMAS DE NATUREZA ASSISTENCIAL, EDUCACIONAL E SOCIAL 
A

0,00

40.000,00

Meta Física
Valor 42.000,00 44.000,00 46.000,00 172.000,00

2.084 - CURSOS E TREINAMENTOS PARA GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA
A

0,00

Unidade Orçamentária: 020 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

009020.08.242 PROGRAMA: 0023 - DEFESA E PROTEÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

OBJETIVO: Oferecer a criança e ao adolescente da defesa de seus direitos e a garantia da tutela do estado quando estes não forem respeitados

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018

2018

2019

2019

2020

2020

2021

2021

TOTAL

TOTAL

37.000,00 38.000,00 39.000,00 40.000,00 154.000,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

Página 46 de 52E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 30/08/2017  13:54:07MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                                                              
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 
PLANO PLURIANUAL  

Programa de Gestão de Políticas

37.000,00

Meta Física
Valor 38.000,00 39.000,00 40.000,00 154.000,00

2.086 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PARA PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIA
A

0,00

009020.08.243 PROGRAMA: 0023 - DEFESA E PROTEÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

OBJETIVO: Oferecer a criança e ao adolescente da defesa de seus direitos e a garantia da tutela do estado quando estes não forem respeitados

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018

2018

2019

2019

2020

2020

2021

2021

TOTAL

TOTAL

298.000,00 305.000,00 312.000,00 370.000,00 1.285.000,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

50.000,00

Meta Física
Valor 50.000,00 50.000,00 50.000,00 200.000,00

1.021 - CONSTRUÇÃO, REFORMA, MODERNIZAÇÃO E EQUIPAMENTO DA "CASA LAR DE PASSAGEM"
P

0,00

10.000,00

Meta Física
Valor 10.000,00 10.000,00 60.000,00 90.000,00

1.022 - CONSTRUÇÃO, REFORMA, MODERNIZAÇÃO E EQUIPAMENTO DA SEDE DO CONSELHO TUTELAR
P

0,00

35.000,00

Meta Física
Valor 37.000,00 38.000,00 40.000,00 150.000,00

2.085 - REALIZAÇÃO, INCENTIVO E APOIO A ATIVIDADES DESENVOLVIDAS COM RECURSOS DO F.I.A.
A

0,00

120.000,00

Meta Física
Valor 123.000,00 126.000,00 130.000,00 499.000,00

2.087 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR
A

0,00

83.000,00

Meta Física
Valor 85.000,00 88.000,00 90.000,00 346.000,00

2.088 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA "CASA LAR DE PASSAGEM" 
A

0,00

TOTAL DO ÓRGÃO: 1.206.000,00 1.209.000,00 1.232.000,00 1.315.000,00 4.962.000,00

Página 47 de 52E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 30/08/2017  13:54:07MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                                                              
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 
PLANO PLURIANUAL  

Programa de Gestão de Políticas
010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOSÓrgão:

Unidade Orçamentária: 010 - SECRETARIA DE OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

010010.17.511 PROGRAMA: 0008 - PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

OBJETIVO: O PMSB é um dos instrumentos da Política de Saneamento Básico do município. Essa Política deve ordenar os serviços públicos de saneamento considerando as funções de ge
stão para a prestação dos serviços, a regulação e fiscalização, o controle social, o sistema de informações conforme o Decreto 7.217/2010.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018

2018

2019

2019

2020

2020

2021

2021

TOTAL

TOTAL

50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 200.000,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

30.000,00

Meta Física
Valor 30.000,00 30.000,00 30.000,00 120.000,00

1.028 - PLANEJAMENTO, CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DA SANEAMENTO BÁSICO - ZONA RUR
P

0,00

20.000,00

Meta Física
Valor 20.000,00 20.000,00 20.000,00 80.000,00

2.098 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DO SISTEMA DA SANEAMENTO BÁSICO - ZONA RURAL
A

0,00

010010.17.512 PROGRAMA: 0008 - PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

OBJETIVO: O PMSB é um dos instrumentos da Política de Saneamento Básico do município. Essa Política deve ordenar os serviços públicos de saneamento considerando as funções de ge
stão para a prestação dos serviços, a regulação e fiscalização, o controle social, o sistema de informações conforme o Decreto 7.217/2010.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018

2018

2019

2019

2020

2020

2021

2021

TOTAL

TOTAL

540.000,00 495.000,00 500.000,00 455.000,00 1.990.000,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

500.000,00

Meta Física
Valor 450.000,00 450.000,00 400.000,00 1.800.000,00

1.029 - PLANEJAMENTO, CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DA SANEAMENTO BÁSICO - ZONA URB
P

0,00

40.000,00

Meta Física
Valor 45.000,00 50.000,00 55.000,00 190.000,00

2.099 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DO SISTEMA DA SANEAMENTO BÁSICO - ZONA URBANA
A

0,00

TOTAL DO ÓRGÃO: 590.000,00 545.000,00 550.000,00 505.000,00 2.190.000,00

Página 48 de 52E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 30/08/2017  13:54:07MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                                                              
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 
PLANO PLURIANUAL  

Programa de Gestão de Políticas
011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURAÓrgão:

Unidade Orçamentária: 010 - FUNDO MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL

011010.20.606 PROGRAMA: 0025 - PROGRAMA DE APOIO A ATIVIDADE RURAL

OBJETIVO: Apoio a atividade rural desde a preparação, produção e comercialização de produtos agrícolas de origem animal ou vegetal.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018

2018

2019

2019

2020

2020

2021

2021

TOTAL

TOTAL

80.000,00 80.000,00 80.000,00 80.000,00 320.000,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

80.000,00

Meta Física
Valor 80.000,00 80.000,00 80.000,00 320.000,00

2.106 - AQUISIÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE MUDAS, SEMÊM, ALEVINOS E PÓS-LARVA
A

0,00

011010.20.608 PROGRAMA: 0025 - PROGRAMA DE APOIO A ATIVIDADE RURAL

OBJETIVO: Apoio a atividade rural desde a preparação, produção e comercialização de produtos agrícolas de origem animal ou vegetal.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018

2018

2019

2019

2020

2020

2021

2021

TOTAL

TOTAL

1.120.000,00 1.100.000,00 1.110.000,00 1.120.000,00 4.450.000,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

100.000,00

Meta Física
Valor 100.000,00 100.000,00 100.000,00 400.000,00

1.031 - CONSTRUÇÃO E EQUIPAMENTO DO CENTRO MUNICIPAL DE APOIO AO PRODUTOR RURAL 
P

0,00

250.000,00

Meta Física
Valor 200.000,00 200.000,00 200.000,00 850.000,00

1.032 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS
P

0,00

100.000,00

Meta Física
Valor 100.000,00 100.000,00 100.000,00 400.000,00

1.034 - CONSTRUÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE BARRAGENS, AÇUDES, POÇOS ARTESIANOS, VIVEIROS E OUT
P

0,00

30.000,00

Meta Física
Valor 30.000,00 30.000,00 30.000,00 120.000,00

1.121 - MANUTENÇÃO DO CENTRO MUNICIPAL DE APOIO AO PRODUTOR RURAL 
P

0,00

Página 49 de 52E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 30/08/2017  13:54:07MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                                                              
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 
PLANO PLURIANUAL  

Programa de Gestão de Políticas

20.000,00

Meta Física
Valor 20.000,00 20.000,00 20.000,00 80.000,00

2.101 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA FEIRA LIVRE MUNICIPAL
A

0,00

500.000,00

Meta Física
Valor 530.000,00 540.000,00 550.000,00 2.120.000,00

2.104 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES DESENVOLVIDAS COM VEÍCULOS E MÁQUINAS AGRÍCOLAS
A

0,00

100.000,00

Meta Física
Valor 100.000,00 100.000,00 100.000,00 400.000,00

2.105 - LOCAÇÃO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS PARA ATENDIMENTO AO PRODUTOR RURAL
A

0,00

20.000,00

Meta Física
Valor 20.000,00 20.000,00 20.000,00 80.000,00

2.107 - REALIZAÇÃO DE CURSOS, SIMPÓSIOS, PALESTRAS E DIAS DE CAMPO PARA AGRICULTORES
A

0,00

011010.26.782 PROGRAMA: 0026 - PROGRAMA DE APOIO A MOBILIDADE URBANA E RURAL

OBJETIVO: Desenvolver atividades visando a manutenção e a ampliação da mobilidade no município, com calçamentos, cascalhamentos, asfaltamentos etc.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018

2018

2019

2019

2020

2020

2021

2021

TOTAL

TOTAL

1.380.000,00 1.380.000,00 1.395.000,00 1.405.000,00 5.560.000,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

200.000,00

Meta Física
Valor 175.000,00 180.000,00 180.000,00 735.000,00

1.035 - CONSTRUÇÃO DE PONTES E BUEIROS E PASSAGENS DE GADO
P

0,00

300.000,00

Meta Física
Valor 300.000,00 300.000,00 300.000,00 1.200.000,00

1.036 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINA E EQUIPAMENTOS DO SETOR RODOVIÁRIO
P

0,00

725.000,00

Meta Física
Valor 750.000,00 760.000,00 770.000,00 3.005.000,00

2.109 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS E EQUIPAMENTOS DO SETOR RODOVIÁRIO
A

0,00

5.000,00

Meta Física
Valor 5.000,00 5.000,00 5.000,00 20.000,00

2.110 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PONTES E BUEROS EM ESTADAS VICINAIS 
A

0,00

50.000,00

Meta Física
Valor 50.000,00 50.000,00 50.000,00 200.000,00

2.111 - LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA O SETOR RODOVIÁRIO
A

0,00

Página 50 de 52E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 30/08/2017  13:54:07MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                                                              
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 
PLANO PLURIANUAL  

Programa de Gestão de Políticas

100.000,00

Meta Física
Valor 100.000,00 100.000,00 100.000,00 400.000,00

2.125 - MANUTENÇÃO, REABERTURA E CASCALHAMENTO DE ESTRADAS VICINAIS
A

0,00

TOTAL DO ÓRGÃO: 2.580.000,00 2.560.000,00 2.585.000,00 2.605.000,00 10.330.000,00

Página 51 de 52E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 30/08/2017  13:54:07MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                                                              
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 
PLANO PLURIANUAL  

Programa de Gestão de Políticas
013 - SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOÓrgão:

Unidade Orçamentária: 010 - SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

013010.17.512 PROGRAMA: 0027 - OPERAÇÃO DO SISTEMA DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO.

OBJETIVO: Manutenção do SAAE em suas atividades de operação do sistema de água e esgoto.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018

2018

2019

2019

2020

2020

2021

2021

TOTAL

TOTAL

395.000,00 409.000,00 423.000,00 447.000,00 1.674.000,00

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo

28.000,00

Meta Física
Valor 29.500,00 31.500,00 33.500,00 122.500,00

1.038 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DO SISTEMA DE ÁGUA E ESGOTO 
P

0,00

335.000,00

Meta Física
Valor 345.000,00 356.000,00 375.000,00 1.411.000,00

2.119 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO SISTEMA DE ÁGUA
A

0,00

32.000,00

Meta Física
Valor 34.500,00 35.500,00 38.500,00 140.500,00

2.120 - MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTO
A

0,00

TOTAL DO ÓRGÃO: 395.000,00 409.000,00 423.000,00 447.000,00 1.674.000,00

TOTAL DO PROGRAMA DE GESTãO DE POLíTICAS 19.678.500,00 19.830.500,00 19.924.500,00 20.206.500,00 79.640.000,00

PEDRO AMARILDO DALMONTE

PREFEITO MUNICIPAL

CLAUDIO HELENO COMPER

SECRET. MUN. DE ADM E FINAÇAS

TATIANI DE ANDRADE FREITAS

CONTADORA CRC/ES 021217/O-0

TOTAL GERAL DOS PROGRAMAS : 36.850.000,00 37.620.000,00 38.300.000,00 39.000.000,00 151.770.000,00

Página 52 de 52E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 30/08/2017  13:56:14MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                           
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

Programa: 0001 - PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

Dar suporte a administração na execução dos programas de apoio administrativo

Objetivo:

Unidade Responsável:

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida
Meta PPA

Produto
Valor PPA

Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

O 0,00114.500,000,00 0,000.004 - CONTRIBUIÇÃO A ENTIDADES DE REPRESENTAÇÃO DO MUNICÍPIO

O 0,0020.000,000,00 0,000.005 - TRANSFERENCIA AO CONSELHO MUICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

P 0,00236.500,000,00 0,001.001 - REFORMA E MODERNIZAÇÃO DAS INSTALAÇOES DO PODER

P 0,0080.000,000,00 0,001.002 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA O GABINETE DO PREFEITO

P 0,0060.000,000,00 0,001.004 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA SEMEC/MDTE

P 0,00190.000,000,00 0,001.016 - CONTRUÇÃO, REFORMA, MODERNIZAÇÃO E EQUIPAMENTO DA

P 0,00137.600,000,00 0,001.037 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E MODERNIZAÇÃO DAS INSTALAÇOES DO

A 0,005.723.000,000,00 0,002.001 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADE ADMINISTRATIVA DO PODER

A 0,002.050.000,000,00 0,002.003 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO GABINETE DO

A 0,0061.500,000,00 0,002.005 - DIVULGAÇÃO DE AÇÕES, EVENTOS, FESTIVIDADES E COMUNICAÇÃO

A 0,0055.500,000,00 0,002.006 - RECEPÇÃO DE AUTORIDADES, AGENTES HONORÍCOS, DELEGADOS E

A 0,001.200.000,000,00 0,002.007 - REALIZAÇÃO, APOIO, INCENTIVO E PATROCÍNIO DE FESTIVIDADES NO

A 0,00570.000,000,00 0,002.008 - MANUTENÇÃO DE ATIV. ADMIN. DA PROGER

A 0,00510.000,000,00 0,002.010 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES ADMINISTRTIVAS DA SECONT

A 0,0012.200,000,00 0,002.011 - MANUT. DAS ATIVIDADES ADMIN. DA OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO

A 0,00530.000,000,00 0,002.012 - MANUTENÇÃO DAS ATIV. ADMIN. DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

A 0,0010.000,000,00 0,002.014 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA CASA DOS CONSELHOS

A 0,00360.000,000,00 0,002.015 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA

A 0,005.650.000,000,00 0,002.018 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SEMAF

A 0,00120.000,000,00 0,002.022 - REFORMA E MORDERNIZAÇÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 1 de 33 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 30/08/2017  13:56:14MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                             
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

A 0,00150.000,000,00 0,002.024 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CENTRO DE ATENDIMENTO AO

A 0,00585.000,000,00 0,002.025 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONTABILIDADE E TESOURARIA

A 0,00236.000,000,00 0,002.027 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADM. DA AGÊNCIA MUNICIPAL "NOSSO

A 0,002.645.000,000,00 0,002.030 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SEMEC

A 0,00147.000,000,00 0,002.061 - DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES DE CARÁTER ASSISTENCIAL OU

A 0,004.300.000,000,00 0,002.062 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES ADM. DO ALMOXARIFADO E DA SEDE

A 0,001.840.000,000,00 0,002.079 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO FMAS/SMTDAS

A 0,002.010.000,000,00 0,002.089 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SEMUR

A 0,002.130.000,000,00 0,002.100 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO FMDRS

A 0,00140.000,000,00 0,002.108 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES DO INCAPER, CONFORME CONVÊNIO

A 0,001.235.000,000,00 0,002.112 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA

A 0,001.314.000,000,00 0,002.118 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO SAAE

A 0,00350.000,000,00 0,002.122 - MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO ALMOXARIFADO CENTRAL DO

A 0,00410.000,000,00 0,002.124 - MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÃO

Total de Ações: 34 0,00 0,00 35.182.800,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 2 de 33 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 30/08/2017  13:56:14MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                               
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

Programa: 0002 - PROGRAMA DE PROTEÇÃO, CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO DE RECURSOS HUMANOS Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

Buscar maior eficiência no serviço público através do plano de capacitação e treinamento de servidores e gestores do Município.

Objetivo:

Servidores e Gestores

Unidade Responsável:

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida
Meta PPA

Produto
Valor PPA

Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

A 0,00128.000,000,00 0,002.019 - CAPACITAÇÃO, TREINAMENTO E RECICLAGEM DE SERVIDORES

A 0,0080.000,000,00 0,002.020 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE PREVENÇÃO, SEGURANÇA E

A 0,0019.000,000,00 0,002.063 - CAPACITAÇÃO, TREINAMENTOE RECICLAGEM DE SERVIDORES DA

A 0,0060.000,000,00 0,002.123 - REALIZAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO DO MUNICÍPIO

Total de Ações: 4 0,00 0,00 287.000,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 3 de 33 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 30/08/2017  13:56:14MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                 
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

Programa: 0003 - PROGRAMA DE IMPLEMENTO A ARRECADAÇÃO E EDUCAÇÃO TRIBUTÁRIA Tipo Programa: Programa de Gestão de Políticas

Trabalhar a tributação visando o aumento da arrecadação e melhorar os índices de participação da receita própria no total arrecadado.

Objetivo:

Todos os Municípes

Unidade Responsável:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINSTRAÇÃO E FINANÇAS 

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida
Meta PPA

Produto
Valor PPA

Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

P 0,0090.000,000,00 0,001.003 - PROGRAMA DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E ATUALIZAÇÃO DA

A 0,001.087.000,000,00 0,002.026 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE COBRANÇA, ARREC., FISC. DE

A 0,00265.000,000,00 0,002.029 - MANUTENÇÃO DE PROGRAMA DE AUMENTO DA ARRECADAÇÃO E

Total de Ações: 3 0,00 0,00 1.442.000,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 4 de 33 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 30/08/2017  13:56:14MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                   
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

Programa: 0004 - DEMANDAS ADMINISTRATIVAS E JUDICIAIS Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

Atender as demandas geradas por processos judiciais ou administrativos.

Objetivo:

Unidade Responsável:

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida
Meta PPA

Produto
Valor PPA

Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

A 0,00615.000,000,00 0,002.009 - PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS, ACORDOS, SENTENÇAS E CUSTAS

Total de Ações: 1 0,00 0,00 615.000,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 5 de 33 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 30/08/2017  13:56:14MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                     
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

Programa: 0005 - PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO E EXPANSÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

Criar condições tecnológicas que auxiliem a administração na consecução.

Objetivo:

Unidade Responsável:

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida
Meta PPA

Produto
Valor PPA

Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

A 0,00890.000,000,00 0,002.002 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADE PREVIDENCIÁRIA DO PODER

A 0,00298.300,000,00 0,002.004 - MODERNIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE INFORMÁTICA

Total de Ações: 2 0,00 0,00 1.188.300,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 6 de 33 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 30/08/2017  13:56:14MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                       
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

Programa: 0006 - PROGRAMA DE PACELAMENTO DA DÍVIDA PÚBLICA Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

Negociar as dívidas da Municipalidade junto ao INSS e PASEP

Objetivo:

Unidade Responsável:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINSTRAÇÃO E FINANÇAS 

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida
Meta PPA

Produto
Valor PPA

Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

O 0,00630.000,000,00 0,000.002 - AMORTIZAÇÃO DE PRINCIPAL E JUROS DE DÍVIDA JUNTO AO INSS

O 0,00200.000,000,00 0,000.003 - AMORTIZAÇÃO DE PRINCIPAL E JUROS DE DÍVIDA JUNTO AO PASEP

Total de Ações: 2 0,00 0,00 830.000,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 7 de 33 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 30/08/2017  13:56:14MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                         
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

Programa: 0007 - PROGRAMA CIDADE LIMPA E ATRAENTE Tipo Programa: Programa Finalístico

Manutenção da Cidade Limpa e Atraente ao Cidadão.

Objetivo:

Unidade Responsável:

SECRETARIA DE OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida
Meta PPA

Produto
Valor PPA

Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

P 0,00850.000,000,00 0,001.023 - CONTRUÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES, JARDINS E ÁREAS DE LAZER

P 0,00200.000,000,00 0,001.027 - LOCAÇÃO OU AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS PARA SERVIÇOS

P 0,00450.000,000,00 0,001.039 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA

A 0,002.516.000,000,00 0,002.028 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE

A 0,00630.000,000,00 0,002.091 - MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE CALÇAMENTOS,PRAÇAS,

A 0,00840.000,000,00 0,002.092 - CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA NO

A 0,0020.000,000,00 0,002.093 - CONSERVAÇÃO E MANUT. DE PONTES, BUEIROS, BOCAS DE LOBO,

A 0,004.000,000,00 0,002.094 - MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA FÁBRICA DE MANILHA,

A 0,002.515.000,000,00 0,002.096 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA

A 0,0020.000,000,00 0,002.116 - TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS INTEMUNICIPAIS DA ÁREA DE

Total de Ações: 10 0,00 0,00 8.045.000,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 8 de 33 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 30/08/2017  13:56:14MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                           
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

Programa: 0008 - PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO Tipo Programa: Programa de Gestão de Políticas

O PMSB é um dos instrumentos da Política de Saneamento Básico do município. Essa Política deve ordenar os serviços públicos de saneamento considerando as funções de gestão para a prestação dos serviços, a regulação e fiscalização, o control
e social, o sistema de informações conforme o Decreto 7.217/2010.

Objetivo:

Unidade Responsável:

SECRETARIA DE OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida
Meta PPA

Produto
Valor PPA

Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

P 0,00120.000,000,00 0,001.028 - PLANEJAMENTO, CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DA

P 0,001.800.000,000,00 0,001.029 - PLANEJAMENTO, CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DA

A 0,0080.000,000,00 0,002.098 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DO SISTEMA DA SANEAMENTO BÁSICO

A 0,00190.000,000,00 0,002.099 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DO SISTEMA DA SANEAMENTO BÁSICO

Total de Ações: 4 0,00 0,00 2.190.000,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 9 de 33 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 30/08/2017  13:56:14MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                             
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

Programa: 0009 - PROGRAMA DE MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA Tipo Programa: Programa de Gestão de Políticas

Melhorar os índices do Município através de programas de manutenção e modernização da educação.

Objetivo:

Unidade Responsável:

FUNDO DE MANUT. E DESENV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA E VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida
Meta PPA

Produto
Valor PPA

Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

P 0,00700.000,000,00 0,001.005 - ESTUDOS, PROJETOS, AQUISIÇÕES E DESAPROPRIAÇÕES DE IMÓVEIS

P 0,002.100.000,000,00 0,001.006 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMAS DE ESCOLAS E QUADRAS DO

P 0,001.110.000,000,00 0,001.007 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA O TRANSPORTE ESCOLAR

P 0,001.850.000,000,00 0,001.008 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE QUADRAS E CENTROS DE

A 0,004.200.000,000,00 0,002.032 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES VINC. AO ENSINO FUNDAMENTAL

A 0,0051.000,000,00 0,002.033 - CAPACITAÇÃO, TREINAMENTO E RECICLAGEM DE PROFISSIONAIS DA

A 0,0020.000,000,00 0,002.034 - APOIO A PROGRAMAS, PROJETOS EDUCACIONAIS E AO CONSELHO DE

A 0,0012.640.000,000,00 0,002.036 - DESPESA COM REMUNERAÇÃO DE PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO -

A 0,0080.000,000,00 0,002.037 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO FÍSICA NAS ESCOLAS DO

A 0,007.800.000,000,00 0,002.038 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR NO MUNICÍPIO

A 0,002.660.000,000,00 0,002.040 - DESPESA COM REMUNERAÇÃO DE PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO -

A 0,00271.000,000,00 0,002.041 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS - EDUCAÇÃO

A 0,001.275.000,000,00 0,002.042 - MANUTENÇÃO DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL -

A 0,00730.000,000,00 0,002.043 - MANUTENÇÃO DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL -

A 0,001.735.000,000,00 0,002.102 - DESPESAS COM REMUNERAÇÃO DE PROFISIONAIS DO MAGISTÉRIO -

A 0,00200.000,000,00 0,002.103 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS - EDUCAÇÃO

Total de Ações: 16 0,00 0,00 37.422.000,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 10 de 33 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 30/08/2017  13:56:14MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                               
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

Programa: 0010 - PROGRAMA MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR Tipo Programa: Programa Finalístico

Fornecer alimentação de qualidade aos alunos da Rede Municipal de Ensino

Objetivo:

Unidade Responsável:

DEPARTAMENTO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida
Meta PPA

Produto
Valor PPA

Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

A 0,00410.000,000,00 0,002.044 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ALIMENTAÇÃO

A 0,0013.000,000,00 0,002.045 - CAPACITAÇÃO, TREINAM. E RECICLAGEM DE PROFIS. DO DEPART. DE

A 0,002.890.000,000,00 0,002.046 - FORNECIMENTO DE MERENDA ESCOLAR A REDE MUNICIPAL DE ENSINO

Total de Ações: 3 0,00 0,00 3.313.000,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 11 de 33 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 30/08/2017  13:56:14MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                 
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

Programa: 0011 - PROGRAMA DE EDUCAÇÃO SUPLEMENTAR Tipo Programa: Programa de Gestão de Políticas

Fornecer apoio aos municipes para continuidade dos estudos no ensino médio, superior, profissional, etc.

Objetivo:

Unidade Responsável:

FUNDO DE MANUT. E DESENV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA E VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida
Meta PPA

Produto
Valor PPA

Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

A 0,002.000,000,00 0,002.047 - SUBVENÇÃO DE ENTIDADES DE ENSINO ATRAVÉS DE CONVÊNIO OU

A 0,002.000,000,00 0,002.048 - CONCESSÃO DE AUXÍLIOS OU BOLSAS DE ESTUDO

A 0,002.000,000,00 0,002.049 - TRANSPORTE DE ALUNOS PARA CURSOS, PALESTRAS, PROGRAMAS DE

A 0,001.360.000,000,00 0,002.050 - TRANSPORTE DE ESTUDANTES DO ENSINO SUPERIOR DO MUNICÍPIO

Total de Ações: 4 0,00 0,00 1.366.000,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 12 de 33 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 30/08/2017  13:56:14MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                   
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

Programa: 0012 - PROGRAMA DE INCENTIVO AO CONHECIMENTO E RIQUEZAS CULTURAIS Tipo Programa: Programa Finalístico

Através do conhecimento das potencialidades culturais do Município e do incentivo a leitura, formar cidadãos melhores.

Objetivo:

Unidade Responsável:

DEPARTAMENTO DE CULTURA E TURISMO

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida
Meta PPA

Produto
Valor PPA

Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

A 0,0033.000,000,00 0,002.051 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES DE DEPARTAMENTO DE CULTURA E

A 0,00455.000,000,00 0,002.052 - MANUTENÇÃO DO MUSEU E DA BIBLIOTECA MUNICIPAL

A 0,00195.000,000,00 0,002.053 - APOIO A CASA DO ARTESÃO, GRUPOS DE DANÇA, TEATRO, BANDAS DE

A 0,00115.000,000,00 0,002.054 - REALIZAÇÃO, INCENTIVO E PROMOÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E

Total de Ações: 4 0,00 0,00 798.000,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 13 de 33 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 30/08/2017  13:56:14MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                     
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

Programa: 0013 - PROGRAMA DE CIDADANIA ATRAVÉS DO ESPORTE Tipo Programa: Programa Finalístico

Através de atividades esportivas e de lazer, colocar a disposiçao do cidadão uma ferramenta de inserção social e econômica para todos.

Objetivo:

Unidade Responsável:

DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida
Meta PPA

Produto
Valor PPA

Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

P 0,00450.000,000,00 0,001.009 - REFORMA, MODERNIZAÇÃO E ILUMINAÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL

P 0,00450.000,000,00 0,001.010 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E MODERNIZAÇÃO DE COMPLEXOS

A 0,00360.000,000,00 0,002.057 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ESPORTES

A 0,00122.000,000,00 0,002.058 - MANUTENÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL E CAMPOS DE FUTEBOL DO

A 0,00300.000,000,00 0,002.059 - MANUTENÇÃO APOIO E INCENTIVO A COMPETIÇÕES E AO ESPORTE

A 0,00114.000,000,00 0,002.060 - MANUTENÇÃO DE PRAÇAS, ACADEMIAS, CAMPOS  E QUADRAS

Total de Ações: 6 0,00 0,00 1.796.000,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 14 de 33 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 30/08/2017  13:56:14MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                       
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

Programa: 0014 - TURISMO - BELEZAS E POTENCIALIDADES DO MUNICÍPIO Tipo Programa: Programa Finalístico

Através do identificação das potencialidades turística do Município, tornar esta uma ferramenta de modificação do contexto social e econômico.

Objetivo:

Unidade Responsável:

DEPARTAMENTO DE CULTURA E TURISMO

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida
Meta PPA

Produto
Valor PPA

Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

A 0,0046.000,000,00 0,002.056 - PARTICIPAÇÃO EM EXPOSIÇÕES, FEIRAS E EVENTOS DO CALENDÁRIO

Total de Ações: 1 0,00 0,00 46.000,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 15 de 33 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 30/08/2017  13:56:14MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                         
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

Programa: 0015 - PROGRAMA SAÚDE É QUALIDADE DE VIDA Tipo Programa: Programa de Gestão de Políticas

Melhoria da saúde através do atendimento integral e universal, priorizando a prevenção e a qualidade de vida dos cidadãos.

Objetivo:

Unidade Responsável:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida
Meta PPA

Produto
Valor PPA

Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

P 0,00500.000,000,00 0,001.011 - REFORMA, MODERNIZAÇÃO E EQUIPAMENTO DE UNIDADE DE SAÚDE E

P 0,00800.000,000,00 0,001.012 - CONSTRUÇÃO DE UNIDADE DE SAÚDE E PSF - SEDE E INTERIOR

P 0,00800.000,000,00 0,001.013 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS OU AMBULÂNCIAS PARA A SAÚDE

A 0,00160.000,000,00 0,002.055 - DISPON DE ASSIST. CLÍNICA HOSPIT., MEDIANTE REPASSES, TRANSF.,

A 0,0011.000,000,00 0,002.064 - MANUTENÇÃO E APOIO ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELO CONSELHO

A 0,0020.000,000,00 0,002.067 - DIVULGAÇÃO DE EVENTOS E AÇÕES DA SAÚDE

A 0,0090.000,000,00 0,002.068 - MANUTENÇÃO DE PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA A GESTANTES

A 0,007.800.000,000,00 0,002.069 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS MÉDICOS, AMBULATORIAIS E

A 0,00780.000,000,00 0,002.070 - MANUTENÇAO DO SERVIÇOS ODONTOLÓGICOS

A 0,0028.000,000,00 0,002.071 - MANUTENÇÃO E APOIO A CAMPANHA DE VACINAÇÃO E OUTRAS

A 0,002.700.000,000,00 0,002.072 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE NA FAMÍLIA

A 0,001.700.000,000,00 0,002.073 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

A 0,0080.000,000,00 0,002.076 - PROGRAMA DE ATENDIMENTO E TRATAMENTO DE DEPENDENTES DE

A 0,003.046.000,000,00 0,002.127 - REPASSE, TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS DE SAÚDE

Total de Ações: 14 0,00 0,00 18.515.000,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 16 de 33 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 30/08/2017  13:56:14MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                           
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

Programa: 0016 - PROGRAMA DE DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS Tipo Programa: Programa de Gestão de Políticas

Fornecimento de medicamento de ações básica e estratégicas de forma a aternder a os princípios elementares de saúde e bem estar.

Objetivo:

Unidade Responsável:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida
Meta PPA

Produto
Valor PPA

Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

A 0,00980.000,000,00 0,002.074 - PROGRAMA DE AQUISIÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS

Total de Ações: 1 0,00 0,00 980.000,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 17 de 33 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 30/08/2017  13:56:14MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                             
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

Programa: 0017 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE - SANITÁRIA, AMBIENTAL E EPIDEMIOLÓGICA Tipo Programa: Programa de Gestão de Políticas

Controlar vetores de doenças para melhorar as condições de saúde.

Objetivo:

Unidade Responsável:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida
Meta PPA

Produto
Valor PPA

Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

A 0,00380.000,000,00 0,002.077 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES VINCULADAS A VIGILÂNCIA

A 0,00379.000,000,00 0,002.078 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES VINCULADAS A VIGILÂNCIA

Total de Ações: 2 0,00 0,00 759.000,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 18 de 33 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 30/08/2017  13:56:14MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                               
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

Programa: 0018 - INTERAÇÃO, CONECTIVIDADE E COMUNICAÇÃO AO ALCANCE DE TODOS Tipo Programa: Programa de Serviços ao Município

Fonecer aos Municípes, meios de comunicação, interatividade e conexão.

Objetivo:

Unidade Responsável:

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida
Meta PPA

Produto
Valor PPA

Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

A 0,00160.000,000,00 0,002.090 - MANUTENÇÃO DO SINAL DE TV E INTERNET NO MUNICÍPIO

Total de Ações: 1 0,00 0,00 160.000,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 19 de 33 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 30/08/2017  13:56:14MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                 
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

Programa: 0019 - ASSISTÊNCIA SOCIAL PARA TODOS Tipo Programa: Programa de Gestão de Políticas

Promover ações assistenciais levando as famílias com vunerabilidades detectadas o apoio do EStado.

Objetivo:

Unidade Responsável:

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida
Meta PPA

Produto
Valor PPA

Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

A 0,00230.000,000,00 0,002.081 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES DE CARÁTER ASSISTENCIAL E SOCIAL

Total de Ações: 1 0,00 0,00 230.000,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 20 de 33 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 30/08/2017  13:56:14MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                   
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

Programa: 0020 - MORAR MELHOR É VIVER MELHOR Tipo Programa: Programa Finalístico

Oferecer aos cidadãos moradias e programas de moradias que devolvam sua dignidade.

Objetivo:

Unidade Responsável:

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida
Meta PPA

Produto
Valor PPA

Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

P 0,00400.000,000,00 0,001.018 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E MELHORIA DE CASAS - ZONA RURAL

P 0,001.200.000,000,00 0,001.019 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E MELHORIA DE CASAS - ZONA URBANA

Total de Ações: 2 0,00 0,00 1.600.000,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 21 de 33 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 30/08/2017  13:56:14MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                     
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

Programa: 0021 - TRABALHO, CIDADANIA E INSERÇÃO SOCIAL Tipo Programa: Programa de Gestão de Políticas

Oferecer aos dominguenses condições que transforme a ocupação em dignidade.

Objetivo:

Unidade Responsável:

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida
Meta PPA

Produto
Valor PPA

Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

A 0,002.220.000,000,00 0,002.082 - MANUTENÇÃO DE GRUPOS DE CONVIVÊNCIA,  PROGRAMAS E

A 0,00390.000,000,00 0,002.083 - MANUTENÇÃO DE PROGRAMAS DE NATUREZA ASSISTENCIAL,

A 0,00172.000,000,00 0,002.084 - CURSOS E TREINAMENTOS PARA GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA

Total de Ações: 3 0,00 0,00 2.782.000,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 22 de 33 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 30/08/2017  13:56:14MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                       
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

Programa: 0022 - CIDADE AMIGA DA TERCEIRA IDADE Tipo Programa: Programa de Gestão de Políticas

Oferecer programas que contribuam para o bem estar dos cidadãos da melhor idade.

Objetivo:

Unidade Responsável:

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida
Meta PPA

Produto
Valor PPA

Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

P 0,00200.000,000,00 0,001.017 - CONTRUÇÃO, REFORMA, MODERNIZAÇÃO E EQUIPAMENTO DO CENTRO

A 0,00111.000,000,00 0,002.080 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADE DE AMPARO E

Total de Ações: 2 0,00 0,00 311.000,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 23 de 33 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 30/08/2017  13:56:14MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                         
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

Programa: 0023 - DEFESA E PROTEÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE Tipo Programa: Programa de Gestão de Políticas

Oferecer a criança e ao adolescente da defesa de seus direitos e a garantia da tutela do estado quando estes não forem respeitados

Objetivo:

Unidade Responsável:

FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida
Meta PPA

Produto
Valor PPA

Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

P 0,00200.000,000,00 0,001.020 - CONSTRUÇÃO, REFORMA, MODERNIZAÇÃO E EQUIPAMENTO DA "SEDE

P 0,00200.000,000,00 0,001.021 - CONSTRUÇÃO, REFORMA, MODERNIZAÇÃO E EQUIPAMENTO DA "CASA

P 0,0090.000,000,00 0,001.022 - CONSTRUÇÃO, REFORMA, MODERNIZAÇÃO E EQUIPAMENTO DA SEDE

A 0,00150.000,000,00 0,002.085 - REALIZAÇÃO, INCENTIVO E APOIO A ATIVIDADES DESENVOLVIDAS COM

A 0,00154.000,000,00 0,002.086 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PARA PORTADORES

A 0,00499.000,000,00 0,002.087 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR

A 0,00346.000,000,00 0,002.088 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA "CASA LAR DE PASSAGEM"

Total de Ações: 7 0,00 0,00 1.639.000,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 24 de 33 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 30/08/2017  13:56:14MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                           
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

Programa: 0024 - PROGRAMA DE GESTÃO E RECICLAGEM DE RESÍDUOS SÓLIDOS E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL Tipo Programa: Programa Finalístico

Elaborar política de gestão e destinação de resíduos sólidos do Município.

Objetivo:

Unidade Responsável:

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida
Meta PPA

Produto
Valor PPA

Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

A 0,001.335.000,000,00 0,002.113 - MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA USINA DE LIXO E DO ATERRO

A 0,00140.000,000,00 0,002.114 - IMPLANTAÇÃO DE PROJETOS DE COLETA SELETIVA E  REUTILIZAÇÃO

A 0,00200.000,000,00 0,002.115 - AQUISIÇÃO DE MUDAS PARA RECUPERAÇÃO DE NASCENTES, ÁREAS

A 0,0080.000,000,00 0,002.117 - APOIO A PROJETOS DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL E CRIAÇÃO DE

Total de Ações: 4 0,00 0,00 1.755.000,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 25 de 33 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 30/08/2017  13:56:14MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                             
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

Programa: 0025 - PROGRAMA DE APOIO A ATIVIDADE RURAL Tipo Programa: Programa de Gestão de Políticas

Apoio a atividade rural desde a preparação, produção e comercialização de produtos agrícolas de origem animal ou vegetal.

Objetivo:

Unidade Responsável:

FUNDO MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida
Meta PPA

Produto
Valor PPA

Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

P 0,00400.000,000,00 0,001.031 - CONSTRUÇÃO E EQUIPAMENTO DO CENTRO MUNICIPAL DE APOIO AO

P 0,00850.000,000,00 0,001.032 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E IMPLEMENTOS

P 0,00400.000,000,00 0,001.034 - CONSTRUÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE BARRAGENS, AÇUDES, POÇOS

P 0,00120.000,000,00 0,001.121 - MANUTENÇÃO DO CENTRO MUNICIPAL DE APOIO AO PRODUTOR RURAL

A 0,0080.000,000,00 0,002.101 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA FEIRA LIVRE MUNICIPAL

A 0,002.120.000,000,00 0,002.104 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES DESENVOLVIDAS COM VEÍCULOS E

A 0,00400.000,000,00 0,002.105 - LOCAÇÃO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS PARA ATENDIMENTO AO

A 0,00320.000,000,00 0,002.106 - AQUISIÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE MUDAS, SEMÊM, ALEVINOS E

A 0,0080.000,000,00 0,002.107 - REALIZAÇÃO DE CURSOS, SIMPÓSIOS, PALESTRAS E DIAS DE CAMPO

Total de Ações: 9 0,00 0,00 4.770.000,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 26 de 33 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 30/08/2017  13:56:14MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                               
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

Programa: 0026 - PROGRAMA DE APOIO A MOBILIDADE URBANA E RURAL Tipo Programa: Programa de Gestão de Políticas

Desenvolver atividades visando a manutenção e a ampliação da mobilidade no município, com calçamentos, cascalhamentos, asfaltamentos etc.

Objetivo:

Unidade Responsável:

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida
Meta PPA

Produto
Valor PPA

Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

P 0,00735.000,000,00 0,001.035 - CONSTRUÇÃO DE PONTES E BUEIROS E PASSAGENS DE GADO

P 0,001.200.000,000,00 0,001.036 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINA E EQUIPAMENTOS DO SETOR

A 0,003.005.000,000,00 0,002.109 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS E EQUIPAMENTOS DO SETOR RODOVIÁRIO

A 0,0020.000,000,00 0,002.110 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PONTES E BUEROS EM ESTADAS

A 0,00200.000,000,00 0,002.111 - LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA O SETOR

A 0,00400.000,000,00 0,002.125 - MANUTENÇÃO, REABERTURA E CASCALHAMENTO DE ESTRADAS

Total de Ações: 6 0,00 0,00 5.560.000,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 27 de 33 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 30/08/2017  13:56:14MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                                 
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

Programa: 0027 - OPERAÇÃO DO SISTEMA DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO. Tipo Programa: Programa de Gestão de Políticas

Manutenção do SAAE em suas atividades de operação do sistema de água e esgoto.

Objetivo:

Unidade Responsável:

SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida
Meta PPA

Produto
Valor PPA

Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

P 0,00122.500,000,00 0,001.038 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DO SISTEMA

A 0,001.411.000,000,00 0,002.119 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO SISTEMA DE ÁGUA

A 0,00140.500,000,00 0,002.120 - MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTO

Total de Ações: 3 0,00 0,00 1.674.000,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 28 de 33 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 30/08/2017  13:56:14MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                                   
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

Programa: 0028 - REPASSE DE OBRIGAÇÕES SOCIAIS E PASEP Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

Repasse e formação do vinculo social do servidor.

Objetivo:

Unidade Responsável:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINSTRAÇÃO E FINANÇAS 

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida
Meta PPA

Produto
Valor PPA

Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

O 0,001.511.900,000,00 0,000.001 - CONTRIBUIÇÕES PARA FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR

A 0,004.250.000,000,00 0,002.023 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS - NÃO VINCULADAS

A 0,00530.500,000,00 0,002.031 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS - SEMEC/MDTE

A 0,00900.000,000,00 0,002.035 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS - FUNDEB ENS.

A 0,003.500.000,000,00 0,002.065 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS - FMS/SESA

Total de Ações: 5 0,00 0,00 10.692.400,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 29 de 33 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 30/08/2017  13:56:14MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                                     
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

Programa: 0029 - PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO MUNICÍPIO Tipo Programa: Programa Finalístico

Criar condições de fortalecimento da industria e comércio local, de forma a criar no Município um ambiente favorável a cultura de novos negócios.

Objetivo:

Unidade Responsável:

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida
Meta PPA

Produto
Valor PPA

Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

A 0,00750.000,000,00 0,002.016 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE INCUBADORA DE EMPRESAS E POLO

A 0,0080.000,000,00 0,002.017 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SALA DO EMPREENDOR - PDLS

Total de Ações: 2 0,00 0,00 830.000,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 30 de 33 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 30/08/2017  13:56:14MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                                       
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

Programa: 0030 - PROGRAMA DE INFRA ESTRUTURA URBANA Tipo Programa: Programa de Serviços ao Município

Melhorar a Infra estrutura

Objetivo:

Unidade Responsável:

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida
Meta PPA

Produto
Valor PPA

Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

P 0,00595.000,000,00 0,001.005 - ESTUDOS, PROJETOS, AQUISIÇÕES E DESAPROPRIAÇÕES DE IMÓVEIS

P 0,00400.000,000,00 0,001.024 - AMPLIAÇÃO DA REDES DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

P 0,001.595.000,000,00 0,001.025 - DRENAGEM, PAVIMENTAÇÃO E CALÇAMENTO DE VIAS E

P 0,00750.000,000,00 0,001.026 - CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PONTES, BUEIROS, BOCAS DE LOBO,

A 0,0080.000,000,00 0,002.095 - MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO CEMITÉRIO PÚBLICO E DA CASA

A 0,00200.000,000,00 0,002.097 - MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO LAVADOR E DA OFICINA

Total de Ações: 6 0,00 0,00 3.620.000,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 31 de 33 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 30/08/2017  13:56:14MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                                         
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

Programa: 0032 - PROGRAMA DE DEFESA E PROTEÇÃO A DESASTRES Tipo Programa: Programa Finalístico

O Órgão Municipal de Defesa Civil será um instrumento importante para o desenvolvimento de uma cultura de minimização dos riscos de desastres, pois as enchentes, vendavais, ranizos, estiagem, entre outros eventos adversos, sempre existiram
e continuarão contecendo, segundo especialistas, com maior intensidade devido às mudanças climáticas.

Objetivo:

Toda a população

Unidade Responsável:

DEPARTAMENTO DE DEFESA CIVIL

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida
Meta PPA

Produto
Valor PPA

Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

A 0,00180.500,000,00 0,002.021 - PROGRAMA DE AMPARO EMERG. A EVENTOS ADV. DEFESA CIVIL

Total de Ações: 1 0,00 0,00 180.500,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 32 de 33 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 30/08/2017  13:56:14MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                                           
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

Programa: 9999 - RESERVA DE CONTIGÊNCIA Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

RESERVA DE CONTIGÊNCIA

Objetivo:

Unidade Responsável:

RESERVA DE CONTIGÊNCIA

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida
Meta PPA

Produto
Valor PPA

Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

A 0,001.191.000,000,00 0,002.126 - RESERVA DE CONTIGÊNCIA

Total de Ações: 1 0,00 0,00 1.191.000,00 0,00

PEDRO AMARILDO DALMONTE

PREFEITO MUNICIPAL

CLAUDIO HELENO COMPER

SECRET. MUN. DE ADM E FINAÇAS

TATIANI DE ANDRADE FREITAS

CONTADORA CRC/ES 021217/O-0

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 33 de 33 E&L Produções de Software LTDA



2021Código 202020192018Ficha

Emissão: 30/08/2017  13:58:08MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                 
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 
DETALHAMENTO DO PPA DESPESA  

001 - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTEÓrgão

010 - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTEUnidade

01 - LegislativaFunção

031 - Ação LegislativaSubfunção

Programa 0001 - PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

1.001 - REFORMA E MODERNIZAÇÃO DAS INSTALAÇOES DO PODER LEGISLATIVO

65.000,0061.000,0057.000,0053.500,001

Total do Projeto/Atividade: 65.000,0061.000,0057.000,0053.500,00

2.001 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADE ADMINISTRATIVA DO PODER LEGISLATIVO

1.578.000,001.475.000,001.380.000,001.290.000,002

Total do Projeto/Atividade: 1.578.000,001.475.000,001.380.000,001.290.000,00

126 - Tecnologia da InformaçãoSubfunção

Programa 0005 - PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO E EXPANSÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

2.004 - MODERNIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE INFORMÁTICA

13.500,0013.000,0012.000,0011.500,003

Total do Projeto/Atividade: 13.500,0013.000,0012.000,0011.500,00

09 - Previdência SocialFunção

272 - Previdência do Regime estatutárioSubfunção

Programa 0005 - PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO E EXPANSÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

2.002 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADE PREVIDENCIÁRIA DO PODER LEGISLATIVO 

245.000,00230.000,00215.000,00200.000,004

Total do Projeto/Atividade: 245.000,00230.000,00215.000,00200.000,00

1.901.500,00Total da Unidade Orçamentária: 1.779.000,001.664.000,001.555.000,00

Total do Órgão: 1.901.500,001.779.000,001.664.000,001.555.000,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 1 de 27 E&L Produções de Software LTDA



2021Código 202020192018Ficha

Emissão: 30/08/2017  13:58:08MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                   
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 
DETALHAMENTO DO PPA DESPESA  

002 - GABINETE DO PREFEITOÓrgão

010 - GABINETE DO PREFEITOUnidade

04 - AdministraçãoFunção

122 - Administração GeralSubfunção

Programa 0001 - PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

1.002 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA O GABINETE DO PREFEITO

80.000,000,000,000,001

Total do Projeto/Atividade: 80.000,000,000,000,00

2.003 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO GABINETE DO PREFEITO

535.000,00525.000,00515.000,00475.000,002

Total do Projeto/Atividade: 535.000,00525.000,00515.000,00475.000,00

2.005 - DIVULGAÇÃO DE AÇÕES, EVENTOS, FESTIVIDADES E COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

15.000,0014.000,0013.000,0012.500,003

Total do Projeto/Atividade: 15.000,0014.000,0013.000,0012.500,00

2.006 - RECEPÇÃO DE AUTORIDADES, AGENTES HONORÍCOS, DELEGADOS E OUTROS

15.000,0014.000,0013.500,0013.000,004

Total do Projeto/Atividade: 15.000,0014.000,0013.500,0013.000,00

813 - LazerSubfunção

Programa 0001 - PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

2.007 - REALIZAÇÃO, APOIO, INCENTIVO E PATROCÍNIO DE FESTIVIDADES NO MUNICÍPIO

300.000,00300.000,00300.000,00300.000,005

Total do Projeto/Atividade: 300.000,00300.000,00300.000,00300.000,00

06 - Segurança PúblicaFunção

091 - Defesa da Ordem JurídicaSubfunção

Programa 0001 - PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

0.005 - TRANSFERENCIA AO CONSELHO MUICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

5.000,005.000,005.000,005.000,006

Total do Projeto/Atividade: 5.000,005.000,005.000,005.000,00

23 - Comércio e ServiçosFunção

334 - Fomento ao TrabalhoSubfunção

Programa 0001 - PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

2.027 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADM. DA AGÊNCIA MUNICIPAL "NOSSO CRÉDITO"

70.000,0060.000,0056.000,0050.000,007

Total do Projeto/Atividade: 70.000,0060.000,0056.000,0050.000,00

28 - Encargos especiaisFunção

845 - Outras TransferênciasSubfunção

Programa 0001 - PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 2 de 27 E&L Produções de Software LTDA



2021Código 202020192018Ficha

Emissão: 30/08/2017  13:58:08MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                     
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 
DETALHAMENTO DO PPA DESPESA  

0.004 - CONTRIBUIÇÃO A ENTIDADES DE REPRESENTAÇÃO DO MUNICÍPIO

32.000,0030.000,0027.500,0025.000,008

Total do Projeto/Atividade: 32.000,0030.000,0027.500,0025.000,00

1.052.000,00Total da Unidade Orçamentária: 948.000,00930.000,00880.500,00

020 - DEPARTAMENTO DE DEFESA CIVILUnidade

04 - AdministraçãoFunção

122 - Administração GeralSubfunção

Programa 0001 - PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

2.015 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL - COMDEC

100.000,0095.000,0085.000,0080.000,009

Total do Projeto/Atividade: 100.000,0095.000,0085.000,0080.000,00

06 - Segurança PúblicaFunção

182 - Defesa CivilSubfunção

Programa 0032 - PROGRAMA DE DEFESA E PROTEÇÃO A DESASTRES

2.021 - PROGRAMA DE AMPARO EMERG. A EVENTOS ADV. DEFESA CIVIL

58.500,0061.000,0031.000,0030.000,0010

Total do Projeto/Atividade: 58.500,0061.000,0031.000,0030.000,00

158.500,00Total da Unidade Orçamentária: 156.000,00116.000,00110.000,00

Total do Órgão: 1.210.500,001.104.000,001.046.000,00990.500,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 3 de 27 E&L Produções de Software LTDA



2021Código 202020192018Ficha

Emissão: 30/08/2017  13:58:08MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                       
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 
DETALHAMENTO DO PPA DESPESA  

003 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIOÓrgão

010 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIOUnidade

03 - Essencial à JustiçaFunção

091 - Defesa da Ordem JurídicaSubfunção

Programa 0004 - DEMANDAS ADMINISTRATIVAS E JUDICIAIS

2.009 - PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS, ACORDOS, SENTENÇAS E CUSTAS JUDICIAIS

165.000,00160.000,00150.000,00140.000,0011

Total do Projeto/Atividade: 165.000,00160.000,00150.000,00140.000,00

04 - AdministraçãoFunção

122 - Administração GeralSubfunção

Programa 0001 - PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

2.008 - MANUTENÇÃO DE ATIV. ADMIN. DA PROGER

160.000,00150.000,00140.000,00120.000,0012

Total do Projeto/Atividade: 160.000,00150.000,00140.000,00120.000,00

126 - Tecnologia da InformaçãoSubfunção

Programa 0005 - PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO E EXPANSÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

2.004 - MODERNIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE INFORMÁTICA

3.000,002.800,002.500,002.500,0013

Total do Projeto/Atividade: 3.000,002.800,002.500,002.500,00

328.000,00Total da Unidade Orçamentária: 312.800,00292.500,00262.500,00

Total do Órgão: 328.000,00312.800,00292.500,00262.500,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 4 de 27 E&L Produções de Software LTDA



2021Código 202020192018Ficha

Emissão: 30/08/2017  13:58:08MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                         
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 
DETALHAMENTO DO PPA DESPESA  

004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO E TRANSPARÊNCIAÓrgão

010 - SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO E TRANSPARÊNCIAUnidade

04 - AdministraçãoFunção

124 - Controle InternoSubfunção

Programa 0001 - PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

2.010 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES ADMINISTRTIVAS DA SECONT

150.000,00140.000,00120.000,00100.000,0014

Total do Projeto/Atividade: 150.000,00140.000,00120.000,00100.000,00

2.011 - MANUT. DAS ATIVIDADES ADMIN. DA OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO

3.000,003.200,003.000,003.000,0015

Total do Projeto/Atividade: 3.000,003.200,003.000,003.000,00

153.000,00Total da Unidade Orçamentária: 143.200,00123.000,00103.000,00

Total do Órgão: 153.000,00143.200,00123.000,00103.000,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 5 de 27 E&L Produções de Software LTDA



2021Código 202020192018Ficha

Emissão: 30/08/2017  13:58:08MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                           
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 
DETALHAMENTO DO PPA DESPESA  

005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTOÓrgão

010 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTOUnidade

04 - AdministraçãoFunção

121 - Planejamento e OrçamentoSubfunção

Programa 0001 - PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

2.014 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA CASA DOS CONSELHOS

2.500,002.500,002.500,002.500,0016

Total do Projeto/Atividade: 2.500,002.500,002.500,002.500,00

122 - Administração GeralSubfunção

Programa 0001 - PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

2.012 - MANUTENÇÃO DAS ATIV. ADMIN. DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO

160.000,00150.000,00120.000,00100.000,0017

Total do Projeto/Atividade: 160.000,00150.000,00120.000,00100.000,00

128 - Formação do Recusos HumanosSubfunção

Programa 0002 - PROGRAMA DE PROTEÇÃO, CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

2.123 - REALIZAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO DO MUNICÍPIO

15.000,0015.000,0015.000,0015.000,0018

Total do Projeto/Atividade: 15.000,0015.000,0015.000,0015.000,00

22 - IndústriaFunção

661 - Promoção IndustrialSubfunção

Programa 0029 - PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO MUNICÍPIO

2.016 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE INCUBADORA DE EMPRESAS E POLO INDUSTRIAL

150.000,00200.000,00200.000,00200.000,0019

Total do Projeto/Atividade: 150.000,00200.000,00200.000,00200.000,00

23 - Comércio e ServiçosFunção

691 - Promoção ComercialSubfunção

Programa 0029 - PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO MUNICÍPIO

2.017 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SALA DO EMPREENDOR - PDLS

20.000,0020.000,0020.000,0020.000,0020

Total do Projeto/Atividade: 20.000,0020.000,0020.000,0020.000,00

347.500,00Total da Unidade Orçamentária: 387.500,00357.500,00337.500,00

Total do Órgão: 347.500,00387.500,00357.500,00337.500,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 6 de 27 E&L Produções de Software LTDA



2021Código 202020192018Ficha

Emissão: 30/08/2017  13:58:08MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                             
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 
DETALHAMENTO DO PPA DESPESA  

006 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇASÓrgão

010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINSTRAÇÃO E FINANÇAS Unidade

04 - AdministraçãoFunção

122 - Administração GeralSubfunção

Programa 0001 - PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

2.018 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SEMAF

1.500.000,001.450.000,001.400.000,001.300.000,0021

Total do Projeto/Atividade: 1.500.000,001.450.000,001.400.000,001.300.000,00

2.022 - REFORMA E MORDERNIZAÇÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL "BAZILIO MALACARNE"

30.000,0030.000,0030.000,0030.000,0022

Total do Projeto/Atividade: 30.000,0030.000,0030.000,0030.000,00

2.024 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CENTRO DE ATENDIMENTO AO CIDADÃO

39.000,0038.000,0037.000,0036.000,0023

Total do Projeto/Atividade: 39.000,0038.000,0037.000,0036.000,00

2.122 - MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO ALMOXARIFADO CENTRAL DO MUNICÍPIO. 

95.000,0090.000,0085.000,0080.000,0024

Total do Projeto/Atividade: 95.000,0090.000,0085.000,0080.000,00

2.124 - MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÃO D

110.000,00105.000,00100.000,0095.000,0025

Total do Projeto/Atividade: 110.000,00105.000,00100.000,0095.000,00

123 - Administração FinanceiraSubfunção

Programa 0001 - PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

2.025 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONTABILIDADE E TESOURARIA

165.000,00155.000,00145.000,00120.000,0026

Total do Projeto/Atividade: 165.000,00155.000,00145.000,00120.000,00

Programa 0003 - PROGRAMA DE IMPLEMENTO A ARRECADAÇÃO E EDUCAÇÃO TRIBUTÁRIA

2.029 - MANUTENÇÃO DE PROGRAMA DE AUMENTO DA ARRECADAÇÃO E EDUCAÇÃO TRIBUTÁRIA

80.000,0075.000,0060.000,0050.000,0027

Total do Projeto/Atividade: 80.000,0075.000,0060.000,0050.000,00

126 - Tecnologia da InformaçãoSubfunção

Programa 0005 - PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO E EXPANSÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

2.004 - MODERNIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE INFORMÁTICA

35.000,0035.000,0035.000,00100.000,0028

Total do Projeto/Atividade: 35.000,0035.000,0035.000,00100.000,00

127 - Ordenamento TerritorialSubfunção

Programa 0003 - PROGRAMA DE IMPLEMENTO A ARRECADAÇÃO E EDUCAÇÃO TRIBUTÁRIA

1.003 - PROGRAMA DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E ATUALIZAÇÃO DA PLANTA IMOBILIÁRIA DO MUNICÍPIO

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 7 de 27 E&L Produções de Software LTDA



2021Código 202020192018Ficha

Emissão: 30/08/2017  13:58:08MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                               
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 
DETALHAMENTO DO PPA DESPESA  

30.000,0025.000,0020.000,0015.000,0029

Total do Projeto/Atividade: 30.000,0025.000,0020.000,0015.000,00

128 - Formação do Recusos HumanosSubfunção

Programa 0002 - PROGRAMA DE PROTEÇÃO, CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

2.019 - CAPACITAÇÃO, TREINAMENTO E RECICLAGEM DE SERVIDORES

10.000,0010.000,0010.000,0010.000,0030

Total do Projeto/Atividade: 10.000,0010.000,0010.000,0010.000,00

2.020 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE PREVENÇÃO, SEGURANÇA E MEDICINA NO TRABALHO

20.000,0020.000,0020.000,0020.000,0031

Total do Projeto/Atividade: 20.000,0020.000,0020.000,0020.000,00

129 - Administração de ReceitasSubfunção

Programa 0003 - PROGRAMA DE IMPLEMENTO A ARRECADAÇÃO E EDUCAÇÃO TRIBUTÁRIA

2.026 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE COBRANÇA, ARREC., FISC. DE RECEITAS E DO NAC 

285.000,00280.000,00272.000,00250.000,0032

Total do Projeto/Atividade: 285.000,00280.000,00272.000,00250.000,00

09 - Previdência SocialFunção

272 - Previdência do Regime estatutárioSubfunção

Programa 0028 - REPASSE DE OBRIGAÇÕES SOCIAIS E PASEP

2.023 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS - NÃO VINCULADAS

1.150.000,001.100.000,001.050.000,00950.000,0033

Total do Projeto/Atividade: 1.150.000,001.100.000,001.050.000,00950.000,00

28 - Encargos especiaisFunção

846 - Outros Encargos EspeciaisSubfunção

Programa 0006 - PROGRAMA DE PACELAMENTO DA DÍVIDA PÚBLICA

0.002 - AMORTIZAÇÃO DE PRINCIPAL E JUROS DE DÍVIDA JUNTO AO INSS

170.000,00165.000,00160.000,00135.000,0034

Total do Projeto/Atividade: 170.000,00165.000,00160.000,00135.000,00

0.003 - AMORTIZAÇÃO DE PRINCIPAL E JUROS DE DÍVIDA JUNTO AO PASEP

50.000,0050.000,0050.000,0050.000,0035

Total do Projeto/Atividade: 50.000,0050.000,0050.000,0050.000,00

Programa 0028 - REPASSE DE OBRIGAÇÕES SOCIAIS E PASEP

0.001 - CONTRIBUIÇÕES PARA FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PUBLICO - PASEP

380.000,00378.000,00372.000,00350.000,0036

Total do Projeto/Atividade: 380.000,00378.000,00372.000,00350.000,00

4.149.000,00Total da Unidade Orçamentária: 4.006.000,003.846.000,003.591.000,00

Total do Órgão: 4.149.000,004.006.000,003.846.000,003.591.000,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 8 de 27 E&L Produções de Software LTDA



2021Código 202020192018Ficha

Emissão: 30/08/2017  13:58:08MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                 
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 
DETALHAMENTO DO PPA DESPESA  

007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURAÓrgão

010 - DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO TÉCNICO DA EDUCAÇÃOUnidade

10 - SaúdeFunção

122 - Administração GeralSubfunção

Programa 0001 - PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

1.004 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA SEMEC/MDTE

0,000,0060.000,000,0037

Total do Projeto/Atividade: 0,000,0060.000,000,00

12 - EducaçãoFunção

122 - Administração GeralSubfunção

Programa 0001 - PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

2.005 - DIVULGAÇÃO DE AÇÕES, EVENTOS, FESTIVIDADES E COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

2.000,002.000,001.500,001.500,0038

Total do Projeto/Atividade: 2.000,002.000,001.500,001.500,00

2.030 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SEMEC

700.000,00675.000,00650.000,00620.000,0039

Total do Projeto/Atividade: 700.000,00675.000,00650.000,00620.000,00

128 - Formação do Recusos HumanosSubfunção

Programa 0002 - PROGRAMA DE PROTEÇÃO, CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

2.019 - CAPACITAÇÃO, TREINAMENTO E RECICLAGEM DE SERVIDORES

20.000,0020.000,0020.000,0020.000,0040

Total do Projeto/Atividade: 20.000,0020.000,0020.000,0020.000,00

272 - Previdência do Regime estatutárioSubfunção

Programa 0028 - REPASSE DE OBRIGAÇÕES SOCIAIS E PASEP

2.031 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS - SEMEC/MDTE

150.000,00140.000,00130.000,00110.500,0041

Total do Projeto/Atividade: 150.000,00140.000,00130.000,00110.500,00

872.000,00Total da Unidade Orçamentária: 837.000,00861.500,00752.000,00

020 - FUNDO DE MANUT. E DESENV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA E VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIOUnidade

12 - EducaçãoFunção

361 - Ensino FundamentalSubfunção

Programa 0009 - PROGRAMA DE MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

1.005 - ESTUDOS, PROJETOS, AQUISIÇÕES E DESAPROPRIAÇÕES DE IMÓVEIS 

150.000,00150.000,00200.000,00200.000,0042

Total do Projeto/Atividade: 150.000,00150.000,00200.000,00200.000,00

1.006 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMAS DE ESCOLAS E QUADRAS DO ENSINO FUNDAMENTAL

250.000,00400.000,00650.000,00800.000,0043

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 9 de 27 E&L Produções de Software LTDA



2021Código 202020192018Ficha

Emissão: 30/08/2017  13:58:08MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                   
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 
DETALHAMENTO DO PPA DESPESA  

Total do Projeto/Atividade: 250.000,00400.000,00650.000,00800.000,00

1.007 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA O TRANSPORTE ESCOLAR

250.000,00300.000,00260.000,00300.000,0044

Total do Projeto/Atividade: 250.000,00300.000,00260.000,00300.000,00

2.032 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES VINC. AO ENSINO FUNDAMENTAL (ESCOLAS, QUADRAS E OUTROS)

1.100.000,001.050.000,001.000.000,001.050.000,0045

Total do Projeto/Atividade: 1.100.000,001.050.000,001.000.000,001.050.000,00

2.033 - CAPACITAÇÃO, TREINAMENTO E RECICLAGEM DE PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

13.500,0013.000,0012.500,0012.000,0046

Total do Projeto/Atividade: 13.500,0013.000,0012.500,0012.000,00

2.034 - APOIO A PROGRAMAS, PROJETOS EDUCACIONAIS E AO CONSELHO DE EDUCAÇÃO

5.000,005.000,005.000,005.000,0047

Total do Projeto/Atividade: 5.000,005.000,005.000,005.000,00

2.036 - DESPESA COM REMUNERAÇÃO DE PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO - ENSINO FUNDAMENTAL

3.250.000,003.210.000,003.180.000,003.000.000,0048

Total do Projeto/Atividade: 3.250.000,003.210.000,003.180.000,003.000.000,00

2.037 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO FÍSICA NAS ESCOLAS DO MUNICÍPIO 

20.000,0020.000,0020.000,0020.000,0049

Total do Projeto/Atividade: 20.000,0020.000,0020.000,0020.000,00

2.038 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR NO MUNICÍPIO

2.050.000,002.000.000,001.950.000,001.800.000,0050

Total do Projeto/Atividade: 2.050.000,002.000.000,001.950.000,001.800.000,00

Programa 0028 - REPASSE DE OBRIGAÇÕES SOCIAIS E PASEP

2.035 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS - FUNDEB ENS. FUNDAMENTAL 

240.000,00230.000,00220.000,00210.000,0051

Total do Projeto/Atividade: 240.000,00230.000,00220.000,00210.000,00

362 - Ensino MédioSubfunção

Programa 0011 - PROGRAMA DE EDUCAÇÃO SUPLEMENTAR 

2.047 - SUBVENÇÃO DE ENTIDADES DE ENSINO ATRAVÉS DE CONVÊNIO OU PARCEIRA

500,00500,00500,00500,0052

Total do Projeto/Atividade: 500,00500,00500,00500,00

2.049 - TRANSPORTE DE ALUNOS PARA CURSOS, PALESTRAS, PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO E OUTROS

500,00500,00500,00500,0053

Total do Projeto/Atividade: 500,00500,00500,00500,00

364 - Ensino SuperiorSubfunção

Programa 0011 - PROGRAMA DE EDUCAÇÃO SUPLEMENTAR 

2.048 - CONCESSÃO DE AUXÍLIOS OU BOLSAS DE ESTUDO

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 10 de 27 E&L Produções de Software LTDA



2021Código 202020192018Ficha

Emissão: 30/08/2017  13:58:08MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                     
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 
DETALHAMENTO DO PPA DESPESA  

500,00500,00500,00500,0054

Total do Projeto/Atividade: 500,00500,00500,00500,00

2.050 - TRANSPORTE DE ESTUDANTES DO ENSINO SUPERIOR DO MUNICÍPIO

340.000,00330.000,00320.000,00370.000,0055

Total do Projeto/Atividade: 340.000,00330.000,00320.000,00370.000,00

365 - Educação InfantilSubfunção

Programa 0009 - PROGRAMA DE MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

1.008 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE QUADRAS E CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL

300.000,00300.000,00500.000,00750.000,0056

Total do Projeto/Atividade: 300.000,00300.000,00500.000,00750.000,00

2.040 - DESPESA COM REMUNERAÇÃO DE PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO - EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHE)

700.000,00690.000,00670.000,00600.000,0057

Total do Projeto/Atividade: 700.000,00690.000,00670.000,00600.000,00

2.041 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS - EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHE)

72.000,0070.000,0066.000,0063.000,0058

Total do Projeto/Atividade: 72.000,0070.000,0066.000,0063.000,00

2.042 - MANUTENÇÃO DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE

325.000,00320.000,00300.000,00330.000,0059

Total do Projeto/Atividade: 325.000,00320.000,00300.000,00330.000,00

2.043 - MANUTENÇÃO DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

190.000,00185.000,00180.000,00175.000,0060

Total do Projeto/Atividade: 190.000,00185.000,00180.000,00175.000,00

2.102 - DESPESAS COM REMUNERAÇÃO DE PROFISIONAIS DO MAGISTÉRIO - EDUCAÇÃO INFANTIL (PRÉ-ESCOLA)

460.000,00445.000,00430.000,00400.000,0061

Total do Projeto/Atividade: 460.000,00445.000,00430.000,00400.000,00

2.103 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS - EDUCAÇÃO INFANTIL (PRÉ-ESCOLA)

50.000,0050.000,0050.000,0050.000,0062

Total do Projeto/Atividade: 50.000,0050.000,0050.000,0050.000,00

9.767.000,00Total da Unidade Orçamentária: 9.769.500,0010.015.000,0010.136.500,00

030 - DEPARTAMENTO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLARUnidade

12 - EducaçãoFunção

306 - Alimentação e NutriçãoSubfunção

Programa 0010 - PROGRAMA MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

2.044 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR    

110.000,00105.000,00100.000,0095.000,0063

Total do Projeto/Atividade: 110.000,00105.000,00100.000,0095.000,00

2.045 - CAPACITAÇÃO, TREINAM. E RECICLAGEM DE PROFIS. DO DEPART. DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 11 de 27 E&L Produções de Software LTDA



2021Código 202020192018Ficha

Emissão: 30/08/2017  13:58:08MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                       
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 
DETALHAMENTO DO PPA DESPESA  

4.000,003.500,003.000,002.500,0064

Total do Projeto/Atividade: 4.000,003.500,003.000,002.500,00

2.046 - FORNECIMENTO DE MERENDA ESCOLAR A REDE MUNICIPAL DE ENSINO

740.000,00730.000,00720.000,00700.000,0065

Total do Projeto/Atividade: 740.000,00730.000,00720.000,00700.000,00

854.000,00Total da Unidade Orçamentária: 838.500,00823.000,00797.500,00

040 - DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZERUnidade

27 - Desporto e LazerFunção

812 - Desporto ComunitárioSubfunção

Programa 0013 - PROGRAMA DE CIDADANIA ATRAVÉS DO ESPORTE

1.009 - REFORMA, MODERNIZAÇÃO E ILUMINAÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL 

100.000,00100.000,00100.000,00150.000,0066

Total do Projeto/Atividade: 100.000,00100.000,00100.000,00150.000,00

1.010 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E MODERNIZAÇÃO DE COMPLEXOS ESPORTIVOS

100.000,00100.000,00100.000,00150.000,0067

Total do Projeto/Atividade: 100.000,00100.000,00100.000,00150.000,00

2.057 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ESPORTES

100.000,0095.000,0085.000,0080.000,0068

Total do Projeto/Atividade: 100.000,0095.000,0085.000,0080.000,00

2.058 - MANUTENÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL E CAMPOS DE FUTEBOL DO INTERIOR

35.000,0032.000,0029.000,0026.000,0069

Total do Projeto/Atividade: 35.000,0032.000,0029.000,0026.000,00

2.059 - MANUTENÇÃO APOIO E INCENTIVO A COMPETIÇÕES E AO ESPORTE AMADOR NO MUNICÍPIO

80.000,0077.000,0073.000,0070.000,0070

Total do Projeto/Atividade: 80.000,0077.000,0073.000,0070.000,00

2.060 - MANUTENÇÃO DE PRAÇAS, ACADEMIAS, CAMPOS  E QUADRAS ESPORTIVAS 

30.000,0029.000,0028.000,0027.000,0071

Total do Projeto/Atividade: 30.000,0029.000,0028.000,0027.000,00

445.000,00Total da Unidade Orçamentária: 433.000,00415.000,00503.000,00

050 - DEPARTAMENTO DE CULTURA E TURISMOUnidade

13 - CulturaFunção

392 - Difulsão CulturalSubfunção

Programa 0012 - PROGRAMA DE INCENTIVO AO CONHECIMENTO E RIQUEZAS CULTURAIS

2.051 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES DE DEPARTAMENTO DE CULTURA E TURISMO

9.000,008.500,008.000,007.500,0072

Total do Projeto/Atividade: 9.000,008.500,008.000,007.500,00

2.052 - MANUTENÇÃO DO MUSEU E DA BIBLIOTECA MUNICIPAL 

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 12 de 27 E&L Produções de Software LTDA



2021Código 202020192018Ficha

Emissão: 30/08/2017  13:58:08MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                         
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 
DETALHAMENTO DO PPA DESPESA  

117.500,00115.000,00112.500,00110.000,0073

Total do Projeto/Atividade: 117.500,00115.000,00112.500,00110.000,00

2.053 - APOIO A CASA DO ARTESÃO, GRUPOS DE DANÇA, TEATRO, BANDAS DE MÚSICA E OUTROS

52.500,0050.000,0047.500,0045.000,0074

Total do Projeto/Atividade: 52.500,0050.000,0047.500,0045.000,00

2.054 - REALIZAÇÃO, INCENTIVO E PROMOÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E DATAS COMEMORATIVAS

32.500,0030.000,0027.500,0025.000,0075

Total do Projeto/Atividade: 32.500,0030.000,0027.500,0025.000,00

23 - Comércio e ServiçosFunção

695 - TurismoSubfunção

Programa 0014 - TURISMO - BELEZAS E POTENCIALIDADES DO MUNICÍPIO

2.056 - PARTICIPAÇÃO EM EXPOSIÇÕES, FEIRAS E EVENTOS DO CALENDÁRIO TURÍSTICO

13.000,0012.000,0011.000,0010.000,0076

Total do Projeto/Atividade: 13.000,0012.000,0011.000,0010.000,00

224.500,00Total da Unidade Orçamentária: 215.500,00206.500,00197.500,00

Total do Órgão: 12.162.500,0012.093.500,0012.321.000,0012.386.500,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 13 de 27 E&L Produções de Software LTDA



2021Código 202020192018Ficha

Emissão: 30/08/2017  13:58:08MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                           
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 
DETALHAMENTO DO PPA DESPESA  

008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão

010 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDEUnidade

10 - SaúdeFunção

122 - Administração GeralSubfunção

Programa 0001 - PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

1.016 - CONTRUÇÃO, REFORMA, MODERNIZAÇÃO E EQUIPAMENTO DA UNIDADE ADMINISTRATIVA DA SAÚDE

50.000,0050.000,0040.000,0050.000,001

Total do Projeto/Atividade: 50.000,0050.000,0040.000,0050.000,00

2.062 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES ADM. DO ALMOXARIFADO E DA SEDE DA SEMSA

1.120.000,001.090.000,001.060.000,001.030.000,002

Total do Projeto/Atividade: 1.120.000,001.090.000,001.060.000,001.030.000,00

Programa 0015 - PROGRAMA SAÚDE É QUALIDADE DE VIDA

2.064 - MANUTENÇÃO E APOIO ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELO CONSELHO DE SAÚDE

2.500,003.000,002.500,003.000,003

Total do Projeto/Atividade: 2.500,003.000,002.500,003.000,00

2.067 - DIVULGAÇÃO DE EVENTOS E AÇÕES DA SAÚDE

5.000,005.000,005.000,005.000,004

Total do Projeto/Atividade: 5.000,005.000,005.000,005.000,00

2.127 - REPASSE, TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS DE SAÚDE 

42.000,0040.000,0032.000,0032.000,0021

Total do Projeto/Atividade: 42.000,0040.000,0032.000,0032.000,00

128 - Formação do Recusos HumanosSubfunção

Programa 0002 - PROGRAMA DE PROTEÇÃO, CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

2.063 - CAPACITAÇÃO, TREINAMENTOE RECICLAGEM DE SERVIDORES DA SAÚDE 

5.500,005.000,004.500,004.000,005

Total do Projeto/Atividade: 5.500,005.000,004.500,004.000,00

244 - Assistência ComunitáriaSubfunção

Programa 0001 - PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

2.061 - DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES DE CARÁTER ASSISTENCIAL OU SOCIAL

42.000,0040.000,0035.000,0030.000,0023

Total do Projeto/Atividade: 42.000,0040.000,0035.000,0030.000,00

272 - Previdência do Regime estatutárioSubfunção

Programa 0028 - REPASSE DE OBRIGAÇÕES SOCIAIS E PASEP

2.065 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS - FMS/SESA

950.000,00900.000,00850.000,00800.000,006

Total do Projeto/Atividade: 950.000,00900.000,00850.000,00800.000,00

301 - Atenção BásicaSubfunção

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 14 de 27 E&L Produções de Software LTDA



2021Código 202020192018Ficha

Emissão: 30/08/2017  13:58:08MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                             
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 
DETALHAMENTO DO PPA DESPESA  

Programa 0015 - PROGRAMA SAÚDE É QUALIDADE DE VIDA

1.011 - REFORMA, MODERNIZAÇÃO E EQUIPAMENTO DE UNIDADE DE SAÚDE E PSF - SEDE E INTERIOR

100.000,00150.000,00150.000,00100.000,007

Total do Projeto/Atividade: 100.000,00150.000,00150.000,00100.000,00

1.012 - CONSTRUÇÃO DE UNIDADE DE SAÚDE E PSF - SEDE E INTERIOR

200.000,00200.000,00200.000,00200.000,008

Total do Projeto/Atividade: 200.000,00200.000,00200.000,00200.000,00

1.013 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS OU AMBULÂNCIAS PARA A SAÚDE

200.000,00200.000,00200.000,00200.000,009

Total do Projeto/Atividade: 200.000,00200.000,00200.000,00200.000,00

2.068 - MANUTENÇÃO DE PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA A GESTANTES

25.000,0025.000,0020.000,0020.000,0010

Total do Projeto/Atividade: 25.000,0025.000,0020.000,0020.000,00

2.069 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS MÉDICOS, AMBULATORIAIS E LABORATORIAIS

2.100.000,002.000.000,001.900.000,001.800.000,0011

Total do Projeto/Atividade: 2.100.000,002.000.000,001.900.000,001.800.000,00

2.070 - MANUTENÇAO DO SERVIÇOS ODONTOLÓGICOS

210.000,00200.000,00190.000,00180.000,0012

Total do Projeto/Atividade: 210.000,00200.000,00190.000,00180.000,00

2.072 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE NA FAMÍLIA

750.000,00700.000,00650.000,00600.000,0013

Total do Projeto/Atividade: 750.000,00700.000,00650.000,00600.000,00

2.073 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

450.000,00430.000,00420.000,00400.000,0014

Total do Projeto/Atividade: 450.000,00430.000,00420.000,00400.000,00

302 - Assistência Hospitalar e AmbulatorialSubfunção

Programa 0015 - PROGRAMA SAÚDE É QUALIDADE DE VIDA

2.055 - DISPON DE ASSIST. CLÍNICA HOSPIT., MEDIANTE REPASSES, TRANSF., SUBV. OU AUXÍLIOS A ENTID. DE SAÚDE

40.000,0040.000,0040.000,0040.000,0016

Total do Projeto/Atividade: 40.000,0040.000,0040.000,0040.000,00

2.076 - PROGRAMA DE ATENDIMENTO E TRATAMENTO DE DEPENDENTES DE DROGAS

20.000,0020.000,0020.000,0020.000,0015

Total do Projeto/Atividade: 20.000,0020.000,0020.000,0020.000,00

2.127 - REPASSE, TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS DE SAÚDE 

800.000,00750.000,00700.000,00650.000,0022

Total do Projeto/Atividade: 800.000,00750.000,00700.000,00650.000,00

303 - Suporte Profilático e TerapêuticoSubfunção

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 15 de 27 E&L Produções de Software LTDA



2021Código 202020192018Ficha

Emissão: 30/08/2017  13:58:08MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                               
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 
DETALHAMENTO DO PPA DESPESA  

Programa 0015 - PROGRAMA SAÚDE É QUALIDADE DE VIDA

2.071 - MANUTENÇÃO E APOIO A CAMPANHA DE VACINAÇÃO E OUTRAS

8.000,008.000,006.000,006.000,0017

Total do Projeto/Atividade: 8.000,008.000,006.000,006.000,00

Programa 0016 - PROGRAMA DE DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS

2.074 - PROGRAMA DE AQUISIÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS

260.000,00250.000,00240.000,00230.000,0018

Total do Projeto/Atividade: 260.000,00250.000,00240.000,00230.000,00

304 - Vigilância SanitáriaSubfunção

Programa 0017 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE - SANITÁRIA, AMBIENTAL E EPIDEMIOLÓGICA

2.077 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES VINCULADAS A VIGILÂNCIA SANITÁRIA

100.000,0098.000,0092.000,0090.000,0019

Total do Projeto/Atividade: 100.000,0098.000,0092.000,0090.000,00

305 - Vigilância EpidemiológicaSubfunção

Programa 0017 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE - SANITÁRIA, AMBIENTAL E EPIDEMIOLÓGICA

2.078 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES VINCULADAS A VIGILÂNCIA AMBIENTAL E EPIDEMIOLÓGICA

100.000,0096.000,0093.000,0090.000,0020

Total do Projeto/Atividade: 100.000,0096.000,0093.000,0090.000,00

7.580.000,00Total da Unidade Orçamentária: 7.300.000,006.950.000,006.580.000,00

Total do Órgão: 7.580.000,007.300.000,006.950.000,006.580.000,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 16 de 27 E&L Produções de Software LTDA



2021Código 202020192018Ficha

Emissão: 30/08/2017  13:58:08MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                 
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 
DETALHAMENTO DO PPA DESPESA  

009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO,  ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO  SOCIALÓrgão

010 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUnidade

04 - AdministraçãoFunção

122 - Administração GeralSubfunção

Programa 0001 - PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

2.079 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO FMAS/SMTDAS

470.000,00460.000,00450.000,00460.000,0077

Total do Projeto/Atividade: 470.000,00460.000,00450.000,00460.000,00

128 - Formação do Recusos HumanosSubfunção

Programa 0002 - PROGRAMA DE PROTEÇÃO, CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

2.019 - CAPACITAÇÃO, TREINAMENTO E RECICLAGEM DE SERVIDORES

2.000,002.000,002.000,002.000,0078

Total do Projeto/Atividade: 2.000,002.000,002.000,002.000,00

08 - Assistência SocialFunção

122 - Administração GeralSubfunção

Programa 0023 - DEFESA E PROTEÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

1.020 - CONSTRUÇÃO, REFORMA, MODERNIZAÇÃO E EQUIPAMENTO DA "SEDE DA SMTDAS E DO CRAS"

50.000,0050.000,0050.000,0050.000,0079

Total do Projeto/Atividade: 50.000,0050.000,0050.000,0050.000,00

241 - Assistência ao IdosoSubfunção

Programa 0022 - CIDADE AMIGA DA TERCEIRA IDADE

1.017 - CONTRUÇÃO, REFORMA, MODERNIZAÇÃO E EQUIPAMENTO DO CENTRO DE INCLUSÃO DO IDOSO

50.000,0050.000,0050.000,0050.000,0080

Total do Projeto/Atividade: 50.000,0050.000,0050.000,0050.000,00

2.080 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADE DE AMPARO E PROTEÇÃO DOS IDOSOS

30.000,0029.000,0027.000,0025.000,0081

Total do Projeto/Atividade: 30.000,0029.000,0027.000,0025.000,00

244 - Assistência ComunitáriaSubfunção

Programa 0019 - ASSISTÊNCIA SOCIAL PARA TODOS

2.081 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES DE CARÁTER ASSISTENCIAL E SOCIAL

59.000,0058.000,0057.000,0056.000,0082

Total do Projeto/Atividade: 59.000,0058.000,0057.000,0056.000,00

Programa 0021 - TRABALHO, CIDADANIA E INSERÇÃO SOCIAL

2.082 - MANUTENÇÃO DE GRUPOS DE CONVIVÊNCIA,  PROGRAMAS E ATIVIDADES DESENVOLVIDAS JUNTO AO CRAS

580.000,00560.000,00550.000,00530.000,0083

Total do Projeto/Atividade: 580.000,00560.000,00550.000,00530.000,00

2.083 - MANUTENÇÃO DE PROGRAMAS DE NATUREZA ASSISTENCIAL, EDUCACIONAL E SOCIAL 

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 17 de 27 E&L Produções de Software LTDA



2021Código 202020192018Ficha

Emissão: 30/08/2017  13:58:08MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                   
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 
DETALHAMENTO DO PPA DESPESA  

90.000,0090.000,0090.000,00120.000,0084

Total do Projeto/Atividade: 90.000,0090.000,0090.000,00120.000,00

2.084 - CURSOS E TREINAMENTOS PARA GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA

46.000,0044.000,0042.000,0040.000,0085

Total do Projeto/Atividade: 46.000,0044.000,0042.000,0040.000,00

481 - Habitação RuralSubfunção

Programa 0020 - MORAR MELHOR É VIVER MELHOR

1.018 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E MELHORIA DE CASAS - ZONA RURAL

100.000,00100.000,00100.000,00100.000,0086

Total do Projeto/Atividade: 100.000,00100.000,00100.000,00100.000,00

482 - Habitação UrbanaSubfunção

Programa 0020 - MORAR MELHOR É VIVER MELHOR

1.019 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E MELHORIA DE CASAS - ZONA URBANA

300.000,00300.000,00300.000,00300.000,0087

Total do Projeto/Atividade: 300.000,00300.000,00300.000,00300.000,00

1.777.000,00Total da Unidade Orçamentária: 1.743.000,001.718.000,001.733.000,00

020 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTEUnidade

08 - Assistência SocialFunção

242 - Assitência ao Portador de DeficiênciaSubfunção

Programa 0023 - DEFESA E PROTEÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

2.086 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PARA PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS

40.000,0039.000,0038.000,0037.000,0088

Total do Projeto/Atividade: 40.000,0039.000,0038.000,0037.000,00

243 - Assistência à Criança e ao  AdolescenteSubfunção

Programa 0023 - DEFESA E PROTEÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

1.021 - CONSTRUÇÃO, REFORMA, MODERNIZAÇÃO E EQUIPAMENTO DA "CASA LAR DE PASSAGEM"

50.000,0050.000,0050.000,0050.000,0089

Total do Projeto/Atividade: 50.000,0050.000,0050.000,0050.000,00

1.022 - CONSTRUÇÃO, REFORMA, MODERNIZAÇÃO E EQUIPAMENTO DA SEDE DO CONSELHO TUTELAR

60.000,0010.000,0010.000,0010.000,0090

Total do Projeto/Atividade: 60.000,0010.000,0010.000,0010.000,00

2.085 - REALIZAÇÃO, INCENTIVO E APOIO A ATIVIDADES DESENVOLVIDAS COM RECURSOS DO F.I.A.

40.000,0038.000,0037.000,0035.000,0091

Total do Projeto/Atividade: 40.000,0038.000,0037.000,0035.000,00

2.087 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR

130.000,00126.000,00123.000,00120.000,0092

Total do Projeto/Atividade: 130.000,00126.000,00123.000,00120.000,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 18 de 27 E&L Produções de Software LTDA



2021Código 202020192018Ficha

Emissão: 30/08/2017  13:58:08MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                     
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 
DETALHAMENTO DO PPA DESPESA  

2.088 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA "CASA LAR DE PASSAGEM" 

90.000,0088.000,0085.000,0083.000,0093

Total do Projeto/Atividade: 90.000,0088.000,0085.000,0083.000,00

410.000,00Total da Unidade Orçamentária: 351.000,00343.000,00335.000,00

Total do Órgão: 2.187.000,002.094.000,002.061.000,002.068.000,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 19 de 27 E&L Produções de Software LTDA



2021Código 202020192018Ficha

Emissão: 30/08/2017  13:58:08MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                       
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 
DETALHAMENTO DO PPA DESPESA  

010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOSÓrgão

010 - SECRETARIA DE OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR Unidade

04 - AdministraçãoFunção

122 - Administração GeralSubfunção

Programa 0001 - PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

2.089 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SEMUR

520.000,00510.000,00500.000,00480.000,0094

Total do Projeto/Atividade: 520.000,00510.000,00500.000,00480.000,00

782 - Transporte RodoviárioSubfunção

Programa 0030 - PROGRAMA DE INFRA ESTRUTURA URBANA

1.005 - ESTUDOS, PROJETOS, AQUISIÇÕES E DESAPROPRIAÇÕES DE IMÓVEIS 

145.000,00150.000,00150.000,00150.000,00114

Total do Projeto/Atividade: 145.000,00150.000,00150.000,00150.000,00

15 - UrbanismoFunção

451 - Infra_estrutura UrbanaSubfunção

Programa 0007 - PROGRAMA CIDADE LIMPA E ATRAENTE

1.023 - CONTRUÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES, JARDINS E ÁREAS DE LAZER

200.000,00200.000,00200.000,00250.000,0095

Total do Projeto/Atividade: 200.000,00200.000,00200.000,00250.000,00

2.091 - MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE CALÇAMENTOS,PRAÇAS, PARQUES, JARDINS E ÁREAS DE LAZER

165.000,00160.000,00155.000,00150.000,0096

Total do Projeto/Atividade: 165.000,00160.000,00155.000,00150.000,00

2.092 - CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA NO MUNICÍPIO

210.000,00210.000,00210.000,00210.000,0097

Total do Projeto/Atividade: 210.000,00210.000,00210.000,00210.000,00

2.093 - CONSERVAÇÃO E MANUT. DE PONTES, BUEIROS, BOCAS DE LOBO, ESCADARIA, MUROS DE ARRIMO,ABRIGOS E OUTROS

5.000,005.000,005.000,005.000,0098

Total do Projeto/Atividade: 5.000,005.000,005.000,005.000,00

Programa 0030 - PROGRAMA DE INFRA ESTRUTURA URBANA

1.024 - AMPLIAÇÃO DA REDES DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

100.000,00100.000,00100.000,00100.000,0099

Total do Projeto/Atividade: 100.000,00100.000,00100.000,00100.000,00

1.025 - DRENAGEM, PAVIMENTAÇÃO E CALÇAMENTO DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS

300.000,00400.000,00400.000,00495.000,00100

Total do Projeto/Atividade: 300.000,00400.000,00400.000,00495.000,00

1.026 - CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PONTES, BUEIROS, BOCAS DE LOBO, ESCADARIA, MUROS DE ARRIMO,ABRIGOS E OUTROS

150.000,00200.000,00200.000,00200.000,00101

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 20 de 27 E&L Produções de Software LTDA



2021Código 202020192018Ficha

Emissão: 30/08/2017  13:58:08MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                         
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 
DETALHAMENTO DO PPA DESPESA  

Total do Projeto/Atividade: 150.000,00200.000,00200.000,00200.000,00

2.095 - MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO CEMITÉRIO PÚBLICO E DA CASA MORTUÁRIA

20.000,0020.000,0020.000,0020.000,00102

Total do Projeto/Atividade: 20.000,0020.000,0020.000,0020.000,00

2.097 - MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO LAVADOR E DA OFICINA MECÂNICA DO MUNICÍPIO

50.000,0050.000,0050.000,0050.000,00103

Total do Projeto/Atividade: 50.000,0050.000,0050.000,0050.000,00

452 - Serviços UrbanosSubfunção

Programa 0007 - PROGRAMA CIDADE LIMPA E ATRAENTE

1.027 - LOCAÇÃO OU AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS PARA SERVIÇOS URBANOS

50.000,0050.000,0050.000,0050.000,00104

Total do Projeto/Atividade: 50.000,0050.000,0050.000,0050.000,00

1.039 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA SERVIÇOS URBANOS E LIMPEZA PÚBLICA 

50.000,00100.000,00150.000,00150.000,00105

Total do Projeto/Atividade: 50.000,00100.000,00150.000,00150.000,00

2.096 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA

650.000,00640.000,00625.000,00600.000,00106

Total do Projeto/Atividade: 650.000,00640.000,00625.000,00600.000,00

2.116 - TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS INTEMUNICIPAIS DA ÁREA DE SANEAMENTO

5.000,005.000,005.000,005.000,00107

Total do Projeto/Atividade: 5.000,005.000,005.000,005.000,00

661 - Promoção IndustrialSubfunção

Programa 0007 - PROGRAMA CIDADE LIMPA E ATRAENTE

2.094 - MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA FÁBRICA DE MANILHA, BLOQUETES E OUTROS

1.000,001.000,001.000,001.000,00108

Total do Projeto/Atividade: 1.000,001.000,001.000,001.000,00

17 - SaneamentoFunção

511 - Saneamento Básico RuralSubfunção

Programa 0008 - PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

1.028 - PLANEJAMENTO, CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DA SANEAMENTO BÁSICO - ZONA RURAL

30.000,0030.000,0030.000,0030.000,00109

Total do Projeto/Atividade: 30.000,0030.000,0030.000,0030.000,00

2.098 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DO SISTEMA DA SANEAMENTO BÁSICO - ZONA RURAL

20.000,0020.000,0020.000,0020.000,00110

Total do Projeto/Atividade: 20.000,0020.000,0020.000,0020.000,00

512 - Saneamento Básico UrbanoSubfunção

Programa 0007 - PROGRAMA CIDADE LIMPA E ATRAENTE

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 21 de 27 E&L Produções de Software LTDA



2021Código 202020192018Ficha

Emissão: 30/08/2017  13:58:08MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                           
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 
DETALHAMENTO DO PPA DESPESA  

2.028 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS

660.000,00638.000,00618.000,00600.000,00111

Total do Projeto/Atividade: 660.000,00638.000,00618.000,00600.000,00

Programa 0008 - PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

1.029 - PLANEJAMENTO, CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DA SANEAMENTO BÁSICO - ZONA URBANA

400.000,00450.000,00450.000,00500.000,00112

Total do Projeto/Atividade: 400.000,00450.000,00450.000,00500.000,00

2.099 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DO SISTEMA DA SANEAMENTO BÁSICO - ZONA URBANA

55.000,0050.000,0045.000,0040.000,00113

Total do Projeto/Atividade: 55.000,0050.000,0045.000,0040.000,00

24 - ComunicaçõesFunção

722 - TelecomunicaçõesSubfunção

Programa 0018 - INTERAÇÃO, CONECTIVIDADE E COMUNICAÇÃO AO ALCANCE DE TODOS

2.090 - MANUTENÇÃO DO SINAL DE TV E INTERNET NO MUNICÍPIO

40.000,0040.000,0040.000,0040.000,00115

Total do Projeto/Atividade: 40.000,0040.000,0040.000,0040.000,00

3.826.000,00Total da Unidade Orçamentária: 4.029.000,004.024.000,004.146.000,00

Total do Órgão: 3.826.000,004.029.000,004.024.000,004.146.000,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 22 de 27 E&L Produções de Software LTDA



2021Código 202020192018Ficha

Emissão: 30/08/2017  13:58:08MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                             
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 
DETALHAMENTO DO PPA DESPESA  

011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURAÓrgão

010 - FUNDO MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVELUnidade

04 - AdministraçãoFunção

122 - Administração GeralSubfunção

Programa 0001 - PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

2.100 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO FMDRS

560.000,00550.000,00520.000,00500.000,00116

Total do Projeto/Atividade: 560.000,00550.000,00520.000,00500.000,00

2.108 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES DO INCAPER, CONFORME CONVÊNIO

40.000,0037.000,0033.000,0030.000,00117

Total do Projeto/Atividade: 40.000,0037.000,0033.000,0030.000,00

20 - AgriculturaFunção

606 - Extensão RuralSubfunção

Programa 0025 - PROGRAMA DE APOIO A ATIVIDADE RURAL

2.106 - AQUISIÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE MUDAS, SEMÊM, ALEVINOS E PÓS-LARVA

80.000,0080.000,0080.000,0080.000,00118

Total do Projeto/Atividade: 80.000,0080.000,0080.000,0080.000,00

608 - PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIASubfunção

Programa 0025 - PROGRAMA DE APOIO A ATIVIDADE RURAL

1.031 - CONSTRUÇÃO E EQUIPAMENTO DO CENTRO MUNICIPAL DE APOIO AO PRODUTOR RURAL 

100.000,00100.000,00100.000,00100.000,00119

Total do Projeto/Atividade: 100.000,00100.000,00100.000,00100.000,00

1.032 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS

200.000,00200.000,00200.000,00250.000,00120

Total do Projeto/Atividade: 200.000,00200.000,00200.000,00250.000,00

1.034 - CONSTRUÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE BARRAGENS, AÇUDES, POÇOS ARTESIANOS, VIVEIROS E OUTROS  

100.000,00100.000,00100.000,00100.000,00121

Total do Projeto/Atividade: 100.000,00100.000,00100.000,00100.000,00

1.121 - MANUTENÇÃO DO CENTRO MUNICIPAL DE APOIO AO PRODUTOR RURAL 

30.000,0030.000,0030.000,0030.000,00122

Total do Projeto/Atividade: 30.000,0030.000,0030.000,0030.000,00

2.101 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA FEIRA LIVRE MUNICIPAL

20.000,0020.000,0020.000,0020.000,00123

Total do Projeto/Atividade: 20.000,0020.000,0020.000,0020.000,00

2.104 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES DESENVOLVIDAS COM VEÍCULOS E MÁQUINAS AGRÍCOLAS

550.000,00540.000,00530.000,00500.000,00124

Total do Projeto/Atividade: 550.000,00540.000,00530.000,00500.000,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 23 de 27 E&L Produções de Software LTDA



2021Código 202020192018Ficha

Emissão: 30/08/2017  13:58:08MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                               
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 
DETALHAMENTO DO PPA DESPESA  

2.105 - LOCAÇÃO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS PARA ATENDIMENTO AO PRODUTOR RURAL

100.000,00100.000,00100.000,00100.000,00125

Total do Projeto/Atividade: 100.000,00100.000,00100.000,00100.000,00

2.107 - REALIZAÇÃO DE CURSOS, SIMPÓSIOS, PALESTRAS E DIAS DE CAMPO PARA AGRICULTORES

20.000,0020.000,0020.000,0020.000,00126

Total do Projeto/Atividade: 20.000,0020.000,0020.000,0020.000,00

26 - TransporteFunção

782 - Transporte RodoviárioSubfunção

Programa 0026 - PROGRAMA DE APOIO A MOBILIDADE URBANA E RURAL

1.035 - CONSTRUÇÃO DE PONTES E BUEIROS E PASSAGENS DE GADO

180.000,00180.000,00175.000,00200.000,00127

Total do Projeto/Atividade: 180.000,00180.000,00175.000,00200.000,00

1.036 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINA E EQUIPAMENTOS DO SETOR RODOVIÁRIO

300.000,00300.000,00300.000,00300.000,00128

Total do Projeto/Atividade: 300.000,00300.000,00300.000,00300.000,00

2.109 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS E EQUIPAMENTOS DO SETOR RODOVIÁRIO

770.000,00760.000,00750.000,00725.000,00129

Total do Projeto/Atividade: 770.000,00760.000,00750.000,00725.000,00

2.110 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PONTES E BUEROS EM ESTADAS VICINAIS 

5.000,005.000,005.000,005.000,00130

Total do Projeto/Atividade: 5.000,005.000,005.000,005.000,00

2.111 - LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA O SETOR RODOVIÁRIO

50.000,0050.000,0050.000,0050.000,00131

Total do Projeto/Atividade: 50.000,0050.000,0050.000,0050.000,00

2.125 - MANUTENÇÃO, REABERTURA E CASCALHAMENTO DE ESTRADAS VICINAIS

100.000,00100.000,00100.000,00100.000,00132

Total do Projeto/Atividade: 100.000,00100.000,00100.000,00100.000,00

3.205.000,00Total da Unidade Orçamentária: 3.172.000,003.113.000,003.110.000,00

Total do Órgão: 3.205.000,003.172.000,003.113.000,003.110.000,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 24 de 27 E&L Produções de Software LTDA



2021Código 202020192018Ficha

Emissão: 30/08/2017  13:58:08MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                 
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 
DETALHAMENTO DO PPA DESPESA  

012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEÓrgão

010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEUnidade

04 - AdministraçãoFunção

122 - Administração GeralSubfunção

Programa 0001 - PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

2.112 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

330.000,00320.000,00310.000,00275.000,00133

Total do Projeto/Atividade: 330.000,00320.000,00310.000,00275.000,00

18 - Gestão AmbientalFunção

541 - Preservação e Conservação AmbientalSubfunção

Programa 0024 - PROGRAMA DE GESTÃO E RECICLAGEM DE RESÍDUOS SÓLIDOS E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

2.115 - AQUISIÇÃO DE MUDAS PARA RECUPERAÇÃO DE NASCENTES, ÁREAS DEGRADADAS E MATAS CILIARES

50.000,0050.000,0050.000,0050.000,00134

Total do Projeto/Atividade: 50.000,0050.000,0050.000,0050.000,00

2.117 - APOIO A PROJETOS DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL E CRIAÇÃO DE RESERVAS E PARQUES

20.000,0020.000,0020.000,0020.000,00135

Total do Projeto/Atividade: 20.000,0020.000,0020.000,0020.000,00

542 - Controle AmbientalSubfunção

Programa 0024 - PROGRAMA DE GESTÃO E RECICLAGEM DE RESÍDUOS SÓLIDOS E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

2.113 - MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA USINA DE LIXO E DO ATERRO SANITÁRIO DO MUNICÍPIO

350.000,00340.000,00335.000,00310.000,00136

Total do Projeto/Atividade: 350.000,00340.000,00335.000,00310.000,00

2.114 - IMPLANTAÇÃO DE PROJETOS DE COLETA SELETIVA E  REUTILIZAÇÃO DE MATERIAIS RECICLAVEIS

40.000,0037.000,0033.000,0030.000,00137

Total do Projeto/Atividade: 40.000,0037.000,0033.000,0030.000,00

790.000,00Total da Unidade Orçamentária: 767.000,00748.000,00685.000,00

Total do Órgão: 790.000,00767.000,00748.000,00685.000,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 25 de 27 E&L Produções de Software LTDA



2021Código 202020192018Ficha

Emissão: 30/08/2017  13:58:08MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                   
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 
DETALHAMENTO DO PPA DESPESA  

013 - SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOÓrgão

010 - SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOUnidade

04 - AdministraçãoFunção

122 - Administração GeralSubfunção

Programa 0001 - PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

1.037 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E MODERNIZAÇÃO DAS INSTALAÇOES DO SAAE

37.500,0035.400,0033.200,0031.500,001

Total do Projeto/Atividade: 37.500,0035.400,0033.200,0031.500,00

2.118 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO SAAE

348.000,00335.000,00322.000,00309.000,002

Total do Projeto/Atividade: 348.000,00335.000,00322.000,00309.000,00

126 - Tecnologia da InformaçãoSubfunção

Programa 0005 - PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO E EXPANSÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

2.004 - MODERNIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE INFORMÁTICA

9.000,008.500,008.000,007.000,003

Total do Projeto/Atividade: 9.000,008.500,008.000,007.000,00

17 - SaneamentoFunção

512 - Saneamento Básico UrbanoSubfunção

Programa 0027 - OPERAÇÃO DO SISTEMA DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO.

1.038 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DO SISTEMA DE ÁGUA E ESGOTO 

33.500,0031.500,0029.500,0028.000,004

Total do Projeto/Atividade: 33.500,0031.500,0029.500,0028.000,00

2.119 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO SISTEMA DE ÁGUA

375.000,00356.000,00345.000,00335.000,005

Total do Projeto/Atividade: 375.000,00356.000,00345.000,00335.000,00

2.120 - MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTO

38.500,0035.500,0034.500,0032.000,006

Total do Projeto/Atividade: 38.500,0035.500,0034.500,0032.000,00

28 - Encargos especiaisFunção

846 - Outros Encargos EspeciaisSubfunção

Programa 0028 - REPASSE DE OBRIGAÇÕES SOCIAIS E PASEP

0.001 - CONTRIBUIÇÕES PARA FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PUBLICO - PASEP

8.500,008.100,007.800,007.500,007

Total do Projeto/Atividade: 8.500,008.100,007.800,007.500,00

850.000,00Total da Unidade Orçamentária: 810.000,00780.000,00750.000,00

Total do Órgão: 850.000,00810.000,00780.000,00750.000,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 26 de 27 E&L Produções de Software LTDA



2021Código 202020192018Ficha

Emissão: 30/08/2017  13:58:08MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                     
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 
DETALHAMENTO DO PPA DESPESA  

999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIAÓrgão

999 - RESERVA DE CONTIGÊNCIAUnidade

99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIAFunção

999 - Reserva de ContingênciaSubfunção

Programa 9999 - RESERVA DE CONTIGÊNCIA

2.126 - RESERVA DE CONTIGÊNCIA

310.000,00302.000,00294.000,00285.000,00138

Total do Projeto/Atividade: 310.000,00302.000,00294.000,00285.000,00

310.000,00Total da Unidade Orçamentária: 302.000,00294.000,00285.000,00

Total do Órgão: 310.000,00302.000,00294.000,00285.000,00

39.000.000,00Total Geral:

PEDRO AMARILDO DALMONTE

PREFEITO MUNICIPAL

CLAUDIO HELENO COMPER

SECRET. MUN. DE ADM E FINAÇAS

TATIANI DE ANDRADE FREITAS

CONTADORA CRC/ES 021217/O-0

38.300.000,0037.620.000,0036.850.000,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 27 de 27 E&L Produções de Software LTDA



2019 2020 2021Programa
Total no PPA

Valor Valor % Valor % valor %%

2018

Emissão: 30/08/2017  13:59:14MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO             
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 
DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA PERCENTUAL/VALOR  

35.182.800,00 8.107.500,00 8.649.200,00 8.997.100,00 9.429.000,00PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 23,04 24,58 25,57 26,80

287.000,00 71.000,00 71.500,00 72.000,00 72.500,00PROGRAMA DE PROTEÇÃO, CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO DE RECURSOS H 24,74 24,91 25,09 25,26

1.442.000,00 315.000,00 352.000,00 380.000,00 395.000,00PROGRAMA DE IMPLEMENTO A ARRECADAÇÃO E EDUCAÇÃO TRIBUTÁRIA 21,84 24,41 26,35 27,39

615.000,00 140.000,00 150.000,00 160.000,00 165.000,00DEMANDAS ADMINISTRATIVAS E JUDICIAIS 22,76 24,39 26,02 26,83

1.188.300,00 321.000,00 272.500,00 289.300,00 305.500,00PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO E EXPANSÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMA 27,01 22,93 24,35 25,71

830.000,00 185.000,00 210.000,00 215.000,00 220.000,00PROGRAMA DE PACELAMENTO DA DÍVIDA PÚBLICA 22,29 25,30 25,90 26,51

8.045.000,00 2.021.000,00 2.019.000,00 2.009.000,00 1.996.000,00PROGRAMA CIDADE LIMPA E ATRAENTE 25,12 25,10 24,97 24,81

2.190.000,00 590.000,00 545.000,00 550.000,00 505.000,00PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 26,94 24,89 25,11 23,06

37.422.000,00 9.555.000,00 9.473.500,00 9.208.000,00 9.185.500,00PROGRAMA DE MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 25,53 25,32 24,61 24,55

3.313.000,00 797.500,00 823.000,00 838.500,00 854.000,00PROGRAMA MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 24,07 24,84 25,31 25,78

1.366.000,00 371.500,00 321.500,00 331.500,00 341.500,00PROGRAMA DE EDUCAÇÃO SUPLEMENTAR 27,20 23,54 24,27 25,00

798.000,00 187.500,00 195.500,00 203.500,00 211.500,00PROGRAMA DE INCENTIVO AO CONHECIMENTO E RIQUEZAS CULTURAIS 23,50 24,50 25,50 26,50

1.796.000,00 503.000,00 415.000,00 433.000,00 445.000,00PROGRAMA DE CIDADANIA ATRAVÉS DO ESPORTE 28,01 23,11 24,11 24,78

46.000,00 10.000,00 11.000,00 12.000,00 13.000,00TURISMO - BELEZAS E POTENCIALIDADES DO MUNICÍPIO 21,74 23,91 26,09 28,26

18.515.000,00 4.256.000,00 4.535.500,00 4.771.000,00 4.952.500,00PROGRAMA SAÚDE É QUALIDADE DE VIDA 22,99 24,50 25,77 26,75

980.000,00 230.000,00 240.000,00 250.000,00 260.000,00PROGRAMA DE DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS 23,47 24,49 25,51 26,53

759.000,00 180.000,00 185.000,00 194.000,00 200.000,00VIGILÂNCIA EM SAÚDE - SANITÁRIA, AMBIENTAL E EPIDEMIOLÓGICA 23,72 24,37 25,56 26,35

160.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00INTERAÇÃO, CONECTIVIDADE E COMUNICAÇÃO AO ALCANCE DE TODOS 25,00 25,00 25,00 25,00

230.000,00 56.000,00 57.000,00 58.000,00 59.000,00ASSISTÊNCIA SOCIAL PARA TODOS 24,35 24,78 25,22 25,65

1.600.000,00 400.000,00 400.000,00 400.000,00 400.000,00MORAR MELHOR É VIVER MELHOR 25,00 25,00 25,00 25,00

2.782.000,00 690.000,00 682.000,00 694.000,00 716.000,00TRABALHO, CIDADANIA E INSERÇÃO SOCIAL 24,80 24,51 24,95 25,74

311.000,00 75.000,00 77.000,00 79.000,00 80.000,00CIDADE AMIGA DA TERCEIRA IDADE 24,12 24,76 25,40 25,72

1.639.000,00 385.000,00 393.000,00 401.000,00 460.000,00DEFESA E PROTEÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 23,49 23,98 24,47 28,07

1.755.000,00 410.000,00 438.000,00 447.000,00 460.000,00PROGRAMA DE GESTÃO E RECICLAGEM DE RESÍDUOS SÓLIDOS E CONSERVA 23,36 24,96 25,47 26,21

4.770.000,00 1.200.000,00 1.180.000,00 1.190.000,00 1.200.000,00PROGRAMA DE APOIO A ATIVIDADE RURAL 25,16 24,74 24,95 25,16

5.560.000,00 1.380.000,00 1.380.000,00 1.395.000,00 1.405.000,00PROGRAMA DE APOIO A MOBILIDADE URBANA E RURAL 24,82 24,82 25,09 25,27

1.674.000,00 395.000,00 409.000,00 423.000,00 447.000,00OPERAÇÃO DO SISTEMA DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO. 23,60 24,43 25,27 26,70

10.692.400,00 2.428.000,00 2.629.800,00 2.756.100,00 2.878.500,00REPASSE DE OBRIGAÇÕES SOCIAIS E PASEP 22,71 24,60 25,78 26,92

830.000,00 220.000,00 220.000,00 220.000,00 170.000,00PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO MUNICÍPIO 26,51 26,51 26,51 20,48

3.620.000,00 1.015.000,00 920.000,00 920.000,00 765.000,00PROGRAMA DE INFRA ESTRUTURA URBANA 28,04 25,41 25,41 21,13

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 1 de 2 E&L Produções de Software LTDA



2019 2020 2021Programa
Total no PPA

Valor Valor % Valor % valor %%

2018

Emissão: 30/08/2017  13:59:14MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO               
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 
DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA PERCENTUAL/VALOR  

180.500,00 30.000,00 31.000,00 61.000,00 58.500,00PROGRAMA DE DEFESA E PROTEÇÃO A DESASTRES 16,62 17,17 33,80 32,41

1.191.000,00 285.000,00 294.000,00 302.000,00 310.000,00RESERVA DE CONTIGÊNCIA 23,93 24,69 25,36 26,03

151.770.000,00Total Geral 36.850.000,00 37.620.000,00 38.300.000,00 39.000.000,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 2 de 2 E&L Produções de Software LTDA



DescriçãoCódigo 2021202020192018 Total

Emissão: 30/08/2017  14:00:03MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                   
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 
DETALHAMENTO DO PPA RECEITA 

260.000,00255.000,00250.000,00240.000,00 1.005.000,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal11130311000

50.000,0050.000,0050.000,0050.000,00 200.000,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal11130341000

162.000,00160.000,00158.000,00155.000,00 635.000,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal11180111000

5.000,005.000,005.000,007.500,00 22.500,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros11180112000

52.000,0050.000,0047.400,0045.000,00 194.400,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa11180113000

20.000,0017.500,0015.000,0015.000,00 67.500,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros11180114000

165.000,00160.000,00155.000,00150.000,00 630.000,00Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principa11180141000

500,00500,00500,00700,00 2.200,00Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Multas e11180142000

1.000,001.000,001.000,001.500,00 4.500,00Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Dívida A11180143000

500,00500,00500,00700,00 2.200,00Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Dívida A11180144000

850.000,00820.000,00800.000,00800.000,00 3.270.000,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal11180231000

1.000,001.000,001.000,001.500,00 4.500,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros11180232000

15.000,0014.000,0010.000,0012.000,00 51.000,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa11180233000

4.000,003.000,002.500,003.500,00 13.000,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa - Multas e Juros11180234000

168.000,00165.000,00163.500,00160.000,00 656.500,00Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal11210111000

500,00500,00500,00700,00 2.200,00Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros11210112000

4.000,004.000,004.000,005.000,00 17.000,00Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa11210113000

1.000,001.000,001.000,001.500,00 4.500,00Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa - Multas e Juros11210114000

24.000,0023.000,0022.000,0020.000,00 89.000,00Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Principal11210411000

200,00200,00200,00200,00 800,00Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Multas e Juros11210412000

500,00500,00500,001.000,00 2.500,00Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Dívida Ativa11210413000

100,00200,00100,00200,00 600,00Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Dívida Ativa - Multas e Juros11210414000

100.000,00100.000,00100.000,00100.000,00 400.000,00Taxas pela Prestação de Serviços - Principal11220111000

500,00500,00500,001.000,00 2.500,00Taxas pela Prestação de Serviços - Multas e Juros11220112000

1.000,001.000,001.000,001.500,00 4.500,00Taxas pela Prestação de Serviços - Dívida Ativa11220113000

100,00100,00100,00200,00 500,00Taxas pela Prestação de Serviços - Dívida Ativa - Multas e Juros11220114000

50.000,0048.000,0045.000,0040.000,00 183.000,00Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal12400011000

780.000,00760.000,00745.000,00720.000,00 3.005.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal13210011000

4.500,004.000,004.000,004.000,00 16.500,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal13210011999

856.500,00814.000,00782.000,00750.000,00 3.202.500,00Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal16100111000

35.000,0034.000,0032.000,0030.000,00 131.000,00Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Multas e Juros16100112000

15.000,0015.000,0015.000,0015.000,00 60.000,00Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Dívida Ativa16100113000

2.000,002.000,002.000,003.000,00 9.000,00Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Dívida Ativa - Multas e Juros16100114000

20.000,0020.000,0020.000,0020.000,00 80.000,00Serviços de Transporte - Principal16200211000

620.000,00600.000,00575.000,00550.000,00 2.345.000,00Serviços de Atendimento à Saúde - Principal16300111000

5.500,005.000,004.500,003.500,00 18.500,00Outros Serviços - Principal16909911000

9.000.000,008.800.000,008.600.000,008.500.000,00 34.900.000,00Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal17180121000

E&L Produções de Software LTDAPágina 1 de 3E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo 2021202020192018 Total

Emissão: 30/08/2017  14:00:03MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                     
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 
DETALHAMENTO DO PPA RECEITA 

420.000,00400.000,00380.000,00350.000,00 1.550.000,00Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro - Principal17180131000

420.000,00400.000,00380.000,00350.000,00 1.550.000,00Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho - Principal17180141000

28.000,0026.500,0025.000,0023.500,00 103.000,00Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal17180151000

1.000,001.000,001.000,001.000,00 4.000,00Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM - Principal17180221000

1.800.000,001.700.000,001.600.000,001.500.000,00 6.600.000,00Cota-parte Royalties pelo Excedente da Produção do Petróleo – Lei nº 9.478/97, artigo 49, I e II - P17180241000

100.000,0095.000,0090.000,0085.000,00 370.000,00Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal17180261000

1.350.000,001.310.000,001.260.000,001.200.000,00 5.120.000,00Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo - Principal17180311000

280.000,00275.000,00265.000,00250.000,00 1.070.000,00Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - Principal17180411000

345.000,00335.000,00330.000,00320.000,00 1.330.000,00Transferências do Salário-Educação - Principal17180511000

15.000,0013.500,0012.000,0010.000,00 50.500,00Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE - Principal17180521000

125.000,00115.000,00110.000,00100.000,00 450.000,00Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - Princ17180531000

150.000,00145.000,00140.000,00135.000,00 570.000,00Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – P17180541000

10.000,0010.000,0010.000,0010.000,00 40.000,00Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE - Principal17180591000

100.000,0096.000,0093.000,0090.000,00 379.000,00Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Principal17180611000

250.000,00245.000,00225.000,00220.000,00 940.000,00Outras Transferências da União - Principal17189911000

11.800.000,0011.400.000,0011.000.000,0010.500.000,00 44.700.000,00Cota-Parte do ICMS - Principal17280111000

600.000,00585.000,00570.000,00550.000,00 2.305.000,00Cota-Parte do IPVA - Principal17280121000

350.000,00340.000,00320.000,00300.000,00 1.310.000,00Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal17280131000

39.000,0037.500,0035.000,0032.500,00 144.000,00Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal17280141000

700.000,00700.000,00700.000,00700.000,00 2.800.000,00Outras Participações na Receita dos Estados - Principal17280151000

700.000,00700.000,00700.000,00700.000,00 2.800.000,00Outras Transferências dos Estados - Principal17280191000

52.000,0050.000,0047.000,0045.000,00 194.000,00Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse Fundo a Fundo - Principal17280311000

5.000.000,004.800.000,004.700.000,004.500.000,00 19.000.000,00Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valoriza17580111000

700,001.000,001.300,001.000,00 4.000,00Multas Previstas em Legislação Específica - Principal19100111000

5.000,005.000,004.000,006.000,00 20.000,00Outras Indenizações - Principal19219911000

65.500,0062.000,0056.500,0055.500,00 239.500,00Outras Restituições - Principal19229911000

75.000,0074.500,0070.000,0065.000,00 284.500,00Outras Receitas - Primárias - Principal19909911000

300.000,00350.000,00400.000,00400.000,00 1.450.000,00Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno - Principal21120011000

60.000,00150.000,00140.000,00140.000,00 490.000,00Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal22130011000

10.000,0050.000,0050.000,0050.000,00 160.000,00Alienação de Bens Imóveis - Principal22200011000

220.000,00217.000,00213.000,00210.000,00 860.000,00Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Principal24180311000

1.330.000,001.400.000,001.500.000,001.500.000,00 5.730.000,00Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação - Principal24180511000

100.000,00100.000,00100.000,00100.000,00 400.000,00Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal24181011000

300.000,00300.000,00300.000,00384.000,00 1.284.000,00Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação - Principal24181021000

1.000.000,001.000.000,001.000.000,001.000.000,00 4.000.000,00Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento Básico - Principal24181051000

250.000,00250.000,00300.000,00300.000,00 1.100.000,00Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Infra-Estrutura em Transporte - Princ24181071000

400.000,00400.000,00500.000,00500.000,00 1.800.000,00Outras Transferências de Convênios da União - Principal24181091000

E&L Produções de Software LTDAPágina 2 de 3E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo 2021202020192018 Total

Emissão: 30/08/2017  14:00:03MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
CONSOLIDADO                       
ESPÍRITO SANTO 
36.350.312/0001-72
PPA - PLANO PLURIANUAL 2018-2021 
DETALHAMENTO DO PPA RECEITA 

100.000,00100.000,00100.000,00100.000,00 400.000,00Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal24281011000

400.000,00425.000,00500.000,00500.000,00 1.825.000,00Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Educação - Principal24281021000

450.000,00500.000,00500.000,00500.000,00 1.950.000,00Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Infra-Estrutura em Transporte - Pr24281071000

400.000,00450.000,00400.000,00650.000,00 1.900.000,00Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal24281091000

40.842.700,00 41.741.600,00 42.549.500,00 43.375.600,00 168.509.400,00Total da Arrecadadora

(1.800.000,00)(1.760.000,00)(1.720.000,00)(1.700.000,00) (6.980.000,00)Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal17180121000

(5.600,00)(5.300,00)(5.000,00)(4.700,00) (20.600,00)Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal17180151000

(20.000,00)(19.200,00)(18.600,00)(18.000,00) (75.800,00)Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Principal17180611000

(2.360.000,00)(2.280.000,00)(2.200.000,00)(2.100.000,00) (8.940.000,00)Cota-Parte do ICMS - Principal17280111000

(120.000,00)(117.000,00)(114.000,00)(110.000,00) (461.000,00)Cota-Parte do IPVA - Principal17280121000

(70.000,00)(68.000,00)(64.000,00)(60.000,00) (262.000,00)Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal17280131000

(3.992.700,00) (4.121.600,00) (4.249.500,00) (4.375.600,00) (16.739.400,00)Total da Dedutora - FUNDEB

PEDRO AMARILDO DALMONTE

PREFEITO MUNICIPAL

CLAUDIO HELENO COMPER

SECRET. MUN. DE ADM E FINAÇAS

TATIANI DE ANDRADE FREITAS

CONTADORA CRC/ES 021217/O-0

Total Líquido da Receita: 36.850.000,00 37.620.000,00 38.300.000,00 39.000.000,00 151.770.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 3 de 3E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]


